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P R Z E D M O W A .

jp o g a te  życiem roślinnem okolice Ukrainy, zadziwiająca 
żyznością swoją ziemia, wydały zebranie roślin zamożne 
w piękne kwiaty, użyteczne zioła i w obfite a bujne 
pastwiska. Łąki leśne i podleśne, odwieczne lasy, skaliste 
i moczarowate rzek nadbrzeża, a nadewszystko wyższe 
i niższe stepy zawierają w sobie te  botaniczne skarby. 
Przed laty (w 1816, 18, 22, 23, 25, 29) przebiegałem 
kraj od Zaleszczyk do ujścia Dniestru, poznałem Boh od 
jego wierzchowin do połączenia się z Limanem Dniepro
wym; szedłem ponad Dnieprem od Chersonu do Ekate- 
rynosławia; przebadałem Wołyń i Podole, a Ukrainy 
ledwo jakieś okolice powiatów Lipowieckiego i Humań- 
skiego zwiedziłem. Zdawałem sprawę z moich wędrówek, 
a o Ukrainie tyle tyko powiedzieć mogłem, ile w okoli
cach wschodnio-południowój części gubernii Podolskiej, 
zwanej Ukrainą, zauwmżać, zebrać i zapisać sobie po
trafiłem.

Od lat czterech dopiero zamieszkawszy w powiecie 
Taraszczańskim, gub. Kijowskiej, zacząłem się rozpa
tryw ać w tutejszych okolicach, i corocznie rozszerzając
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w różne strony moje exkursye, zachwycałem się bota- 
nicznóm bogactwem, choć jeszcze nie wielkiej części téj 
nowéj dla mnie ziemi. Bo w istocie przestrzeń mojej 
znajomości ogranicza się na wschód rzeką Rosią od Be- 
reźnąj do Białój-Cerkwi, Sieniawy, Prus, Żytnogór, 
Bohnsławia i Korsunia; na południe po Humań, na 
zachód po Piatyhory aż do Linieć, a punkt środkowy 
Krzywiec i Stawiszcze; ale i na tym  niewielkim ziemi 
kawałku, obfitość rodzajów i gatunków roślin przeszła 
moje oczekiwanie, w podziwienie wprawiła i natchnęła 
myśl opisania roślin Ukrainy. Znawca, am ator i kulty- 
w ator skarbów międzytropikowych i innych exoty- 
cznych roślin, posiadacz zbioru wysokiej naukowej war
tości plant gruntowych i szklarniowych w parku swoim 
Sieniawskim, H rabia Alexander Branicki znalazł myśl 
moję godną wykonania, dał pomoc znakomitą, wyzna
czając miejsce na ogródek dla roślin krajowych.

Od la t trzech założony, mieści już  w sobie żyjących 
do sześciuset gatunków roślin, po większej części długo
trwałych, między któremi chwastów bardzo nie wiele, 
dwuletnich mało, a rocznych ani jednego niema. Zbiór 
ten  o wiele byłby znaczniejszym, ale wielka ilość roślin 
z dalszych okolic, na ten raz jeszcze przenieść się nie 
dała. Uprawianie tych roślin, badanie ich od wyjścia 
z ziemi aż do wydania nasion, stało się dla mnie księgą 
pouczającą więcej może, niż uczone znakomitych bota- 
ników dzieła. Ileż przeto sprostowało się dawnych 
mniemań, ile światła roznieciło w rozpatrywaniu cech, 
odznaczających familie, rodzaje i gatunki roślin znanych 
i wskazano nowe? Ale oprócz żywych, zebrało się 
w zielniku do 800 gatunków, a wszystkie z tych samych
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okolio. Cały ten zbiór żywych i zasuszonych roślin s ta 
nowi fundam ent zamierzonej i przedsięwziętej przezemnie 
Flory Ukrainy; a że i dawnych obserwacyj dochowało się 
niemało, mniemam więc, że i ogół da się obrobić i na 
świat w'ydaé.

Ale to zbieranie zielnika, to uprawianie roślin 
w ogrodzie, wskazało mi nie tylko moje dawne, ale 
i mistrzów w nauce, błędy i omyłki. Besser widział 
jasno, bo śledził żywot roślin w Botanicznym Ogrodzie, 
i notaty  jego zawierają, zapewne wiele obserwacyj pro
stujących uchybienia w jego Primitiae Florae Galiciae') 
i Enumeratio, i gdyby był przyszedł do drugiego wydania 
Enumeratio, jak  miał zamiar, z pomocą bogactw swego 
zielnika mielibyśmy spis gatunków roślin krajowych, 
uczenie, dokładnie i praktycznie wypracowany. Besser 
udzielał swoich botanicznych skarbów swoim i obcym 
uczonym, i to znoszenie się dawało poznać obcym co 
posiadamy, a nam otwierało oczy na dokładne rozpo
znanie tworów naszej ziemi. Wielu z nich oddali na
leżną sprawiedliwość naszemu botanikowi. Sprengel, 
Dekandol, Lindley, Link, Roemer, Schrader, Schultes, Schott 
i wielu innych z obcych, Ledebour, Marschall, Bieberstejn, 
Steven, Fischer z krajowych, wskazując istotność rzeczy, 
poprawiali mniemania, a rozumną, zdrową i bezstronną 
krytyką podnosili wartość prac uczonego współtowa
rzysza.

D oktor professor Koch, au to r przewybornego, uczo
nego, a wielce praktycznego dzieła: Synopsis Florae Ger-

’) Primitiae Florae Galiciae, Vietume, 18 0Э. — Enumeratio 
Plantarían, etc. Yilnae, 1822.



numtòae 'j) wzmiankuje prace Bessera, niemiłosiernie 
redukuje gatunki, o wielu zupełnie wątpi. Mnie dobrze 
znana tego przyczyna. Znoszenia sig naukowe doktora 
Kocha z Besserem należą do ostatnich czasów życia 
naszego uczonego professera, kiedy zapasy naszych k ra
jowych roślin znacznie już wyczerpane były, i w udziela
nych Kochowi brakowało tych pouczających egzemplarzy, 
jakiemi obdarzał ty lu  innych krajowych i zagranicznych 
botaników; nie dziw wigc, że nie mając dokładnych 
wskazówek, musiał powątpiewać, odrzucać prawdziwie 
stanowczemi charakteram i nacechowane gatunki, i chcąc 
poprawiać drugiego pracg, sam musiał popełnić błędy, 
p o tr  z eb uj ące sp r o s to w ania.

W tyloletnich moich po Ukrainie wędrówkach zbie
rałem  rośliny, znosiłem je  do ogrodu botanicznego 
w Krzemieńcu, i nieobojętnóm patrzałem  na nie okiem; 
ale dopiero teraz sam je  uprawiając i rozpatrując się 
w nich z zajęciem, poznałem się z niemi ściśle, ja k  z do- 
bremi przyjaciółmi, którzy jednak w innym kraju i na 
innej ziemi znakomitym ulegli przemianom. Bujna ży
zność tutejszej ziemi w wegetacyi ważną gra rolę. Trawy 
ńp. Gramma, tak rozkosznie rozrosłe, choć naw et gatun
kiem pospolite, zadziwiłyby Agrostografów zagrani
cznych, i możeby o opisanych przez siebie gatunkach 
zwątpili. Dlatego też, ażeby się porozumieć z autoram i 
obcemi i sprostować ich zdania o naszych roślinach, po
stanowiłem sobie w przedsięwziętóm dziełku, oprócz 
właściwych Ukraińskich, i sąsiednich okolic płody opisać,

') Synopsis Florae Germanicae, Lipsiae, l8 3  7.
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a tém  samém utwierdzić lub sprostować dawniej opisane 
W ołyńskie i Podolskie roślin gatunki, i wskazać naszym 
botanikom, w czém trzym ać się mamy zdania o nas ob
cych autorów, a w czém na własnem naszém polegać.

Granice Flory Ukrainy zachowałem, jak  przed 
70 laty uważano, to jest: województwa Bracławskie 
i Kijowskie (czyli cała gubernia Kijowska). Podolskiej 
południowo-wschodnie powiaty; wołyńskiej, Żytomierski 
i Owrucki. Nie przeminąłem jednak stycznych z niemi 
Podola, gub. Chersońskiej i Wołynia okolic. Roślin 
wielu tamtejszych lubo sam na Ukrainie nie znajdowa
łem, atoli w tak rozległym kraju, w tak  rozmaitych miej
scowościach, mniemałem, żem ogą się znaleźć i nie znale
zione przezemnie, ale przewidziane i opisane rośliny. 
Wreszcie takie zbiorowe dzieło, tyle opisujące przedmio
tów, może dać się zastosować we wszystkich stronach, 
gdzie tylko czytać go potrafią.

Ale nie sama zarozumiała myśl wystąpienia na 
świat z Florą Ukrainy, powodowała mię do téj pracy. 
Brak dzieła doręcznego do determinowania roślin dla 
poświęcających się botanice, uczniów, mocno uczuć się 
daje pracującym. Mieliśmy parę dzieł wysokiej zasługi 
w nauce i w życiu : księdza Kluka Dykcyonarz roślinny 
i księdza Jundziłła, Opinanie roślin1), W. X. Lit:, pierwsze 
wydanie. Jeszcze botanika ledwie prawie z nazwiska 
w kraju naszym znaną była, kiedy już Kluk z pism swoich 
Historyi naturalnej znanym był, i Dykcyonarz roślinny

')  Dykcyonarz roślinny, w Warszawie, t. I I I ,  1786, 87, 88 roku. — 
Opisanie roślin w prowincyi W. X . L it. w Wilnie, 1791 roku; drugie 
wydanie, 1811 roku.
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wydal; nic wiele co później, ks. Jundzilł, nie bgdąc jeszcze 
professorem, okolice W ilna obchodził i znajdowane ro 
śliny opisywał. Obaj ci uczeni współrodacy dali nam 
wzorowe dzieła, zaszczepili gust do botaniki, i natchnęli 
ochotę ćwiczenia się w téj nauce. Ze czcią należną uczo
nej a użytecznej pracy naszych pierwszych botaników, 
z uwielbieniem dokładności w wykonaniu, w jakiej nie 
ustępują pisarzom współczesnym innych krajów, wspo
minam te dwa dzieła, będące już  tylko dzisiaj szacowną 
rzadkością w księgozbiorach. Drugie wydanie Opisania 
roślin ks. Jundziłła, więcej uczone, ale już w nióm ani 
téj prostoty w opisach, ani téj chęci przelania w drugich 
swojej umiejętności nie widać; ale i tego odszukać dziś 
trudno. Bessera Primitiae Florae Galiciae, w języku ła
cińskim, pilnie wypracowane, pochopne i użyteczne, 
ledwie się po księgarniach w A ustryi wynaleźć daje. — 
Professora Józefa Jundziłła Opisanie roślin l), lubo tylko 
jest kompilacyą Kluka, ks. Jundziłła i Bessera, i ma 
swoją zaletę jedynie z pięknie obrobionego opisania ro 
ślin skrytopłciowych, przecież dość praktyczne do użycia, 
dziś rzadkie. Potrzeba więc księgi ułatwiającej pozna- 
wanie roślin krajowych, księgi praktycznej, i to jest naj
ważniejsza pobudka do wydania, pod tytułem  Flory 
Ukrainy, opisania roślin poznanych przeze mnie krajo
wych okolic.

Opisywanie szczegółowe każdego gatunku, utworzy
łoby kilka ksiąg, jak  u pana Wagi; a myśl moja była wy-

' )  W  W ilnie, 183 0 r .— Pana Jakoba Wagi, Flora Polska, pięknie, 
uczenie, ale zbyt obszernie wypracowana, sławę swemu autorowi przynosi, 
ale dla ogromu formatu, w 2 tomach in-8 majori, niepraktyczna.



— хш  —

pracować dziełko o ile można krótkie, jasne, pochopne, 
a do noszenia z sobą w exkursyach nie zawadzające. 
Postanowiłem więc sobie rzecz, o ile możności, syno
ptycznie traktować, i tam tylko przydłuższe dawać 
opisy, gdzie się nowe lub sprostowania potrzebujące 
gatunki okażą. Pierwsza część Flory zawierać będzie : 
Pogląd na rodzaje roślin naszych, podług układu Lin- 
neusza, układu najprzystępniejszego, osobliwie dla po
czynających. W  podziałach starałem  się określić cechy 
i charaktery najłatwiej pod oko podpadające, rzadko b a r
dzo sięgając do charakterów fizyologicznych, nie tak łatwo 
i biegłym już w znajomości roślin, dostępnych. Przy 
każdym rodzaju przytoczyłem nazwisko familii, do kto
rej ten rodzaj należy, dla łatwiejszego onych znalezienia 
w następnych częściach dzieła, opisujących gatunki tych
że rodzajów, i zacytowałem botanika, który ten rodzaj 
utworzył.

W  technicznym języku botanicznych wyrazów i na
zwisk rodzajów roślin, trzym ałem się twórców botani
cznego języka u nas: ks. Kluka, ks. Jundziłła, niekiedy 
i Syreniusza, a gdzie się udało i swoje umieściłem, przy
swajając słowiańskie raczej i ludowe, niż tworząc nowe, 
nie zawsze odpowiadające swojemu celowi, a najczęściej 
szorstkie i uchu niemiłe. W nazwiskach rodzajowych, 
pochodzących od nazwisk znakomitych mężów, np. L in 
nen. Tournefortia, Lavatera, Czackia, Sherardia. Koehleria, 
i t. p. przyjęte we wszystkich językach utrzymałem; tam  
tylko, gdzie się przechowało dawne, dobre nazwisko 
krajowe, nie zmieniać go starałem  się.

Następne części, traktujące o gatunkach roślin 
Flory Ukraińskiej, ułożyłem na sposób wzorowo-uczo-
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nego dzieła dokt. Kocha, wspomnionego wyżej Synopsis 
Florae Germanicae, postępując wskazaną przez niego 
drogą i powszechnie przyjętym dzisiaj systematem n a tu 
ralnym  Dekandola. Przy gatunkach nie zaniedbałem 
cytować autorów i obrazy dzieł, jakie mi znajome być 
mogły.

Chęć i nadzieja stać się użytecznym spowodowały 
do napisania tego dziełka; jak  odpowiedziałem zamierzo
nemu celowi, ja k  dalece skutek uwieńczy mój zam iar 
czas okaże. Starałem  się jednak z ja k  najściślejszą, po- 
długzdolności moich i znajomości naukowych, pilnością, 
rozwagą i krytyką wypracować to dziełko, i ośmielam 
się spodziewać, że na jakąkolwiek zasłuży sobie wziętość.

Pisałem 1860 roku w Stawiszczach.
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Adana Adanson. M. B. M archall à Bieberstein.
A. Andrzejewski. Mich. Michaux.
Ard. Ardouin. Med. Medifius.
Baumg. Baumgarten. Mill. Miller.
Bentli. B entham . Moeni'h. Moench.
Bess. Besser. N. ab E. Nees ab Esenbeck
Cass. Cassini. ■ Nut N uttall
Coiilt. Coulter. P. de B. Palissot
De. Decandolle. Pers. Persoon.
Desv. Desveaux. Rich. Richard.
Dub. Duby. R . Br. Robert Brown.
Fisch. Fischer. Schrad. Schrader.
Gärtn. G ärtner Schraň. Schrank.
Gm. Gmel. Gmelin. Schlt. Schultes.
Hall. Haller. Skop. Skopoli.
L’Her. L ’Heritier. Soland. Solander.
Hoffm. Hoffmann. Sm. Smith.
Hucl. Hudson. Spr. Sprengel.
Juss. Jussieu. Stw. Steven.
K. Koch. Koch. Sw Swartz.
Kimt. i\ unth. Trin. Trinius.
.Dam. Lamarck. To urn. Tournefort.
Led. Ledebour. Vent. Ventenat.
Linn. L. Linné. W. et K. Waldstein et Kitaibel.
Lk. Link. Link W. Wilki Willdenow.
Lob. Lobei. Wimm. Wimmer et Grabowski
M. et. K. M ertens et Koch.





CZĘSC PIERWSZA.

P O G L Ą D  N A  R O D Z A J E  R O Ś L I N  

UKRAIŃSKICH.





RZUT OKA OGÓLNY
NA RODZAJE ROŚLIN FLORY UKRAIŃSKIEJ I  SĄSIEDNICH OKOLIC.

KLASSA I. MONA NfJRIA Jednopręcikowa.

B.ZĘD I. M O N O G Y N IA  Jednoslupkowy.

H ip p u r is .  Ł. Г r z ę s t к ą Jund., okwiat nadowocowy 
mało-znaczny, korona O, pręcików 1—2, pyłkówki dwószparo- 
we, zawiązek 1-komórkowy, szyjka słupka nitkowata w szparę 
pyłkówki zapadła; owoc 1-ziarnowy brzegiem okwiatu uwier- 
szony 1-komórkowy, ziarno w wierzchu przytwierdzone. Hip- 
purideae. Link.

E.ZĘD II. D IG Y N IA  Dwuslupkowy.

C a llitr ic h e .  L. W ł o ś n i k  Jund., przysadki dwie prze
ciwległe płatkowate, kielich i korona O, pręcików 1—2, na- 
siennik suchy, na cztery komórki osobne 1-ziarnowe nie otwie
rające się rozpadający. Callitmcliineae. Link.

C o r isp e rm u m . L. S z e l ą ż n i c z e k  Jund., okwiat 
błonkowaty 1 — 2 listny, lub żaden, pręcików 1—3 —5, szyjka 
trwała, nasiennik owalny błonkowato-spłaszczony, na powierz
chni wypukły, wewnątrz wklęsły, u wierzchołka wcięty. Çheno- 
podeae Vent.

JBUtum. L. Ż m i n d a, okwiat 3—5-dzielny, nasiona, każ
de kielichem jagodowym soczystym okryte, w kupki nakształt 
poziomki zebrane. Chenopodeae.

Botanika.
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В. K w ia ty  niezupełne,
1. Okwiat koronowy.

tt. Narlowocowy.
I r i s .  L. K o s a c i e c. Jund., okwiat 6-dzielny, działki 

szerokie, trzy naprzemian odgięte,' znamiona 3 płatkowate, 
głęboko ostro wcięte, pod niemi pręciki ukryte, torebka podłu
żna 3 —6 boczna, 3-komórkowa wieloziarnowa, ziarna spłasz
czone lub kuliste. Irideae. Juss.

C rocus. L. S z a f r a n ,  kwiaty bezszypułkowe z cebulki, 
okwiat rurkowaty, u wierzchu dzwonkowato-rozszerzony, 6-dziel
ny, znamię 3-dzielne, działki zgrubiałe u góry rozszerzone. 
Irideae.

G la d io lu s .  L. .M i e с z y k, okwiat lejkowaty w rurce zgię
ty 6-dzielny jakby 2-wargowy, trzy działki górne szersze z sobą, 
zbliżone, dolne nieco w dół odgięte, dwie boczne rysunkiem róż
nobarwnym od reszty odróżnione. Irideae. , „

P o ly c n e m u m .  L. W ie  l o r o k t ,  okwiat 5—6-listkowy, 
2-ma przysadkami u nasady okryty, nasiennik pęcherzyk 1-ko
mórkowy, nasienie spłaszczone, pręcików 1—3—5. Chenopodeae.

2. Okwiat plewowy. Cyjperaceae. Juss.
Cl. Kioski 2-rzędowe.

C y p e ru s . L. C y b o r a. Syr., plewy dwurzędowe dachów
kowate łódkowate w kłos płaski ułożone dolne 1 — 2 mniejsze 
bezkwiatowe, ziarno n a g i a ^ ^ ^ ^ ^ /

S ch oen u s. L. T u r z y c  z / i i  k, plewy 2-rzędowe 1-kwia
towe wklęsłe, dolnych 3—6 bdzkwiatowých, szczeciny podowo- 
cow'e 1 — 5.

ß. Kioski dachówkowate.

mniej sze Płonne-
Ć la d iu m .  RBr. M a r z y c a ,  plewy pojedyncze, orzech 

skorupą kruchą obleczony u wierzchołka słupkiem bezkolanko- 
wym trwałym zawierszony, plewy ąlohm płonne, szczeciny O.

U liy n c h o sp o ra . Yahl. D z i o b  a c z e k, orzech słupkiem, 
trwałym u nasady kolankowatym zaostrzony, szczeciny ukryte.



2 . Ktoskóvv plewy dolne I —  2 większe płonne.

H ele o h a r is . RBr. S i t n i k, orzech nasadą kolankowatą 
słupka zawierszony, szczeciny podowocowe plewami zakryte.

S c irp u s .  L. S i t o w i e 0. Jund., orzech nasadą słupka 
bezkolankową zawierszony, szczecin sześć.

JE riophórum . L. W e ł  n i с a. Jund., kłoski zewsząd da
chówkowate, łuski trwałe, szczeciny podowocowe jedwabiste 
o wiele od plew dłuższe wydatne, orzech zewsząd otaczają.

EZĘD II . D IG Y N IA  Dwusłupkowy.
Kwiaty plewowe. Trawy GRAM INEAS  Juss.

A. K ł o s k i  w s z y s t k i e  n ą  z ą b k a c h  o s i  
b e z s z y p u ł k o w e .

I. Kłos z kwiatków pojedynczych w wydrążeniu osi.
N a r d u s .  L. S z c z e ć ,  kłos jednostronny, korona 2-ple- 

wowa, znamię u wierzchołka kwiatu, ziarno z koroną zrosłe.
2. Kłoski wszystkie naprzemian ułożone, bezszypułkowe, 

a. Z okrywą, szczecinowatą.

H o rd e u m . L. J ę c z m i e ń ,  kłoski potrójne na kolankach 
osi dwiema szczecinami u nasady otoczone, kwiatki boczne sam
cze, wierzchołkowy obopłciowy, когопаЦ 2-plewowa oścista, 
ziarno plewami кодч>ду śpiśl^pkryte.

E ly  m u s .  L .'Z  y c i e k, kłoski potrójne wielokwiatowe, 
plewy zewnętrzne okrywę sześćlistną stanowią, korony plewy 2, 
zewnętrzna zaostrzona oścista, ziarno koroną okryte.

. j b  b. Okrywy przy kioskach. '

h o l ia m . L /K  ą к о 1, kłos spłaszczony, kłoski płaskie do 
osi bokiem 'Obrócone, kielich jednoplewowy, zewnętrzny, wielo
kwiatowy, korona 2-plewowa, bezostna z ziarnem zrosła.

T r i t ic i im .  L. P s z e n i c a ,  kłoski pojedyncze od środka 
rozdwojone, grube, nadęte do osi równoległe, plewy 2 -  3 -kwiato
we szeroko-ow'alne lub podługowate. pół otwarte, korony .plewy 
szerokie, dolna oścista, ziarno swobodne. - 

/еа**4тA g r o p y r o n .  Gärtn. P é r z ,  kłoski spłaszczone pojedyn
cze do osi równoległe, plewy 4—7-kwiatowe wązkie prosto-sto-



jące, korony plewy lancetowate szeroko obrzeżone, ościste lub 
bezostne, ziarno koroną okryte.

Secale. L. Ży t o ,  kioski pojedyncze 2-kwiatowe, korony 
plewa, dolna ością opatrzona, górna wcigta bezostna, ziarno 
swobodne.

C. Kieski ua kolankach kłosa po 2, jeden przysiadły.

A n d ro p o g o n . L. P a l  c z a  t k a ,  kłosy palczasto ułożo
ne, kwiaty jednoboczne, kłoski obopłciowe bezszypułkowe, 
plewy kielicha 2, dolna płaska beznerwowa, górna na grzbiecie 
rynienkowata, korony plewy 3, przezroczne, średnia oścista, 
kwiaty pomieszano-płciowe.

B. K ło sk i m niéj więcój szy p u łk o w ate  
w iecho w ate.

I. Jednokwiatowe lub z początkiem drugiego.
a. Od grzbietu spłaszczone.

Wiecha paiczasta.

Cynodon.V exs. P j d z ą b ,  kłosy, palczasto-zebrane, kieli
cha plewy otwarte, górna rowkowatą bruzdą oznaczona, dolna 
z boku spłaszczona jajowahj, błonkąjmehą obrzeżona.

D ig i ta r la .  Scop. P a Te  c z"n i k.' Jund^ kłoski po dwa 
w'kłosy jednoboczne palczaste ułożone, jeden z kłosków szypuł- 
kowaty, kielich nierówno trzy-plewowy, korony plewa zewnę
trzna bezostna wklęsła, wewnętrzną płaską obejmująca, nasiona 

. okryte owalne tępo-tr-zyboczne, plewą korony okryte.
D ch in och loa . P. de B. O g o ń c z у к, wiecha z kłosów je- 

dnobocznych skupiona, kielich • 2-plewowy 2-kwiatowy, plewa 
zewnętrzna krótsza płaska, cały kwiatek obwijająca, wewnętrz
na błonkowata 3-nerwowa, brzegiem rzęsowata, sztyletem za- 
wierszona, korony bezpłciowej zewnetrznéj plewa szeroka ner- 
wista, oścista, lub bezostna, wewnętrzna obopłciowa, ziarno 
półkuliste okrywająca, wypukła lśniąca.

S e ta r ia . P. de В. B é r, wiecha skupiona kłoSowata, u na
sady kłosków okrywa ze szczecin ościowatych złożona, kwiatki



obop'ľciowe bezostne, samczy na grzbiecie ościsty, ziarna owalne, 
twardą nerwistą plewą korony pokryte.

P a n ic ů m .  L. P r o s o ,  wiecha rozpierzchła zwisła, kie
lich 2-plewowy, plewy bezostne, zewnętrzna mniejsza, zabytek 
drugiego kwiatka jest plewa jedna tylko, korony plewy skórko
wate lub chrząstkowate, dojrzewając stwardziałe lśniące, ziarno 
okrągławe okrywają.

Ж іііи т .  L. P r o s o w n i c a ,  wiecha rozpierzchła, kielich 
2-plewowy, plewy równe, szerokie, nadęte, bezostne, koronę 
chrząstkową otulające, ziarno podługowate, zewnątrz plewą 
korony wypukłą, gładką lśniącą, wewnątrz płaską czasem ryso
waną okryte.

b. Kioski z boku spuszczone.

У  /./K ie lich  O.

L e e r s ia .  Soland. L e r ^ y a ,  wiecha otwarta, kłoskijedno- 
kwiatowe bezkielichowe, korony plewy dwie szerokie łódkowa- 
te, na łódce rzęsowate ziarno otulają, szypułki pod kwiatem 
kolankowate.

2 . Kielich 2-plewowy.

JPhalaris. L. O s t r z y c a .  Jund., wiecha skupiona lub 
kłosowata, kielicha dwie plewy równe podwójną bezostną koro
nę obejmujące, ziarno spłaszczone, koroną wewnętrzną okryte.

I I .  Kioski 1— 2 i wiçcéj kwiatow e.
a. Znamiona zwierzohu kloska.

1. Znamiona nitkowate, wiecha kłosowa.

A lo p e c u ru s . L. W y.S'i y n i e с. Jund., wiecha kłosowa, 
kielich 2-plewowy, 1-kwiatowy, plewy szydłówato-lancetowate 
u spodu zrosłe, rynienkowate, korona pęcherzykowata z jedne
go boku otwarta kielichowi dorównywająca, szyjka długa, zna
mię włosiste z wierzchołka kłosów.

P h le u m .  L. B r z a n k a .  Jund., wiecha kłosowa, kielich 
2-plewowy, plewy równe łódkowate z wierzchu przycięte, na 
łódce w wierzchu ościsto-sztyletowate, korony 2-plewowe błon- 
kowate bezostne okrywają ziarno swobodne.



(M itoch ioa. P. de B. B r z a n k a w i e c, wiecha kłosowa, 
kielicha plewy wklęsłe łódkowate bezostne, ostrawe, przy nasa
dzie plewy górnej szypułka początek drugiego kwiatu zastępu
jąca, reszta jak u B r z a n k i ^ ^ * ^ ^ ^

C ry p s is .  Aiton. S k r  y t n i k, wiecha główkowato łub po- 
dłużno-kłosowa' plewy kielicha łódkowate swobodne ostre, ze
wnętrzna mniejsza, plewy korony prawie równe od kielicha 
dłuższe lancetowate ościste lub bezostne.

^^P^^Kiiamiona piórkowate.

A g ro s tis .  L. M i o t  1 i k,' wiecha rozpierzchła, kielich2-ple- 
wowy wypukło spłaszczony, plewy lancetowate ostre, dolna 
dłuższa, korona 2-plewoWa, plewy błonkowate u nasady wiązką 
drobniutkich włosków otoczone prawie bezostne.

A p e r a .  Adans. M i e t l i c a ,  wiecha rozpierzchła, kielicha 
dolna plewa mniejsza, u nasady górnéj plewy początek drugie
go kwiatu szypułka, kłoski ościste. •

C a la m a g ro s tis . Both: T r z c i n n i k ,  wiecha nieco’sku
piona, kielich 2-plewowy, "plewy ostre, dolna większa, korona
2.płewowa u nasady włosami otoczona, plewy bezostne, ziarno 
koroną o k r y t e ^ ¿ / ¿ ^  .

S tip a . L. T y r s  a, wiecha .jednoboczna prawie kłosowa, 
kielicha plewy ostre lub u wierzchołka ościste, korony plewy 
chrząstkowate, dolna walcowato zwiniona, ość długa tęga u na
sady kolankowata, nasiona koroną obwinięte- u nasady wstecz
nie szczeciowo-włosiste z ością trwałą razem opadają.

b. Znamiona od nasady kloska. 
aa. Znamiona nitkowato.

A h r a g m ite s .  Trin. *0 c z e r e't, wiecha rozpierzchła, kło
ski 2 —4-kwiato we, dolny kwiat samczy lub bezpłciowy nagi, 
reszta obopłciowe płonne włosami długiemi od osi wychodzące- 
mi otoczone. '

I lie ro c h lo a . Gmel. T o m k o w i e  c, wiecha, kłoski 3-kwia- 
towe, kwiaty dolne samcze 3-pręcikowe, górny obopłciowy 2-prę- 
cikowy, plewa górna rynienkowata, kłoski nadęte, plewy suchawe 
lśniące bezostne.
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A n th o x a n th u m .  T o m к a, wiecha kłosowa, kielich 
2-plewówy 1-»kwiatowy, korona podwójna, zewnętrznej plewy 
ościste, wewnętrznej drobne bezostne, pręcików 2, ziarna do 
korony wnętrznej przyrosłe, zewnętrzna otulone z nią, razem 
opadają.

ЪЪ. Znamiona piórkowate.
/.  Więcka mniej więcej rozpierzchła.

(X . Kłośki 2 —  3 -kwiatówęTjyf7
A r r h e n a tę r u m .  P. de B. O w s ічі n i c á, wiecha, kłos

iu ■2-kwiatowe, kw iat. dolny samézy ościsty, górny obopłciowy 
bezostny, ziarno koroną okryte, wiecha niby jednostronna.

U o lc u s . L. К ł  o s ó w к a. Jund., wiecha gęsta, kłoski 
2-kwiatowe, kwiat dolny obopłciowy ościsty, górny samczy bez
ostny, ość grzbietowa prosta później odgięta, korona 2-plewowa, 
dolna plewa u wierzchu cała.

C o ry n e p h o ru s .  P. de B. H e t  m o t r a  w, wiecha mniéj 
więcej skupiona, kłoski 2-kwiatowe, kwiatki obopłciowe, plewa 
dolna u wierzchu ca ła , u nasady oścista, ość u wierzchu pałecz
ko wata środkiem obrączkowatjt^r/^kojjffiku włosista.

D e sc h a m p s ia .  P. de B. D e s z a m s i a, wiecha rozpierz
chła, kielich dwuplewowy, plewa dolna z wierzchu cała, ość za
ledwie przy nasadzie plew, koronie prawie równa, lub zupełnie 
nieznaczna.

A u en a . L. Ow i e s ,  wiecha rozpierzchła, kłoski 2-kwia- 
towe, kwiatki obopłciowe, plewa dolna u wierzchu rozcięta, al
bo 2-ostna, grzbietowa ość u spodu kręta, zawiązek omszony, 
ziarno plewą korony ściśle okryte.

Ж е ііс а .  L. P e r ł  ó w к a. Jund., wiecha mniéj więcej sku
piona, kłoski 2 i wielokwiatowe, bezostne, dolne obopłciowe 
zupełne, kwiatek trzeci odmienny, 1—2 niezupełnych w sobie 
zawierający.

K o h le r ia .  Pers. Ж e I e r y a, wiecha skupiona prawie kło
sowa, kłoski 2-wielokwiatowe, kwiatki lancetowate, łódkowa- 
to-spłaszczone, plewy dolnéj wierzchołek cały, u wierzchu szty
let lub ość, ość szczecinowata lub żadna.

B otanika 2
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ß. Kioski- 2-wielokwiatowe.
( r ly c e r ia .  В. Br. M a n n a ,  wiecha rozpierzchła, kłoski

2-wielokwiatowa, po’okwitnicniu do osi prawie przyległe, kwiat
ki obdłużne od grzbietu półwalcowe, od środka wklęsłe, ziarn
ko wolne owalne pełne lśniące.

P o« . L. W i k l i n a .  Jund., wiecha przed i po okwitnieniu ■ 
skupiona, kłoski 2-wielokwiatowe, kwiatki jajowo-lancetow'ate, 
na grzbiecie łódkowate wielonerwowe bezostne, kosmkami wło
sów spojone, z osią kolankowata-oimające.

JS ragrostìs . P. de B. wfi ł  к a, wiecha otwarta, kłoski r.ó- 
wnówązkie wielokwiatowe,, kwiatki^lancetowate spłaszczone, 
z brzegiem wewnętrznym nadętym,-plewy dolne rynienko wate 
opadające, górne przy osi trwałe, włosów pomiędzy kwiatka
mi nie ma. .

Jirifia . L. D r ż ą c z к a, wiecha rozpierzchła, kłoski trój- 
kątno-jajowate, wielo-kwiatowe bezostne, plewy dolne sercowa- 
te, u nasady nadęte.

F estu c a . L. K o s  ť r z e w a, wiecha po okwitnieniu sku
piona, kłoski wielokwiatowe, szydłowato-lancetowate, spłasz
czone, kwiatki lancetowate lub szydłowate, prawie od nasady 
u osi włosiste, plewy łódkowate, dolna od spodu oścista, górna 
brzegiem drobno rzęsownta, znamię u wierzchu zawiązka.

S ch oen odoru s. P. de B. D a r n i e  a, wiecha po okwi
tnieniu skupiona, rzadko rozwarta, kłoski lancetowate wielo
kwiatowe, kwiatki jajoAvo-lancetowate od grzbietu zaokrąglone, 
bezostne, plewy kielicha nerwiste, włosków pomiędzy kwiatkami 
niedostaje.

B r a c h y  p o d iu m .  P. de B. Ż y t n i  k, kłos z kłosków 
owalno-lancetowatych spłaszczonych na osi we dwa rzędy na- 
przemian ułożony, kłoski wielokwiatowe ościste, plewa górna 
brzegiem gęsto szczecinow'ato-grzebieniasta.

B r o m u s . L. S t o k ł o s a ,  wiecha skupiona lub rozpierz
chła, kłoski*. wielokwiatowe jajowato-łancctowate, lub lanceto- 
wąte miernie spłaszczone, kwiatki lancetowate od grzbietu obłe, 
plewy pod wierzchem ościste, znamiona nad środkiem zawiązka 
na przedniéj stronie osadzone.
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2. Wiecha skupiona jednostronna.
S cleroch loa . P. cle B. S u с li o t r a w, wiecha gę sto sku

piona jednostronna, kioski jajowo-lancetowate spłaszczone, wie
lokwiatowe, kwiatki jajowo-lancetowate na grzbiecie zaokrą
glone, bezostne, wraz z psią kolankowato opadające, kosmków 
pomiędz3r kwiatami niedostaje.

D a c ty l is .  L. R z n i а с z.k a, wiecha obszerną skupiona, 
kioski jednoboczne 3-wielokwiatowe jajowate spłaszczone, od 
grzbietu łódkowate od środka wklęsłe, plewa dolna nierówno- 
boczna, u wierzchołka wcietego^sztyletowata lub ością opatrzona.

B e ć k m a n ia .  H ost/w iecha skupiona jednostronna pra
wie kłosowa, kioski 2 ^  3-kwiatowe, kwiatki lancetowate spła
szczone, plewy sklepisto-łódkowate, plewom wewnętrznym os- 
trokończastym równe.

C y n o su ru s . L. G r z e b i e n i e  a, wiecha kłosowa jedno- 
boczna, kłoski równoboczno-lancetowate okrywą dwurzędęwą 
grzebieniastą podparte, plewy wewnętrzne wązko-lancetowate 
bezostne, zewnętrzna/oścista.^ ;

M o lin ia .  S e h r  a n k, wiecha skupiona, kłoski 2-kwiato- 
Ave, kwiatki z nasady nadętej, szydłowato-stożkowate, od grzbie
tu półwalcowate bezostne, lub ością.krótką prostą zawierszone.

KLASSA IV. T'JĽTRANDRIA Czteropręcikowa.

EZĘD I. M  O NO G Y  N IA  Jednostupkowy.

A. K w i a t y  z u p e ł n e .

1. K w iaty skupione na jednym osadniku DIPSÄCEAE.

D ip s a c u s . L. D r a p a c z .  Jund., kwiaty główkowe, kie
lich zewnętrzny obrzeżeniem ząbkowanóm zawierszony, wewnę
trzny kubkowaty, ząbkowany lub cały, osadnik plewisty, okrywy 
listki od plew dłuższe.

C e p h a la r ia . Schrad. G ł o w a c z  ek,  okrywa dachówko
wata, listki zewnętrzne krótsze, kielich zewnętrzny 4-wieloząb- 
kowy, wewnętrzny kubkowaty ząbkowany lub cały, korony pro
mieniowe większe, osadnik plewisty.



K n a u tiu .  L'ouït. D r y  a k i e  w. Jund, okrywa wielolist- 
na, osadnik szczecisto-włosisty, kielich zewnętrzny krótko-trzo- 
nowy 4 — 5 ząbkami zawierszony, wewnętrzny 8, 16-zębny, ząb
ki szczecinowate u spodu rozszerzone, korony brzegowe wię
ksze, nasiona 4-boczne spłaszczone.

S cab iosa . L. S W i e r z b n i e  a. Jund., okrywa wielolist- 
na, kielich zewnętrzny głęboko 8-żebrowy, kubkowatym 4-dziel- 
nym zielnym wierzchem zakończony, wewnętrzny 5-szczeeino- 
wy, korony promieniowe » ię k ^ ^ ^ a d n ik  plewisty.

S u cc isa . M. et K. Рси і g r y z i e ń ,  okrywa dachówko- 
w’ata, listki długości główki osadnik plewisty, kielich zewnętrz
ny 4-klapkowy zielny, wewnętrzny pięciu zębami szczecinowa- 
teini zakończony, korony wszystkie równe.

2. K w iaty odosobnione. 
a. Korona jednopłatkowa.

O.. Podowocowa. P L A N T A G IN E A E . JllSS. 
e JPlantago. L. B a b  к a, korona 4-dzielna, brzeg odgięty, 

pręciki i słupek przedłużone, torebka dwukomórkowa 2—4-ziar- 
nowa wpoprzek otwierająca się, przegródki błonkowate z na
sionami opadające, kwiaty kłosowe.

P s y l iu m .  Tourn. P ł « s z n i k, korona 4-dzielna otwarta, 
torebka wokoło pękająca, przegródki w nasadzie przyrosłe, ’ 
kwiaty główkowo kłosowe.

C e n tu n cu lu s . L. M u c h o t r z e w ,  kielich 4-dzielny, ko
rony rurka kulista z brzegiem 4-dzielnym otwartym, znamię 
główkowe, torebka wokoło pękająca, kwiaty odosobnione.

P). Kwiaty nadowocowo. S T E ß L A T A E .  L . R U BIAC EAE. D .
S c h e ra rd ia . L. Kielicha brzeg 6-zębny, korona lejkowata

4-dzielna, owoc nasiona dwa suche trzyzębne.
A sp e r u la .  L. M a r T і п ї а ,  kielich małoznaczny, koro

na lejkowata lub dzwonkowata, brzeg otwarty, szyjka dwudziel
na, owoc okrągły dwójny w pokryciu cienkiem suchem, nasiona 
półkuliste.

G a liu m .  L; P r z y t u l  i’&.. Jund., kielich małoznaczny, 
korona kółkowa płaska 4-dzielna, owoc dwa nasiona kuliste, 
suche zrosłe.



b. Kprona wielopłatkowa.
C orn u s. L. D e r e  ń, kwiaty baldaszkowe, kielich 4-dziel- 

ny, korona 4-płatkowa, owoc, pestkowiec soczysty, jednoziarno- 
wy Corneae.

T ra p a .  L. K o t e w k a .  Jwid., kielich 4-dzielny, koro
na 4-płatkow’a, owoc orzech 2-ma lub 4-ma kolcami z działek 
kielicha rozrosłemi u wierzchu otoczony. Hydrocaryes. Link. En.

koronowy płaski, owoc, jagoda 4-komórkowa, trzy komórki 
płonne, czwarta jednoziarnowa. 'Asparageae. Juss.

A lc h e m illa .  L. P r z y w r o t n i k .  Jund., okwiat dzwon
kowaty, 8-dzielny, działki naprzemian mniejsze, pręciki na 
obrączce otworu przeciw działek większych osadzone, owoc, 
orzech w kielichu nieopadającym zawarty. Rosaceae. Juss.

S a n g u iso rb a . L. K r w i e ś с i ą g. Jund., kwiaty w kło
sach główkowych, okwiat dzwonkowaty 4-dzielny farbowany, 
pręciki na obrączce gardziel zamykającej osadzone, owoc, 
orzech, z nasienia w rozrosłej i stwardniałej rurce kielicha 
zawartego utworzony, u wierzchołka 4-ma skrzydełkami opatrzo
ny. Rosaceae.

Jyy P a r ie ta r ia .  L. P o m u r n i k, okwiat dzwonkowaty 4-го 
dzielny, pręciki na dnie okwiatu osadzone sprężysto rozwija
jące się, znamię główkowo-pędzelkowmte, owoc, orzech kielichem 
przedłużonym okryty. Urticeae.

kowa, torebka spłaszczona 2-ścienna, 2-ziarnowa. Alsmeae. DC.
R Z Ę D  I I I .  T E T R A G Y N IA . Czterosłupkowy.

R a d io la .  Gmel. P r o m i e n n i e  a. Jund., kielich 4-dziel
ny, działki 2 —3 wrębne, płatków 4, torebka 8-ścienna, 8-ko- 
mórkowa. Глпеае. DC.

P a ta m o g e to n .. L. R d e s t  n i с a, okwiat czterodzielny, 
pyłkówki 4, u nasady okwiatu osadzone, owoc orzechów 4 ką- 
towatych, kwiaty kłosowe. Polameae. ^uss.

B. K w ia ty  niezupełne.
1. Podowfloowe. V  

Roth. M a j ó w  к a,M a ja n th e m u m .  Roth. M a j ó  w к a, okwiat 4-dzielny

R u ffo n ia\ L /jK iehch rurkowi 
Wjk. Рлтизіирколуу.
:owaty'4-dzielny, korona 4-płat-



KLASSA V. PENTANDRJLA. Pięć pręcikowa.

KZĘb I. M O N O G Y N IA . Jednoslupkowy.

I. K w ia ty  zupełne.
A . Jednopłatkowe.

a. Podowocowe. 
aa. Nasiona nagie. B 011A G IN E A E . JllSS.

1. O jednym  wspólnym zawiązku.

I le l io tr o p iu m .  L. B r o d  a w n i k, kielich 2-wrębny, ko
rona lejkowata, gardziel otwarta, brzeg 5-klapkowy fałdowany,
ziarna 4, brzegiem wystającym z sobą spojone, dojrzałe roz
dzielone, zewnątrz jednożebrowe.

2 . Zawiązki rozdzielone.
Cf. Ziarn cztery swobodnych.

X .  Bokiem do stupra ukoście przyrosłe.
IĽ ch in o sp erm iim .  Sw. Г r z ’y c ẑ é p к a, korona tacowa 
rurka krótka, ziarna trzyboczne po brzegach włosami twardemi 
baczystemi najeżone, jedną ścianą do słupka przyrosłe.

C yn o g lo ssu m . L. O s t-r z e ń /  kielich dzwonkowaty 5-io 
dzielny, korona lejkowo-rurkowata, gardziel łuszczkami zam
ieniona, nasiona duże okrągławe spłaszczone, brzegiem nieco 
zgrubiałe na całej powierzchni kolcami baczystemi najeżone, 
ukośnie stroną wym]Me^g|_d,o słupka przyrosłe.

O m phalúdesŤ xo№ \\ kielich otwarty 5-dzielny, koro
na tacowa rurką krótka, gardziel łuszczkami zamkniona, nasio
na okrągławe spłaszczone gładkie, brzegiem błonkowatym we 
środek'kubkowato zagiętym u wierzchu otoczonej stroną wy
pukłą ze słupkiem spojone.

A sp e ru g o . L.' L e p c z у с a, korona lejkowata rurkowata, 
kielich owocowy, spłaszczony, ząbkowany zamknięty, nasiona 
spłaszczone węższym brzegiem do słupka przyrosłe, kielichem 
okryte.

X X .  Nasiona na dnie kielicha osadzone.
... W  nasadzie wydrążone obrączką opasane.

JSorago. L. O g ó r  e c z n i k, korona kółkowa 5-dzielna; 
działki ostre rozwarte, gardziel łuskami krótkiemi wciętemi 
zamkniona, ziarna groszkowate.
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A n c im sa . L. Fa; ťb  o w n i k ,  kielich dzwonkowaty 5-io 
dzielny, działki rynienkowate, po okwitnieniu • nadęty, korona 
lejkowata, rurka prosta, gardziel łuskami zaokrąglonemi zam
knięta, nasiona. trzyboczno owalne.

Wom n e a . edic. Kielich walcowaty 5-kątny, owocowy 
mocno nadęty zwisły, korona pałeczkowato rurkowa, brzeg 
5-wrębny dzwonkowato rozszerzony, gardziel łuszczkami dro- 
bnemi bardzo włosistemi zamkniona.

S y m p h y tu m .  Ż у w ó k o s t, kielich obszernie dzwonko
waty 10-kątny, głęboko 5-dzielny, korona rurkowo-dzwonko- 
wata, w otworze brzegu zwężona, gardziel łuskami szydłowa- 
temi stożkowato sehodzącemi się zamkniona, nasiona okrągławe.

Bez wydrążenia w nasadzie.
Cia. Korony foremne.

O n osm a. L. D ł u g o s z ,  kielich głęboko 5-dzielny, dział
ki w górę podniesione, korona rurkowata, pałeczkowata, lub 
rurkowo dzwonkowata, w otworze gardzieli łuski O, pyłkówki 
strzałkowate wierzchołkami ku sobie zbliżone, nasiona okraała- 
we lśniące.

P u lm o n a r ia .  L. M i o d ó w k a ,  kielich dzwonkowaty, 
kątowaty, po okwitnieniu nadęty, korona lejkowata, gardziel 
włosista, łusk żadnych nie ma, nasiona prawie kuliste gładkie 
lśniące, u nasady blizna wklęsła.

L ith o sp e r m u in .  L. N a w r o t ,  kielich krótko-rurkowy 
5-zębny, korona lejkowata, gardziel pięcio fałdami włosistemi 
zwężona, nasiona w skorupie krzemienistéj okrągławe.

M y o so tis  L. P a c i e r  z y c z к a, kielich 5-dzielny, dział
ki nierówne, korona kółkowa, rurka bardzo krótka, gardziel' 
łuskami gładkiemi zamkniona, nasiona drobne owalne nieco 
kątowate lśniące.

ß ß .  Korona nieforemna.
P c h iu m .  L. Ż m i j o w i e c ,  kielich głęboko 5-dzielny, 

działki wązko lancetowate prosto stojące, korona lejkowata, 
brzeg nieforemny niby 2-wargowy 5-dzielny, działek górnych 4, 
dolna jedna najmniejsza, pyłkówki owalne swobodne, nasiona 
gruszkowate gładkie kątowate.



-  16  —

^ arna l̂ 'va‘
C crin th e . /л. Жл> s к ó w к a, kielicli 5-listkowy,. korona 

rurkowa u wierzchołka wydęta, gardziel pięciu wypukłościami 
rurki ściśniona naga, nasiona 2, podługowate dwuziarnowe. 

bb. .Nasiona okryte.
1. Owoc suchy, torebka.

<X. Jednokomórkowa.
X. Łoże środkowe swobodne. PH I M U  LAC EAE. JuSS.

Ud. Korona lejkowata.
A n ä ro sa c e . L. E, o z w o r n i с a, okrywa pod baldaszkiem, 

korona lejkowata., rurka krótka nadęta w otworze gruczołkowa
ta, torebka jajowata pięciu zębami u wierzchu otwierająca się, 
wieloziarnowa.

P r im u la .  L. P i e r w i o s n e k ,  kielich obszerny kątowaty 
nieopadający, korony lejkowatej rurka obła lub u otworu rozsze
rzona, brzeg 5-wrębny, działki wcięte, torebka kulista spłasz
czona, otwór 10-zębny, kwiaty w baldaszkach.

ßß. Korona kolkowa.
L y s im a c J iia . L. B a ż a n o w i e c, kielich 5-listkowy, 

po okwitnięniu okrywający zawiązek, korona kółkowa rurką 
z nitkami zrosła, pręciki nitkami zrosłe, torebka kulista 5—10 
ścienna.

A n a g a llis .  L. K u r , z y ś l e p ,  kielich 5-listkowy, korona 
kółkowa 5-dzielna, pręciki swobodne u nasady włosiste, torebka 
w około popVzeczniè рекщаса...;.^.^ , " .. .

H ó tto n ia . L. KÍeuclTpięćwrębny, korona tacowa, pręciki 
wewnątrz rurki osadzone, torebka jednokomórkowa podłużna.

X X .  Łoża dwayprzy/tlwóch ścianach
M e n y a n th e s .  L. В on o w iiik , kielich 5-dzielny, korona 

lejkowata 5-dzielna wewnątrz włosista, znamię wcięte, torebka 
jednokomórkowa 2-ścienna, łoża w środku wzdłuż ścian leżące. 
Gentianeae. Jus svi1 A', '

Villarsicy^GtmA  Koronřf -lýóíkowa, brzegi działek we
wnątrz wgięte, gardziel włosista, u nasady zawiązka, gruczołki 
naprzemian z pręcikami, znamię dwudzielne, torebka 1-komór
kowa dwuścienna, łoża przy brzegu ścian. Gentianeae.

»



- . 1 7  -

'/S  B. Torebka 2;— 5 komórkowa.
. КИісії 5-wrebny, korona lejkowata,

brzeg 5-wrębny. otwarty, pyłkówki okwitłe śrubowato-zwinione, 
znamiona 2, torebka brzegami ścian wewnątrz zagiętych na dwie 
komórki rozdzielona. Gentianeae.

JP olem onium . L. W i e 1 e s i ł, korona lejkowato-kółko- 
wra głęboko 5-dzielna w otworze łuskami zamieniona, pręciki 
na- łuskach osadzone, znamię 3-dzielne, torebka 5-komórkowa. 
Polemonìaceae. Lindi.

■ C o n vo lvu lu s . L. P o w ó j ,  kielich głęboko 5-dzielny, 
działki 2 zewnętrzne mniejsze, korona lejkowo-dzwonkowata 
5-fałdowa, przed rozkwitnieniem skręcona, pręciki nitkowate_ 
u spodu nieco rozszerzone, znamiona 2 nagie, torebka 5-ko
mórkowa, komórki 2 ziarnowe, osadnik małoznaczny.

C a ly s te g ia . B. Br. W i l e c ,  kielich rurkowaty 5-wrębny 
nieopadający, u nasady dwiema przysadkami sercowatémi obszer- 
nemi okryty, korona jak u Powoju, pręciki u nasady omszone, 
znamię gruczołkami pokryte, osadnik mięsisty miseczkowaty 
tępo 5-dzielny, torebka 3-komórkowa, komórki 3-ziarnowe, 
Convolvulaceae. Juss.

D a tu r a .  L. B i e l u ń ,  B e n d e  г a, kielich rurkowy na
dęty, górną połową poprzecznie odpadający, korona lejkowata 
5-fałdowa,o brzegu5-kątnym, przedrozkwitnieniemskręcona, to
rebka 4-ścienna, 4-komórkowa wieloziarnowa, od góry pękająca, 
kolczysta lub bez k o h ró \o & ^ ^ íf . Juss.

I ly o sc y a /m u s . L. L u l e k ,  kielich obszernie, lejkowaty, 
u spodu nadęty, w otworze ścieśniony nieopadający 10-nerwowy, 
korona lejkowata, brzeg nieforemnie 5-dzielny, torebka dzba- 
nuszkowata 2-komórkowa z nakrywką mitrowatą korową od
padającą wielo zianr^ya^ r ociki umasady włosiste. ' 5о/шгйяе.

tScopolina. З с Ш п л ш т п  obszerny dzwonkowaty nieró
wny, korona rurkowo-dzwonkowatą 5-kątna, brzeg prawie ró
wny, pręciki nagie, torebka jajowata, przy nasadzie wokoło pę
kająca. Solaneze:

V erb a scu m . L. D z i e w a n n a ,  kielich' 5-wrębny, dział
ki podniesione, korona kółkowa nierówno 5-klapkowa,iklapka

Botanika
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górna największa, pręciki u wierzchołka rozszerzone, 3, lub 
wszystkie na nitkach włosiste, torebka owalna ^-komórkowa
2-ścienna, brzegi ścian wewnątrz zagięte. Verbasceae. Bartl.

A za le a . L. B a h u n. A z a l i a ,  kielich 5-dzielny, korona 
lejkowo dzwonkowata, brzeg 5-kątny, pręcików 5, pyłkówki po- 
dłużnemi szparami pękające, torebka 4-ścienna, brzegi ścian 
wewnątrz zagięte stanowią przegrody czterech komórek. Jiri- 
cineae. Desv.

2. Owoa soczysty, jngoda SO L A N E A E .
Cl. Jagoda w kielichu.

A tv o p a .  L. P o k r z у к,: kielich 5-dzielny, korona dzwon- 
kowata 5-wrębna, pręciki od siebie oddalone, jagoda okrągława
2- komórkowa.

Ń ic a n d r a .  Gerst. Kielich 5-wrębny o 5 kątach skrzy- 
dełkowato-wystawnyćb, korona dzwonkowata obszerna, nitki 
u nasady rozszerzone, jagoda okrągła mało-soczysta 2-komórkowa 
w kielichu nadętym zawarta.

P h y s a l is .  L. M ie  c h u n к a, kielich nadęty 5-nerwo- 
wy, 5-zębny trwały, korona kółkowa, pręciki do siebie zbliżone, 
pyłkówki wzdłuż pękające swobodne, jagoda soczysta w kielichu 
nadętym zawarta.

(І. Jagoda naga.
S o la n u m . L. P s i a n к a, kielich krótki 5-dzielny, ko

rona kółkowa, pręcików nitki wolne, pyłkówki zrosłe, dwoma 
otworami u wierzchu pękające, jagoda okrągła lub podługowata, 
dwukomórkowa n ,•

, T /yc iu m . L. C i e r n i k fk ie lic h  2 —3 dzielny trwały, 
korona lejkowata otwarta, pręciki u nasady włosiste, pyłkówki 
wolne,- jagoda podługowata dwukomórkowa, u nasady kielichem 
okryta.

b. (Jednoplatkowe) nadowocowc.
1. Owoc torebka.

S a m o lu s. L. Ż у 1 e n i e c, korona dzwonkowato-tacowa 
5-dzielna w každém wycięciu ząbek, pręcików 10, z tych pięć 
tylko płodnych, torebka 1-komórkowa 5-zębna, 5-ś ciernia, kie
lich do połowy z zawiązkiem zrosły. Primulaceae.



J a s io n e . L. Г a w i n i e c. Jund., kwiaty główkowe, kie
lich 5-zętmy, korona 5-dzielna, działki w wierzchu spojone, 
nitki szydłowate wolne, pyłkówki zrosłe, torebka 2-komórkowa 
u wierzchu pękająca. Gampanulaceae. Juss. (i cztery następne).

J h y te u m a .  L. Z e r w  a, kielich 5-dzielny otwarty, ko
rona przed rozkwitnieniem rurkowata, rozkwitła 5-dzielna, 
działki wąziutkie bardzo rozwarte, pręciki u nasady rozsze
rzone, pyłkówki wolne, torebka 3-komórkpwa z boków pękają
ca, kwiaty główkowe, kłosowe lub rozrzucone wiechowate.

C a m p a n u la . L. D z w o n e k, kielich 5-listkowy, na za
wiązku u wierzchu rozszerzonym 5-kątnym osadzony, korona 
dzwonkowata 5-wrębna,, u nasady łuskami, na których osadzone 
pręciki, zamkniona, usychająca, znamię trzydzielne, torebka 
przewrotno-gruszkowata kątowata 3-komórkowa, trzema otwo
rami bocznemi pękająca.

A d e n o p h o ra .  Fisch. I) z w o n e c z n i k, korona dzwon
kowata u spodu łuski w rurkę miodnikową zrosłe nasadą szyjki 
otaczają, znamię ledwie trzydzielne, pręciki u nasady rozsze
rzone włosiste wraz z koroną opadające, torebka u spodu bo- 
czhemi otworami pękająca. У ”

P r is m a to c a r p i is .  ľH erit Korona kółkowa, torebka 
równowązka długa 3-boczna, szparami bocznemi wzdłuż pę
kająca.

2. Owoc soczysty jagoda.
L o n ic e ra . L. Ż y m u 1 k a. S u c h o d r z e w, kielich 5-ząb- 

kowy, korona lejkowata nieregularnie 4-dzielna niby 2-wargo- 
wa, 3 działki górne, 1 dolna, jagody 2 spojone 2—3 komórko
we, 2—3-ziarnowe. Caprifoliacaee. Juss.

B. Kwiaty wielopłatkowe.
1- Podowocowe.. 
a Nieforcmno.

I m p a t ie n s .  L. N i e c i e r p e  k, kielich 3-listny, większy 
listek z ostrogą, korona 3,-płatkowa, pyłkówki zrosłe, torebka 
podłużna, za dojrzeniem sprężysto pękająca, ściany do góry się 
zwijają. Ba'.samineae. DC.
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V iola . F i o ł  e к, kielich 5-listkowy, dwa dolne od nasady 
dodatkiem liściowatym przedłużone, korona 5-płatkowa, górny 
płatek najszerszy w ostrogę zwężony, pyłkówki półzrosłe, sze
rokie wierzchołkiem nitki zgrubiałym zakończone, dwa górne 
pręciki w rożki w ostrodze kryjące się, zwężone, torebka
3-ścienna, sprężysto pękając nasiona dwoma rzędami we
wnątrz ścian osadzone rozrzuca, nasiona groszkowate ze znacz
kiem. Violarieae. DC.

b. Kwiaty foremne.
V itis . L. W in  o g r a  d, kielich 5-z'ębńy, płatków 5, wierz

chołkami zrosłe, po okwitnieniu nakształt nakrywki opadające 
owoc jagoda soczysta 2— 5^iąr.nową. A m pelideae. Kunth.

IĽ vo n ym u s. L. T r z m i e l i n a ,  P r o s  k u r z y n a, kie
lich płaski 5-dzielny, korona 4 —5-płatkowa na kielichu osa
dzona, pręcików 4—5 naprzemian z płatkami na gruczołkowa
tym osadniku, torebka 4—5-kątna biretowata 4—5-komórkowa, 
komórki 1-ziarnowe, . nasiona osobną, powłóczką ubarwioną 
okryte. Celastrineae. Pu Br.

U h a m n tis .  L. S z а к ł  a k, Ż o ś c i e 1, kwiaty często 
pomieszano-płciowe, płatków 4—5, na kielichu 4—5-ząbkowym 
osadzone, jagoda kulista wieloziarnowa. R ham neae. Juss.

2. Kwinty nadowocowe.

R ib e s . L. P o r z e c z k a ,  kielich dzwonkowaty lub rur
kowaty 5-dzielny, płatków 5 i pręcików 5, na kielichu osadzone, 
owoc jagoda kulista wieloziarnowa. G rossularieae. DC.

H e d e rá . L. B l u s z c z ,  kielich 5-zębny, płatków 5, na
przemian z pręcikami na osadniku, jagoda 5-ziarnowa, kieli
chem ściśle opasana. A raliaceae, Juss.

II . K w i a t y  n i e z u p e ł n e .
a. Nadowocowe.

T h e s iu m .  L. L e n i e  c, okwiat jednolistny 5-dzielny, prę
ciki na okwiacie osadzone, owoc. orzech na tronie osobnym 
osadzony jednoziarnowy. Santalaceae. P. Br.
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^^^Ji^P odow ocow e.
G la u x . L. S i Ny к a, okwiat dzwoiüíowaty koronowy 5-wi'ę- 

biiy, torebka 1-komórkowa kielichem otoczona 5-ziarnowa, ziar- 
^  na na osadniku 8tojkowaly;njyd^astym osadzone. P rim ulaceae.

Іїеічт т 'іа . u F p o  r y s ż, okwiat 5-dzięlny, działki 
wklęsłe, pręcików 5 naprzemian z nitkami płonnemi stojij.ce, 
torebka w kielichu nie pękająca 1-ziarnowa, szyjka bardzo 
krótka, znamiona 2. Рагопусіаещ.^ DGT

P a r o n y c h ia .  Tourn. ť ^ ^ n  o k c  i с a, okwiat 5-dzielny, 
działki zgrubiałe z boków spłaszczone, powierzchnia wewnętrz
na zwężona, torebka w kielichu, nakrywką przyrosłą zawarta 
nie pękająca, jednoziarnowa. ParonycMeae.

KZĘD II. DIOYN1A. Dwustupkowy.

A. K w i a t y  m e z a p e ł n e .
a. Nasienmk s krzydlak.

U lm u s. L. W i ą z ,  B r z o s t, okwiat 4—5-wrębny nie- 
opadający, zawiązek 2-komórkowy, pręcików 4—5—8, owoc 
skrzydlak okrągławy 1-ziarnowy. Ulmaceae. Mirbel.

b. Kasienie w kielichu zawarte. CHENOPODEAE. Vent.
¿-72;. t?r B e ta .  L. B u r a  k, okwiat 5-dzielny u spodu w rurkę za

wiązek obejmującą z winiony trwały, w dojrzałości stwardniały, 
nie otwierając się z nasieniem opadający, kwiatki po 3 - 5  sku- 

.pione przysiadłe.. -
{ A tr ip le x .  L. Ł o. b o d a, kwiaty pomieszano-płciowe, obo- 

-płciowy: okwiat 5-listny, pręcików 5, szyjka, bez znamion, sami
czy: okwiat 2-listny spłaszczony, nasienie w skorupie skórkowa
tej, listkami okwiatu otulone.

C h en o p o d iu m . L. M ą c z y n i e c, okwiát 5-dzielny 
5-kątny, działki bez skrzydełek, nasienie w kielichu poziomo 
leżące, zarodek w okrąg zgięty.

K o ch ia . Both. M i e t  e 1 n i к, okwiat 5-dzieluy, później 
na grzbiecie działek ¡skrzydełkiem zielném otoczony.

S also la . L. S o і а п к ’а, okwiąt 5-dzielny trwały z nasie
niem opadający, działki przed i po okwitnieniu skrzydełkiem 
błonkowatćm suchém szeroko opasane, zarodek śrubowato-zwi- 
niony.



В. Iv w ia ty  zupełne.
1. Podo\vqcowe.

a. Zawiązki dwa o wspólnym znamieniu.

C y n a n ch u m . L. 0  b o j ń i k, korona kółkowa, przyko- 
rouek pręcikowy jedno-listny 5-klapkowy, klapki pomiędzy 
pyłkówkami gardziel zamykają. Mieszki dwa odosobnione, 
w nich nasiona przy jednym boku dachówkowato ułożone, pu
chem długim jedwabistym uwierszone. Aśclepiadeae. Juss.

b . Z aw iąM jym dm yo^hypck łożach przeciw ległych.
S w e r tia . L. Ivorona KMKOwa ó-wrębna, działki u nasady 

dołkami miodnikowemi brzegiem frędzlowatemi, torebka 1-ko- 
mórkowa 2-ścienna u wierzchu pękająca. Gentianeae.

(G entiana. L. G o r y c z k a ,  korona dzwonkowata lub 
rurkowata 4—5 wrębna, działki mniej więcej otwarte bez doł
ków miodnikowych, szyjek dwie lub jedna o dwóch znamionach, 
pręciki u nasady rozszerzone, niekiedy pyłkówki spojone, toreb
ka 1-komórkowa, 2-ścienna, wieloziarnowa na trzonie osadzona 
od góry pękająca. Gentianeae. ~t̂ ¡^

C ro sso p e ta lu m . Kielich ¿<kątny 4-klapkowy, znamię 
płaskie okrągławe, torebka 4-boczna na trzonie osadzona, ko
rona 4-dzielna, klapki od góry karbowane, środkiem włosiste 
u nasady nagie.

C u scu ta . L. K a n i  a n к a, kielich 4— 5-wrębny, korona 
kubkowata 4—5-dzielna, w koronie pod pręcikami łuszczki 
miodnikowe, torebka w około poprzecznie pękająca, kwiaty 
skupione; rośliny pasożytne.

V in ea . L. B a r w i n e k, kielich 5-dzielny, korona tacowa 
skręcona, otwór 5-kątny, brzegu działki ukośnie przycięte, 
pyłkówki w okwitnieniu skręcone, szyjka znamieniem mięsi- 
stém i czubkiem włosistym zawierszona, owoc dwa mieszki, 
ziarna nagie podłużne, nieco kątowate.

2 . Xadowocowe (pięcio-płatkowe. U M BELLIFEPiAE. JllSS.)
A. Baldaszki główkawo skupione.

/z* T̂y,
JĽ vyn yiu m  . L. W i e t  r z a k-, M i k o ł a j e k ,  kwiaty 

na osadniku stożkowatym plewistym, płatki prosto stojące,
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działką, wgiętą. wygięte, kielicha ząbki liściowate, nasiona 
łuszczkowato-włosiste.

S a n ic n la . L. Z a n k i e 1, kwiaty na bardzo krótkich szy- 
pułkach w gęste główkowe ' baldaszki zebrane, płatki otwarte,’ 
kwiaty środkowe płonne, nasiona gęsto szczecinami haczystemi 
najeżone. ■ •

B . IJwiaty na baldaszkach.
a. Bablasżki pojei^nozo odosobnione..

H ydrocotyle.ß^ ,. Baldaszek skupiony, płatki całe, ostre, 
bez działki wierzchołkowój, owoc kulisty z boku ’ spłaszczony 
2 żeberka łękowate, nasienie spłaszczono łódkowate.

A s tr a n tia .  L. Z o r  z y c z к a, okrywki lancetowate za
ostrzone równe farbowane, płatki prosto stojące, u wierzchu 
działką wgiętą 2-kłapkowe, nasiona gładkie, z każdój strony 
żeberek 5 fałdowato-karbowanych.

b. Baldaszki złożone.
1. Jądro nasienia półwalcowe pełne.

X .  Owoc z boków spłaszczony, płatki całe.
B u p le u r u m .  L. Ł a s к a w i e c, P r z e w i e r c i e ń, 

okrywa powszechna żadna, cząstkowe 5-listkowe listki spojone, 
kielich nieznaczny, płatki równe całe, owoc owalny żebrowaty 
podsłupkiem miseczkowatym zawierszony, nasiona podługowa- 
te 5-żebrowe, żeberka ostre, rowki beztaśmowe.

I s o p h y llu m .  'Hoffm. Okrywy i okrywki wielolistkowe, 
listki nierówne, płatki wgięte całe, owoc podłużny, nasiona po- 
długowate obłe 5-żebrowe, rowki (yalleculae) międzyżebrowe 
beztaśmowe.

T rin ic i. 1 foifm. Kwiaty rozdzielno-płciowe, okrywy O, 
okrywki 1-wielolistkowe, płatki jajowo lancetowe w wierzchu 
wgięte, działka lancetowata ostra, w samczych pręcików 5, 
w samiczych zawiązek okrągławy z szyjkami grubemi rozwar- 
temi, owoc jajowy z boków spłaszczony dwójny, nasiona okrą- 
gławe wypukło 5-żebrowe, żeberka wydęte, rowki cztery 4-го 
taśmowe.
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X X .  Płatki przewrócono sercowate z działką wgiętą.
a. Kielicha brzeg małoznaczny.

U stfr^A egopoditim . L. S n i t к a, bez okrywy i okrywek, płat
ki równe, działka krótka ostra wgięta, owoc jajowaty, nasiona 
podłużne 5 żebrowe, żeberka nitkowate, rowki beztaśmowe, 
podsłupek szyjkami długiemi rozwartemi zawierszony.

Сагитт  L. K m i n, okrywy i okrywki żadne, kielich nie
znaczny, płatki przewrócono-sercowate, działka szczupła za
ostrzona wgięta, owoc z boków spłaszczony podsłupkiem gru
bym i szyjkami odgigtemi zawierszony, nasiona równo-wązko 
podługowate 5-żebrowe, rowki trzy-rysowe, rysa średnia 1-no 
taśmowa. $?■***£> а * « .’/ /

. B rin iti,m .  MB. Okrywy i okrywki obecne, kielicha ząbki 
■tępe, płatki przewrócono-jajowate z działką zagiętą wcięte, 
owoc równo-wązko-szydłowaty, nasiona wązkie cienkie nieco 
zgięte, żeberka włoskowate,, rowki chropawo-rysowate, owoc 
podsłupkiem i szyjkami krótkiemi zawierszony.

P im p in e lla .  L. B i e d r z e n i ę c, okrywy i okrywki 
żadne, kielich nieznaczny, płatki równe przewrócono-sercowate 
z działką rynienkowatą karbowaną wgięte, owoc okrągławo-ja- 
jowy podsłupkiem i szyjkami zawierszony, nasiona 5-żebrowe, 
rowki wielotaśmowe,

T r a g iu m .  Spr. B i e d r. z e ň с z у k, okrywy żadne, 
okrywki skoroopadające, płatki jak u Biedrzeńca, znamiona ku
liste, owoc kutnerowaty 5-rysowy, żeberek niedostaje, taśmy 
mnogie.

b. Kielich 5-zębny.
Rowki 1 —  2 taśmowe.

C icu ta . L. S z a 1 e ń, okrywa 3—5-listna, okrywki 3-list- 
kowe jednostronne zrosłe, kielich 5-ząbkowy, ząbki liściowate, 
płatki przewrócono-jajowate z działką wgiętą, owoc okrągławy 
dwojny, nasiona .5-żeberkowe, rowki 1-taśmowe, taśma prawie 
wypukłości żeberek. ;

. F a lc a r ia . Host, l í y i  n i c a ,  okrywy i okrywki obecne, 
kielich 5-ząbkowy, płatki przewrócono-jajowate, z działką wcię
tą, owoc podługowaty z boku spłaszczony, nasiona wązkie, źe-



berek 5, boczne na samym brzegu, rowki jednotaśmowe, taśmy 
nitkowate.

s,'i' Kowki trzytaśm ow e.

H e r id a .  Koch. M o c z a m i  k, okrywy liściowate niekie
dy nacinane, okrywki równe, kielich 5-ząbkowy, płatki prze- 
wrócono-jajowate z działką wgiętą, owoc z boków spłaszczony 
prawie dwójny, nasiona 5-żebrowe wielotaśmowe, taśmy grubą 
korową obłoczka, pokgýte, ptfdstupek stożkowaty.:

S iu m .  L. P o to  c.z n i k ,  okrywy całe, okrywki równe, kie
lich wydatny 5-ząbkowy, jeden ząbek nieco większy, owoc prawie 
dwójny stożkowato jajowaty, podsłupek mięsisty, szyjki' roż- 
warte, nasiona. 5-żebrowe, żeberka tępe nitkowate, rowki 3-ta- 
ýmowe, taśmy powierzchowne.

I I .  Jądro nasienia pólsoczewkowe.

A . Owoc prawie kulisty w przecięciu brzegiem spłaszczony.
1. Nasiona obłoczfabokryte pod nią swobodno.

A r  e v a n g e lic a ,  Hoffm.bD z i ę g i é 1, okrywy i okrywki 
obecne, kielich 5-ząbkowy, ¿płatki lancetowate całe, wierzchołek 
prosty lub zagięty, owoc spłaszczony- 5-żebrowy, żeberka bocz-, 
ne od grzbietowych szersze w skrzydełka rozwinięte, rowki 
taśmowe.

O ste r ic u m .  Hoffm. N a d b a g n i с a. Kielicha ząbki ja
jowate, płatki okrągło-sercowate, owoc spłaszczony owalny, 
nasiona trój-żeberkowe, żeberka wewnątrz czcze, dwa brzegowe 
w skrzydełka rozrosłe mocno rozszerzone, taśmy na składce 
od siebie odstające. •

2. Nasiona z obłoczką erosie.

M a tk i. oałe-
A n g e lic a . !.. i /z  i ę g i-e 1 e k. Kielich 5-ząbkowy, płatki 

podługowate całe, owoc podługowaty spłaszczony, nasion żeber
ka boczne skrzydełkowate od grzbietowych łódkowato zaostrzo
nych szersze, na składce od siebie odstające. '

B otanika.
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ß. Płatki Avciçte.
1. Rowki jednotaśmowe.

/0  ■ , ' Kielich nieznaczny.
¿e«**¿Lei/isticum . Koch. L u b c z y k ,  L u b y s t e k, okrywy 

¡y i okrywki, płatki okrągławe w działkę zwężone wgięte, owoc
nieco spłaszczony owalny, nasiona żeberkowate, żeberka boczne 
skrzydełkowate od grzbietowych 2 razy szersze.

S e lim im . L. O l s z c n i e c ,  okrywy i okrywki, płatki 
przewrócono-sercowate, owoc spłaszczony, nasiona 5-żebrowe, 
żeberka skrzydełkowate, boczne 2 razy szersze, na składce od 
siebie odstające, rowki 1—2-taśmowe. .

A c th u sa .  M o r  d o w n i k, okryw nie ma, okrywki poło
wiczne 3-listkowe zwisłe, płatki nierówno 2-klapkowe, działka 
krótka tępa, owoc okrągły, nasiona owalno-półkuliste ' 5-żebro
we, żeberka boczne błonkowate, rowków 1-taśmowych ostrych 4.

C n id iu m .  Koch. K o p r e k, okrywa wielolistna lub ża
dna, okrywki wielolistne, płatki przewrócono-jajowate, u góry 
schodzące się z działką wgięte, owoc jajowaty, żeberkowaty, 
nasiona 5-żebrowe owalno-półkuliste, żeberka błonkowate ró
wne, rowków 1-taśmowych 4.

** Kielicha brzeg ząbkovva7iy.
O en an th e . L. P r z e w ł o k a ,  okrywa 1-wielolistna, 

okrywki wielolistkowe, kielich 5-ząbkowy, 3 ząbki większe, 
płatki niekształtne 2-klapkowe, brzegowych promieniowe, dział
ka szydłowata, owoc jajowo-walcowaty, kątowaty, nasiona 5-że
browe, żeberka korowate chropawe, brzegowe grubsze, rowki 4 
wypukłe 1-taśmowe.

tSeseli. L. Ż e b r z у с a, okrywa 1-listna łub O, okrywki li
czne brzegiem błonkowate, często u nasady zroste, kielicha 5 
ząbków grubych krótkich, płatki w działkę u wierzchu 2-ząb- 
kową wgiętą zwężone, owoc jajowaty szyjkami rozwartemi za- 
wierszony, nasiona o 5-żeberkach korowatych wydatnych, rowki 

/  . 1-rządko 2—3-taśmowe, owoc najczęściój omszony.
Crantz. O le  ś n i к, okrywy i okrywki, dział

ki kielicha długie szydłowate opadające, owoc podługowaty, na
siona 5-żeberkowe, żeberka chrząstkowato-skórkowate omszone.
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*rZŷ a^m0" e-
S ila u s . Bes?, (i/o r y s z n i к, okrywy i okrywki wielolik- 

ne, kielich małp-znaczny, płatki przewrócono-jajowo-podłużne, 
w działkę wgiętą zwężone, u nasady ząbkami oznaczone, owoc 
okrągławy, nasiona 5-że berkowe, żeberka ostre prawie skrzydeł
ko wate, rowki wielotaśmowe.

B. Owoc socïewkowaty w przecięciu po brzegach ostro 
spłaszczony.

1. Żeberek pięć. 
o k r a ś m y  mnogfè.

F e ru la . L. Z а^йГі i c.z к a, okrywy i okrywki obecne, 
kielich .5-zębny, pM ki okrągławe z działką drobną do środka 
zwinięte, pręciki okrywają, owoc podługowaty płaski, nasiona 
podługowate 5-żeberkowe, środkowe trzy nieco wypukłe, dwa 
skrajne w brzeg zgrubiały rozszerzone, skrzydełkiem obrzeżo
ne, taśmy mnogie, grzbietowe cienką obłoczką powleczone, na 
składce odkryte.

Ъ. Taśmy 1 — 2 w każdym röwku.
Ci. Ż eb e rk ^ ń tlw w a te J jrz o g o w e  oddalone.

S p h o n d y liu m .  Hoffm. Z e' b r o w i e c, okrywa opadają
ca, okrywki wielolistkowe, listki promieniowe dwa razy większe 
od środkowych, działka krótka haczysta, owoc płaski okrągła- 
wo-jajowaty omszony, nasienie obrzeżone podsłupkiem falistym 
i szyjkami krótkiemi zawierszone, na grzbiecie 4-taśmowe, 
taśmy prawie szerokości rowków od nich krótsze pałeczkowate. 
na składce dwie połowiczne u wierzchu ostro spojone.

Н ет асіегт г. L. B a r s z c z ,  okrywy i okrywki wielolist
kowe, kwiaty równe, kielich 5-ząbkowy trwały, płatki równe 
podługowate u wierzchu zcieśnione, albo w promieniowych 
wcięte, działka wgięta krótka rynienkowata brzegiem karbowa
na, owoc okrągławo-przewrócony, jajowaty, płaski, gładki, pod
słupkiem 2-klapkowym zawierszony, nasiona obrzeżone 4-taś- 
mowe, taśmy od rowków węższe i krótsze pałeczkowate, na 
składce dwie połowiczne.

F a s tin a c a . L. P a s t e r n  a k, okrywy i okrywki żadne, 
kielich nieznaczny, płatki równe tępe, wierzchołkiem do środka



—  28 —

zwiuione, owoc okrągło-jajowaty, spłaszczony, nasiona płaskie 
obrzeżone 5-rysowe 4-taśmowe, taśmy równo szerokie, na 
składce 2, krótsze tępe u dołu od siebie oddalone, owoc pod- 
słupkiem stożkowatym |^ist^/obrze|gfiym zawierszony.

M a la b a ila .  Hoffm. Tjicrywa małólistna, okrywki połowicz
ne, .kielich tępo 5-ząbkowy, płatki równe jajowate wklęsłe, 
w działkę tępą karbowaną przedłużone, zewnątrz omszone. 
Owoc spłaszczony okrągławy podsłupkiem fałdowanym za
wierszony, nasiona 5-rysowe czyli żeberkowe, żeberka wypukłe, 
taśm cztery z obu końców zaostrzone, nasiona u wierzchołka
1 u nasady wcięte; kwiaty środkowe płonne. 

č ^ A ' ta i í^ —A n e tliu m .  L. K o p e r '  K ó p r, okrywy i okrywki żadne,
kielich ząbkowany, płatki równe u wierzchu ostro-wrięte, owoc 
spłaszczony podługowaty, nasiona 5-żeberkowe, żeberka grzbieto
we wypukłe, brzegowe skrzydełkowato-rozszerzone.

P e u c e d a n u m .  L. G o r y s z, okrywa małólistna lub ża
dna, okrywki wielolistne, kielich drobno ząbkowany, płatki 
w działkę wgiętą zwężone, wcięte, owoc spłaszczono-soczewko- 
waty, błonkowato obrzeżony, nasiona 5-żebrowe, żeberka grzbie
towe nitkowate, brzegowe w błonkę przechodzące, rowki 1—3 
taśmowe, podsłupek karbowany, szyjki krótkie, na składce dwie 

. taśmy powierzchowne.
T h y s s e lin t im .  Hoffm. M o c z  a r n i с a, okrywy i okryw

ki wielo listkowe, kielich drobno 5-ząbkowy, płatki szeroko-prze- 
wrócono-jajowate z działką jajowatą zaostrzoną wgięte, owoc 
okrągławy spłaszczono-soczewkowaty, żeberek 3 wydatnych,
2 boczne w skrzydełka rozszerzone, taśmy na składce powłócz- 
ką okryte.

C e rv a r ia .  Gertu. O l e ś n i c a ,  okrywy i okrywki wielo- 
listkowe, kielicha ząbki szerokie, płatki szeroko-jajowate u na
sady zwężone, z działką rynienkowatą ukośną wgięte, zupełnie 
rozkwitłe odchylone, podsłupek mięsisty nieforemnie karbowa- 
ny, słupki grube mięsiste rozwarte, owoc okrągławy, nasiona
5-żeberkowe, 3, grzbietowe zbliżone, boczne w brzeg błonkowa- 
ty przechodzące, taśmy na składce nagie, łękowate, w górze 
i w dole prawie schodzące się.
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M ic r o s e li i iu m .  A. K m i n o  w i e с, okrywy żadne lub 
listek jeden, okrywki szydłowate, 3 zewnętrzne długości lial- 
daszka, inne krótkie lub żadne, kielich nmłoznaczny, płatki 
całe jajowate z działką płaską równo-wązką u wierzchu wciętą, 
długości płatka, wgięte, podsłupek wypukły tępo 5-klapkowy, 
szyjki cienkie długie rozchylone, owoc owalno-okrągławy, na
siona płaskie 5-żeberkowe, 3 zbliżone do siebie, 2 odległe 
w brzeg bezskrzydełkowy przechodzące, rowki taśmami wypeł
nione, na składce prawie równoległe od środka oddalone, ledwie 
nieco łękowate, w górze i w dole nie schodzące się.

2. Żeberek głC®fiych.5, dodatkowych 4.
S ile r . Gertner. G ł a d y  s z, okrywy i okrywki, kielich

5-zębny, płatki przewrócono jajowe z działką wgięte, owoc so- 
czewkowaty spłaszczony, nasiona podługowate 5-żebrowe, że
berka nitkowate, boczne w brzeg błonkowaty przechodzące, 
dodatkowych 4, rowki pokrywających, pod niemi po jednej ta
śmie, okryw najczęścej niedostaje.

L a se rp iť iiim .  L. В u c i eń,  S t a ' r o d u b ,  okrywy je- 
dnolistne lub żadne, okrywki wielolistne, płatki jajowate z dział
ką u wierzchu przyciętą głęboko wgięte, promieniowe nieco 
większe, ow'pc podługowaty na nasionach żeberka główne 3 nit
kowate, 2 boczne w składkę przechodzące, dodatkowe 4, błon- 
kowate krajne w skrzydełka znacznie rozszerzone, taśmy pod 
żeberkami dodatkowemi ukryte.

D a u c u s .  L. M a r c h e  w, okrywy obszerne, szydłowra- 
to-pierzasto zakończone, okrywki wielolistkowe, zewnętrzne 
dłuższe, płatki nierówno-przewrócono jajowe 2-dzielne z dział
ką wygiętą, klapki nierówne, promieniowe kwiaty większe, słupki 
krótkie rozwarte, owoc podłużno soczewkowaty, na żeberkach 
szorstki.

111. Jądro nasienia wzdłuż zwinione, od środka wyżłobione.
A. Hasiona stożkowate lub owalno-stożkowate.

1. Żeberkowate.
a. Kolczyste.

C a u ca lis . L, W ł ó c z  y d ł o, okrywy i okrywki szczeci- 
nowate, kielich nieznaczny, płatki przewrócono-jajowate z dział-



-  зо —
ką, AYgiętą 2-klapkowe, promieniowe większe, 2-dzielne, działki 
okrągłe równe, słupki rozwarte, znamiona kuliste, owoe soczew- 
kowaty, nasiona podługowate, żeberek głównych 5, szczecistych 
lub kolczystych, dodatkowe 4, wydatniejsze w jeden rzęd kolców 
głęboko nacinane, składjcgriardz^wązka.

T o r  H is  .Gärtner. P a z u r n i k, okrywla połowiczne, kwiat 
jak.'Włóczydła, owoc z boków nieco spłaszczony, żeberka główne 
szczeciste, dodatkowe mało wydatne mnóstwem kolców okryte, 
całe rowki zapełniają, podsłupek spłaszczono stożkowaty, szyj
ki rozwarte od podsłupka dłuższe, na boki rozchylone.

b. Owoc bez kolców.
C o n iu m . L. P i e t  r a s z n i k, Cy k u t a ,  okrywy i okryw- 

ki 3-listkowe, zrosłe, kielich nieznaczny, płatki prawie równa 
przewrócono sercowate, działką krótką tępą wgięte, podsłupek
2-dzielny szczecinowaty, owoc z boków spłaszczony kulisto-ja- 
jowy podsłupkiem falisto zawierSzony, nasiona 5-żebrowe, żebra 
wydatne falisto karbowane^ rowkinyiplorysowe beztaśmowe.

F le u r q s p e r m ü m . JltÆm. Z ia rrufíŤoíiíí, okrywy i okryw- 
кі, kielich 5-zębny, płatki przewrócono jajowate całe, owoc ja
jowaty spłaszczony, nasiona błonką podwójną okryte, wierz
chnia na 5-żeberkach nadęta, wewnętrzna ściśle do jądra przy- . 
rośnięta i w pięć żeberek wierzchnim przeciwnych wyrastająca, 
rowki błonki wewnętrznej 1—2-taśmowe, taśmy n a , samém 
jądrze leżące.

2  Nasiona bozżebrowe.
A n th r is c u s .  Hoffm. C z e c h r z y c a ,  okrywki wielolistkó- 

we, kielich nieznaczny, płatki wcięte z działką • wgiętą, owoc 
szydłowato stożkowaty, podsłupkiem zaostrzonym dziobaty, na
siona szydłówate bezżebrowe, w dziób 5-rysowy ’ podsłupkiem 
brzegami spłaszczonym przedłużone.

C ere fo lim n . Hoffm. A n y ż e  k, kielich i korona jak Cze- 
chrzycy, brzegowych kwiatków płatki obszerniejsze, owoc szy- 
dłowaty, nasiona cienkie, bezżebrowe, zamiast żeberek trzy pas-. 
ki gładkie lub włosiste, dziób krótki 5-kątny, nasiona najczę
ściej łękowato-zgięte, niekiedy omszone.
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C h a e ro p h y llu m . L. T r z e b u 1 a, kielich i  korona Cze- 
chrzycy, kwiatki wszystkie równe, owoc stożkowato szydłowa- 
ty, po bokach rowkiem spłaszczony, nasiona tępo 5-żebrowe, 
żebra skrajne brzegowe połówkami stożkowatego podsłupka 
i szyjkami rozwartemu zawierszonó, rowki 1-taśmowe, ale tak 
wypełnione, że owoc wydaje się .tylko 5-ścienny, o ścianach 
równych płaskich, a żeberka tępemi krawędziami.

IV. Jądro nasienia półkoliste od środka wklęsłe.

C o r ia n d r u in .  L. K o 1 a n d r a, okrywa 1-listna, okryw- 
ki wielolistkowe, kielich 5-ząbkowy, płatki przewrotno-jajowa- 
te z działką wgiętą 2-klapkowe, brzegowe większe 2-dzielne, 
owoc kulisty, nasiona o 5-iu żeberkach właściwych spłaszczo
nych, z czterma dodatkowemi wypukłejszemi rynienkowatemi, 
rowki beztaśmowe.

B.ZĘD III. T 1ÌIG YN IA . Trzysłupkowy.
^  wiaty podowoeowe.

JiTms. L. S u nra k, kwiaty pomieszano-płciowe w grono 
z wiązek 3, 7-kwiatow'ych mniéj więcej skupione, kielich jedno- 
liśtkowy 5-dzielny trwały, płatków 5, tyleż miodników wypu
kłych w obopłciowym kwiecie nieznikających, znamiona trzy 
bez .szyjek trwałe, owoc pestkowiec ' suchy gładki lub włosisty. 
Terebinthaceae. Juss.

V C o t i m i s .  A. S k ą p i ą ,  kwiaty pomieszano-płciowe wie- 
chówate, kielich i korona jak u Sumaka, miodniki okrągławe 
naprzemian z pręcikami od nich dłuższemi, znamiona 3, bez 
szyjek, owoc orzech spłaszczony ukośnie- przewrócono-jajowy 
gładki. Wiecha obszerna, gałązki 2-dzielne, z wideł tych wy
chodzą szypułki płonne kosmate u wierzchu pałeczkowate, wy
rastając przedłużają się, i w piórka z delikatnych długich włos
ków złożone zamieniają. Terebinthaceae.

S ta p h y le a .  L. K l e k o c z k a ,  kielich 5-dzielny dzwon
kowaty, korona 5-płatkowa kulisto-dzwonkowata; owoc: torebek 
nadętych trzy u nasady zrosłych, w każdój po jednym lub po 
dwa orzechy gruszkowato-okrągławe, u spodu blizną szeroką 
wklęsłą oznaczone.



Л . T a m a r ix .  T a m a ľ у s z e k, kielich 4—5-dzieluy trwały, 
płatków pięć, pręciki w liczbie płatków lub podwójne, na ob
rączce miodnikowej osadzone, szyjki 3, znamiona u wierzchu 
rozszerzone, torebka 3-ścienna szydłowato stożkowata, nasiona 
na dnie torebki włosistym puchem otoczone. Tamariscineae. DC.

b. Kwiaty nadowocowe.
V ib u rn u m .  L. K a l i  n a, kielich 5-dzielny, korona 1-no 

płatkowa, kubkowata 5-wrębna, owoc jagoda soczysta l-ziarno- 
wa, ziarno płaskie, kwiatostan podbaldaszek w którym kwiaty 
brzegowe bywają kółkowe płaskie, od środkowych znacznie 
większe płonne. Caprifoliaceae.

S a m b u c a s . Bez ,  kielich 5-dzielny, korona lejkowato-kół- 
kowa 5-klapkowa, klapki na zewnątrz odwrócone, owoc jagoda 
soczysta 5-ziarnowa, podbaldaszek lub grono,’ ziarna owalne. 
Caprifoliaceae.

R ZĘD  IV . T E T llA G Y N IA  Cztcrosłupkowy.
P a r n a s s ia .  L. D z i e w i'ę c i o r  n i k, kielich 5-dzielny, 

płatków okrągławychkrótko-paznogciowatych nieco wklęsłych 5, 
przykoronków miodnikowych 5, sercowatych, rzęsowatych, każda 
rzęsa gruczołkiem zakończona, torebka spłaszczono-kulista
4-ścienna, wieloziarnowa Droseraceae. DC.

R ZĘD  V. P E N T  A  G Y N I  À . Pięćslupkowy.
L in u m .  L. L e n, kielich 5-listkowy, płatków 5, u nasady 

lejkowato spojone, nietrwałe, torebka okrągława 5-ścienna, 
10-komórkowa, komórki 1-ziarnowe, ziarna spłaszczone lśniące. 
Lineae. DC,

D r o s e r a .  L . B o s i c z к a, kielich 5-dzielny, korona 5-io 
płatkowa, słupki 2-dzielne, torebka 1-komórkowa 3—5-ścienna. 
Droseraceae. .

A ld r o y a m la .  L. Kielich 5-dzielrty nieopadający, płat
ków 5, torebka 5-ścienna 1-komórkowa 10-ziarnowa, słupki nie- 
rozdzielone. Droseraceae.

^  A r m e r ia .  DC. Z a w ś с i ą g, kwiaty główkowe, okrywa 
wielolistna, najdolniejsze łuski okrywy na głąlnk odwrócone 
w rurkę zrosłe, kielicha brzeg fałdowany, płatki mniéj więcój 
u nasady spojone. Plumbagineae. Juss.



S ta tic e . L K o r  m <ík. kwiaty wiechowate, kielicha brzeg 
fałdowany łub ostro 5-ozielny. suchy farbowany, płatków 5 nie
co zrosłych, nasiennik 1-ziarnowy w kielichu zawarty. Od kie
lichów i przysadek kwiatowych może sig ten rodzaj w naszych 
gatunkach rozdzielićna dyde^omady. Plumbagineae.

1. імионгмїи^/fíáficíiy błónkowato-fałdowane, przysadki 
bezbronne błonkowito obrzeżone.

2. Statice. Kielichy zielne, działki 5 ostro-lancetowate, przy
sadki zielne twarde, 3, 2-zgbne, zęby kolczyste.

KLASSA УІ. H E X  A N D  R I A  Sześópręcikowa.

E.ZĘD I .  M O N O G YN IA  Jednosłupkowy.
I . K w ia ty  zupełne.

B e r b e r is .  L. К w a ś n i с a, B e r b e r y  s, kielich 6-list- 
kowy farbowany, płatków 6, u nasady 2 gruczołkowych, prę
ciki gruczołkom przyległe, później sprężysto od płatków do za
wiązku przyskakujące, znamię przysiadłe wklęsłe, owoc, jagoda 
podługowata 1-komórkowa 2—4 ziarnowa soczysta, Berbeńdeae. 
Vent.

B eo n tice . L. Kielich 6-łistkowy, płatków 6, miodnik 6-list- 
kowy na paznogciach płatków osadzony u wierzchu otwarty, to
rebka przed dojrzeniem pęknięta na kształt kielicha ziarna 
otacza. Berbeńdeae.

P e p l is .  L. R o z s i a d, kielich 12-dzielny dzwonkowaty, 
działki na przemian większe, płatków 6 na kielichu, torebka
2-komórkow'a wieloziarnowa w kielichu wolno osadzona. Lyihra- 
rieae.. Juss. .

F r a n k e n ia .  L. Kielich lejkowaty 5-wrębny, płatków 5 
lekko fałdowanych, znamię 3—6 dzielnej torebka 1-komórkowa
3-ścienna wieloziarnowa. шапкепіасеае. DC.

I I .  K w ia ty  niezupełne.
A . Okwiat koronowy.

L e u c o ju m . L. Bu a ł  о к w i a t, okwiat dzwonkowaty do 
nasady 6-dzielny, działki równe wklęsłe u wierzchu nieco wcię
te zgrubiałe. Amaryllideae. R. Br.

Botanika.



(y/ìt-r t̂ ì-гл,
G a la n th u s . ty  Ś n i e ż y c a ,  olmitttu działki trzy zewnę

trzne większe podługowate wklęsłe, trzy wewnętrzne mniejsze 
szerokie płaskie u wierzchołka zgrubiałe wcięte, torebka owal
na. Amaryllideae.

b. Okwiat koronowy podowocowy.

1. Sześćpłatkowy.

‘ Owoc torebka. Liliaceae. Juss.
X .  Okwiatu płatki rozwarte płaskie.

CC. Kwiatostan balclaszek.

А Ш гіт . L. C z o s n e k ,  baldaszek przed kwitnieniem po
chwą, błonkowatą okryty, okwiat 6-listny dzwonkowaty lub zu
pełnie otwarty, nitki u nasady rozszerzone często ząbkiem 
błonkowatym z obustron opatrzone, znamię proste, torebka ku
listo 3 -boczna, (krawędzie tępe) 3-komórkowa mało-wieloziarno- 
wa, ziarna spłaszczono-trzwb&czne.

G agea . Salisbury. Ś n i e  d e k, baldaszki wązką okrywką 
podparte, okwiat 6-listny rozwarto-dzwonkowaty, pyłkówki 
pionowo na nitkach osadzone, znamię 3-boczne, torebka tępo
3-boczna, nasiona płasko-kątowate.

ß. Kwiatost^njgfokbwy.
O rn itlio g a lu m .  L. Б i a ł o z o  ŕ к a, okwiat 6-płatkowy 

otwarty nieopadający, pręciki na osadniku nieco podniesionym 
osadzone, nieco naprzód podane, szyjka 3-boczna, torebka 3-ko
mórkowa, nasiona soczewkowate.

Sciľla. L. B a s t e к, W i o ś n i a n к a, okwiat 6-listkowy 
otwarty opadający, nitki na nasadzie płatków osadzone, szyjka 
trzyboczna, torebka prawie kulista tępo-kątowata, nasiona okrą- 
gławe.

A n th e r ic u m .  L. P a j ę c z n i с a, okwiat 6-płatkowy nie
opadający, pręciki szydłowate na płatkach osadzone, słupek 
naprzód wychylony, zawiązek odkryty, torebka prawie kulista, 
nasiona kątowate. “

A sp h o d e lu s . L. Ž ł  o t o g ł  ó w, zawiązek pręcikami nié-') 
opadającemi u nasady rozszerzonemi okryty.
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Okwiatu płatki podniesione.
Cf. Lejkowato zebrane.

M y o g a h im . Link. Okwiat 6-ptatkowy otwarto-lejkowaty, 
pręcików nitki rozszerzone, 3-ząbkowe, trzy naprzemian o po
łowę krótsze, torejiterowalna, prasiona kątowate.

C&aćkia. A. (Tranat Opłatkowy dzwonkowato-lejkowaty, 
pręciki na osadniktnvypukłym osadzone, wraz z szyjką trzybo- 
czną w dół zgięte, torebka owalna, trzyścienna, 3-komórkowa, 
ziarna kątowate.

L i l iu m .  L. L i l i a ,  płatki lejkowato skupione, brzeg 
otwarty lub na zewnątrz odwiniony, wzdłuż płatków rowek 
włoskami mięsistemi otoczony, torebka 3-komórkowa, szwy 
ścian włóknami siatkowato połączone, ziarna spłaszczone. 

ß. Okwiat dzvyonkowaty.
T u lip a .  L. T u l i p a  n, okwiat 6-płatkowy dzwonkowaty, 

płatki u nasady zgrubiałe, znamię 3-klapkowe przysiadłe, to
rebka 6-boczna, krawędzie tępeŁ 3-ścienna wieloziarnowa, na
siona płaskie.

F r i t i l la r ia .  L.- S z a c h o w n i c a ,  okwiat 6-płatkowy 
dzwonkowaty, na nasadzie zgrubiałej płatków dołki miod
nikowe, płatki w szachownicę ubarwione, pręciki płatkom ró
wne, nasiona plaskie2̂ ^ z.¿a^

JBulbococlium . L. Kwiat z cebulki bezgłąbikowy, okwiat
6-płatkowy, płatki długo paznogciowate, paznogcie w rurkę 
zwężoną schodzące się, u wierzchu bocznemi ząbkami spojone, 

jagoda. Asparagecie. JuSS.
S trep to p u s .'  Mieli. Okwiat 6-płatkowy rurkowaty a raczej 

1-płatkowy do saméj nasady podzielony, trzy działki u nasady 
workowato-wklęsłe, jagoda okrągława prawie sucha.

A s p a ra g u s . L. S’z p a r  ag , kwiaty często rozdzielno- 
płciowe, okwiat 6-płatkowy, płatki u nasady wr rurkę z szypuł- 
ką złączone, zwężone nieopadające, jagoda okrągła 3-komórko- 
wa niewieloziarnpwa, ziarna tępo-kątowate.

2. Okwiat jednopłatkowy.
a. Owoo .jagoda., A p a ra g ea e .

P o ly g o n a tu m . Tourn. K o k o r y c z к a, okwiat nadęto- 
rurkowaty w otworze zwężony, brzeg 6-ząbkowy odgięty, jagoda ' 
kulisto-jajow'a, modro-czarna 3-komórkowa.
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C o n v a lla r ia . L. К о n w а 1 i a, L a n ú s z к a, okwiat 
kiibkowato-dzwonkowaty na dnie sześciu dołkami oznaczony, 
brzeg 6-ząbkowy odgięty, jagoda kulista czerwona.

Ъ/ЭОАаъ torebka.
H e m e ro c a llis . L. D z i e n n i c a ,  okwiat lejkowaty

6-dzielny, u nasady w rurkę zakrzywioną zwężony, pręciki 
u nasady okwiatu przytwierdzone naprzód odchylone, torebka
3-komórkowa, nasiopa mnogie kuliste Hemerocallideae. R. Br.

M u s c a r i .  Touęm Г а с  e n t e  к, okwiat kulisto-jajowy lub 
jajowo-rurkowy w otworze sześcioząbkowym zwężony, torebka 
okrągławo-podługowata tępo-kątowata. Kwiaty gronkowe, górne 
najczęściej płonne, nasiona prawie półkuliste. Hemerocallideae.

B .  Okwiat błonkow aty.
IZ. Łuskowy.

J a n e a s .  L. Si t ,  okwiat 6-łuskowy, łuski plewowate lub 
zielno-błonkowate, pręcików 6, czasem 3, torebek ściany we
wnątrz zagięte stanowią przegrody niedochodzące do osi toreb
ki trzybocznéj wiel^pąm ow^^fliceae. Ii. Br.

Ъи&иЫ. D C f t t i  t o w к a, "okwiat jak u Situ, torebka
3-ścienna bez-przegrodowa 1-komórkowa 3-ziarnowa. Junceae.

ß. Okwiat zielny.
A c o ra s . L. A j e r . T a t a r a k ,  kolba walcowata gęsto 

kwiatami pokryta, okwiat 6-dzielny, znamiona przysiadłe, toreb
ka 3-komórkowa. Aroideae. Juss.

B.ZĘD I I I .  T R 1G Y N IA  Trzyslupkowy.
1. Okwiat koronowy.

a. Jednopłatkowy.
C olch icu m . L. Z i m o w i t ,  kwiaty w pochwie, okwiat 

lejkowaty sześć dzielny długo rurkowy, działki ku środkowi za
gięte, . torebki trzy, nadęte, u nasady spojone, wieloziarnowe, 
szwem wewnętrznym od wierzchu pękające. Colchicaceae. DC.

b. W ielopłatkowy.
V e r a tra m .  L. C i e m i e r z у с a, okwiat otwarty 6-płat- 

kowy, pręciki na osadniku miodnikowym, pyłkówki poprzecznie 
pękające, w kwiatach samczych początek słupka, torebki trzy
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prawie do połowy od wnętrznego szwu z sobą zrośnięte, nadę
te, wielozianiowe od w^îl'zplni pękające. Colchicaceae.

T ofle ld ia . НінЖ ОкіуіаЬ podwójny, zewnętrzny 3-listny, 
wewnętrzny 6-płatkowy, pyłkówki wzdłuż pękające, torebki 
trzy do połowy z sobą zrośnięte wieloziarnowe. Colchicaceae.

2. Okwiat kielichowy zielny,

a. Nasiennik wieloziarnowy.

T r ig lo c h in .  L. B ł o t n i c a ,  okwiat podwójny wewnę
trzny i zewnętrzny 3-liśtkowy, pyłkówki przysiadłe, znamię 
piórkowate przysiadłe, torebki 3—6 z osią kątowatą spojone, 
dojrzałe odstające, krawędzią wewnętrzną pękające. Jun- 
cagineae.

b. Ziarno jedno kielichem okryte.

Лишене. L. S z c z a  w, okwiat 6-listkowy, działki 3 ze
wnętrzne małe rozwarte, 3 wewnętrzne większe podniesione, 
podłużnie zgięte, kątami zgięcia do siebie zbliżone, w kątach 
guzikiem oznaczone, pręcików sześć, po parze pod każdym list
kiem wewnętrznym osadzone, znamiona pędzelkowate, owoc 
orzech 8-boczny listkami wewnętrznemi ściśle niby ścianami to
rebki okryty, kwiaty często pomieszano-płciowe. Polygoneae. 
Juss.

R Z Ę D  IV . P O L Y G Y N IA  Wieloslupkowy.

A lis m a .  L. Ż a b i e n i e c, okwiat 6-listkowy, 3 zewnę
trzne kielichowe zielne, 3 wewnętrzne koronowe, torebki 3 - 6  
w jeden nasiennik okrągławy kątowaty skupione, 1-ziarnowe 
nie pękaj асе. A Цшасвае. Juss.

KLASSÀ VII. H E P  T A  ND R I A . Siedmpręoikowa.

R ZĘD  I. MO NO G Y N i  A.
T r ie n ta l is .  L. S i ó d m a c z e k, kielich 7 wrębny, korona 

kółkowa 7-dzielna, pręciki na koronie osadzone, owoc jagoda 
sucha. Primulaeae.

A escu lu s . L. K a s z t a n ,  kielich 1-Ustny nadęty 3-dziel- 
ny, płatków 5, nierówne fałdowane, pręciki na dół zwrócone, 
zawiązek wieloziarnowy, torebka mięsisto korowa, kolczysta
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•3-komóľkowa, po opadnieniu na dwie, trzy ściany pękająca, . 
O r z e c h  wewnątrz jeden, rzadko więcej Hippocastaneae. DC.

KLASSA VIH. O C T A N D R IÁ ,  Ośmpręolkowa.
EZĘD I. M O N O G Y N I A .  Jednosłupkowy.

A. K w i a t y  z u p e ł n e .
1. Wielopłatkowe.

CC. Płatków pięć.
A cer. L. K io  n, kielich 5-dzielny, płatków 5, owoc dwa 

skrzydłaki jednoziarnowe nasadą zrosłe, kwiaty często pomie- 
szano-p-łciowe. Acerineae. DC.

ß. Płatków cztery.
a. Nadowocowe.

Oenotřhera. L. W i e s i o ł e k ,  kielicha brzeg 4-dzielny, 
działki długie odgięte, płatków cztery szerokich osądzonych na 
kielichu, torebka podkwiatowa 4-ścienna, 4-komórkowa, wzdłuż 
pękająca, nasiona nagie, osadnik gębczasty. Onagrarieae. Juss.

JE pilobium . L. W i e r z b ó w k a ,  kielicha działki roz
warte, płatki mniéj więcej klinowate zaokrąglone, torebka ró- 
wno-wązka czworoboczna, 4-ścienna, 4-komórkowa od dołu pę
kającą, ścianki do góry zwinięte, nasiona puchem jedwabistym 
zawierśzone, Osadnik (czyli oś) nitkowaty. Onagrarieae.

b. Kwiaty podowooowe.
H u ta . L. R u t a ,  kielich 4-dzielny trwały, płatków cztery 

na osadniku, przy nasadzie każdego 2 dołki miodnikowe, to
rebka 4-boczna, 4-klapkowa chropawa. Częstokroć liczba 4, 
w częściach kwiatu i owocowania na pięć się zamienia. R uta- 
ceae. Juss.

2. Kwiaty jednopłatkowe. 
a- Podowocowe.

C allu n a . Salisb. W r z o s ,  kielich 4-dzielny, korony brzeg
4-wrębny, pyłkówki ościste, przegródki torebek do łoża przyro
słe szwom przeciwne. Ericineae. DC.

E r ic a .  L. W r z o s i e  c, kielich i korona jak u Wrzosu, pył
kówki dwudzielne, przegródki w torebce do środka ścian 
przyrosłe.
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b. Nadowocowe.
Y a c c in iu m .  L. В o ró w к a, kielich 4-zębny, korona k'u- 

listo-dzwonkowata, pyłkówki często dwudzielne, nitki na kra
jach krążka nadowocowego osadzone, owoc, jagoda soczysta
4—5 komórkowa wieloziarnowa, u wierzchołka blizną wklęsłą 
od kielicha pozostałą oznaczona. Vaccinieae. DC.
J r ' Oocycoccus. Pers. "Ż u r a w i n a, K l u k  w a, kielich 4-го 
zębny, korona kółkowa 4-dżielna, działki długie ostre odgięte, 
pyłkówki proste, jagoda soczysta wieloziarnowa, blizna małozna- 
czna. Vaccinieae.

В. K w ia ty  niezupełne.
a. ľodowocowe.

D a p h n e .  L. W a w r z y n e k, okwiat koronowy lejkowa
ty 4-dzielny, farbowany opadający, pręciki w rurce osadzone, 
owoc pestkowiec jednopestkowy. Thymeleae. Juss.

D o ły  д о п и т .  L. R d e s t, okwiat 4—5-dzielny korono
wy farbowany trwały, pręcików 5—6 —8, owoc nasienie jedno, 
soczewkowate, lub kątowate, w kielichu ukryte, lub tylko od 
dołu do połowy obwinięte. Polygoneaą Juss.

b. ÿiadowooowc. S / '  
,■/// л/  ,  '

; C h ry so sp le n iu m . L. Ś l e d z i e n n i c a ,  okwiat pół
górny, 4-dzielny, pręciki na osadniku gruczołkowatym nadowo- 
cowym osadzone, owoc torebka 2-dziobów'a, 2-ścienna od góry 
pękająca, przedstawia kubek 4-klapkowy, na którego dnie leżą 
nasiona. Saxifrageae. Juss.

RZĘD TL. TETRAGYN1 A, Czteroshipkowy.
D a r is .  L. С z w o r o 1 i s t, okwiat zewnętrzny i wewnę

trzny 4-listkowy, płatki wewnętrzne węższe, pyłkówki szydło- 
wate do środka nitek przyrosłe, owoc jagoda nieco spłaszczona
4-ścienna wieloziarnowa. Asparageae.

A d o x a .  L. P i ż m a c z e k ,  kwiatki skupione, kielich 
w środkowym kwiecie 2, w bocznych 3-dzielny, korona kółko
wa, w środkowym kwiecie 4, w bocznych 5-dzielna, pręcików 
wr środkowym 8, w bocznych 10, po parze między działkami
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korony, szyjek 3, znamiona tępe, owoc, jagoda złożona z jagó
dek 4 - 5  soczystych kielichem do połowy otoczonych.

KLAS SA IX. EN EANJjRlA  Dziewięópręoikowa.
J îu to m u s .  L. Ł ą c z e ń ,  okwiat koronowy sześćpłatko- 

wy otwarty, znamion sześć skupionych, torebek sześć u nasady 
spojonych, wieloziarnowe, kwiaty baldaszkowate.

KLASSA X. D E  C A N D É L A  Dziesięćprecikowa.
RZĘD I. M ÔNOQYN1A. Jędnosłupkowy.

wielopłatkówa.
IH ctcm  in tis J p .  J a s i  e n i.e c, kielich 5-dzielny, płat

ków 5, trzy w górę, dwa ńa dół obrócone, pręciki w dół odgięte 
gruczołkami pokryte, torebek 5, nasadą w gwiazdkę spojone, 
trzonowate ze strony wnętrznój pękające wieloziarnowe, ścian
ki wewnętrzne rogowe, sprężysto od zewnętrznych odstając, 
silnie nasiona -rozrzucają; nasiona kuliste, skorupą chrząst- 
kowatą suchą czarną pokryte, u nasady zwężonej znaczek wydat
ny biały, sznurki nasienne wiązkowate, łoże szczupłe w dolnej 
części torebki, połowy jéj wjMíosri^eďorównvwa. pictameae. A.

Z y g o p łiy llu m .  L. B o b o w n  Гс a, ' kielich 5-dzielny, 
płatków pięć, łusk miodnikowych pokrywających zawiązek 10, 
na nich osadzono pręciki, torebka podłużna 5-kątna, 5-komór- 
kowa wdeloziarnowa. Zygophylleae. DC.

T r ib u lu s .  L. B u z d y g a n e  k, kielich 5-dzielny, płat
ków 5 otwartych, u nasady pręcików po dwa gruczołki, znamię
5-promieniowe, zawiązek 5-boczny o kątach ostrych, wierzchoł
ku płaskim, torebek pięć guzowatych kolczystych wieloziarnó- 
wych niepękających, w dojrzałości od siebie odstających, su
chych. Zygophylleae.

M o n o tro p a . L. K o r z e n i ć  w к a, kielicha listków pięć 
płaskich, korona dzwonkowata 5-płatkowa, płatki u nasady wy
dęte miodnikowe, torebka 5-ścienna wieloziarnowa. Monotropeae. 
Duby.

L e d u m .  L. B a g  n o, kielich 5-zębny, płatków pięć u na
sady zrosłych, pręciki na krążku podowocowym karbowanym,



osadzone, torebka . 5-komórkowa od spodu pękająca. Rlw~ 
doracene. DC.

JPyrola. L. G r u s z y c z к a, kielich 5-dzielny trwały, ko
rona 5-płatkowa otwarto dzwonkowata, nitki . szydłowate na 
przód kwiatu wychylone, wierzchołkami podnoszące się, toreb
ka 5-komórkowa, 5-szparami bocznemi pękająca, brzegi szpar 
włoskami spojone. Руго1а:пеае.Жт<1\.

C him apT iila . N uttaf^płatki otwarte, nitki rozchylone, 
pyłkówki 2 rogate, nitki u nasady zgrubiałe lub' rozszerzone, 
brzegi ścian torebki gładkie. Pyrolaceäe.

b. Korona jednopłatkowa.
A n d ro m e d a .  L. M o d r z e w n i c  a, kielich 5-dzielny, 

korona dzwonkowato kulista z brzegiem 5-zębnym odgiętym, 
pyłkówki u wierzchu 2 otworami pękające, torebka 5-komórko- 
wa, przegródki do środka ścian przyrosłe, 5-ścienna. Ericineae.

A r c to s ta p h y lo s .  Adans. M ą c z n i c a ,  kielich i korona 
jak  Modrzewnicy, owoc pestkowiec mączysty 5-pestkowy, pestki
1-ziarnowe. Ericineae.

R Z Ę D  I I .  Dwusłupkowy.

A. KLwiaty zapełne.
1. Kielich mniej więcdj otwarty.

S a x ifr a g a .  L. Ł o m i k a m i e ń, kielich 5-dzielny, ko
rona 5-płatkowa, torebka 2-dziobowa, 1-komórkowa wieloziar- 
nowa, otworami bocznemi pękająca'.- Saæifrageae. Juss.

Ghypsophila. L. Ł y s z c z e c, kielich dzwonkowaty 
pięć-dzielny kątowaty nagi, płatków 5, krótko paznogciowa- 
tych lekko karbowanych, torebka jajowo-kulista krótko trzono
wa 1-komórkowa 10-szwowa, małoziarnowa, kielichem okryta, 
nasiona kulisto nerkowate niespłaszczone. Silęneae. DC. 

Á t/aV accaria . DC. w i á nlľíi, kielich stożkowaty u na
sady ostro 5-kątny brźegiem^otwarty, płatków 5 krótko-paznog- 
ciowatych okrągławych lekko karbowanych, torebka jajowo-ku
lista, krótko trzonowa, 1-komórkowa, 10-szwowa, wieloziarnowa, 
kielichem okryta, nasiona nerkowato-kuliste spłaszczone. Si- 
leneae.

Botanika.
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^  nasady íusk'ami otoczony.
Тиж іса. Scop. Kielich kątowaty 5-zgbny, czterema łuska

mi ii/ nasady otoczony, płatki szerokie krótko-paznogciowe, 
wcięte, torebka 4-ścienna wieloziarnowa, nasiona tarczowate- 
Sileueae.

D ia n t l iu s .  L. G w o ź d z i  k, kielich walcowaty równy
o-ząbkowy, u nasady dwoma rzędami łusk otoczony; płatki dłu- 
go-paznogciowate ząbkowane, torebka walcowata 1-komórkowa 
u wierzchu 4-ma ścianami pękająca, nasiona tarczowate, na osi 
środkowej 2-ma rzędami osadzone. Sileneae.

Ъ. Kwiaty bez łusk.
S a p o n a r ia .  L. M y d l  n i с a, kielich rurkowy 5—ló  

nerwowy, 5-ząbkowy, u nasady nagi, w oprawie szypułki głębo
ko wgięty, płatki długo-paznógciowe u wierzchu wcięte, na 
zagięciu do paznogcia przykoronkami 2-różkowemi oznaczone, 
torebka walcowato-podługowata, krótko-trzonowa 4-zębna, na
siona nerkowato-kuliste, dwoma rzędami na osi środkowój osa
dzone. Sileneae.

B. K /w iaty  niezupełne.
S c le ra n th u s . L. C z e r w i e c ,  okwiat jednolistny 5-zęb- 

ny, pręciki na kielichu osadzone, pęcherzyk jednoziárnowy, 
w kielichu kątowatym stwardniałym zawarty. Sclerantheae. Link.

B ZĘD  I I I .  Trzysłupkowy.

a. Kielich jednolistkowy. Sileneae.
C iicu ba lu s. L. W y ż p i n, kielich szeroko dzwonkowaty 

otwarty trwały, płatków 5 dwudzielnych w niedługie paznogcie 
zwężonych, owoc jagoda jednokomórkowa krótko-trzonowa, na- 
. siona nerkowate.

S ilen e . L. L e p n i c.a, kielich nadęto-rurkowy 10-nerwo- 
wy, 5-wrębny, płatków 5, długo-paznogciowych, każdy z przy- 
koronkiem 2-płatkowym, u wierzchu wcięty, torebka trzonowata
1-komórkowa, sześciu ząbkami u wierzchu pękająca, nasiona 
okrągławo-nerkowate do osi środkowój trzema rzędami wiąz- 
kowato przyczepione.
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' b. Kielioh 5-I¡st¡ny, lub jłfeboko Sp-dařelny. -АЫ пеае. D C .s / / /  ' y  t
U Jùs i ne .  AVaWenb. M o k r z e c, ..Melich 4 —5-listny, płat

ków 5 całych lub u wierzchołka wcłętych, pręcików 4 —5—10, 
nitki szydłowate, torebka owalna trzyścienna do nasady pęka- 

'jąca, nasiona drobno chropawe wąziutko obrzeżone.
A r e n a r ia .  L. P i a s k o w i e c ,  kielich 5-listny, (dwa ni

by zewnętrzne) trwały, płatków, 5 całych, szyjek 3, torebka 
gruszkowato-owalna pod wierzchołkiem zwężona sześć-ścienna
1-komórkowa, sześciu zębami pękająca, nasiona bez przydatków, 
spłaszczone.

S te lla r la .  L. G w i a z d n i с a, kielich 5-listny otwarty 
płatków pięć głęboko 2-dzielnyck, szyjek 3, torebka owalna,
3-ścienna wiek)ziarnowa, mmmfa bezbrzgfne.

A '̂ Z /Z  H o lo s teu m . L. Iw) s с у й і  i e c. kielich 5-listny płat
ków 5 ząbkowanych, pręcikó^, 3, 4, 5, szÿjék 3, torebka 6-cio 
ścienna. :

E.ZĘD IV . Czteroslupkowy.

S a g in a .  L. K a r m i  k, kielich 4-listny, płatków 4 całych, 
pręcików

ka ośmio-ściennas nasiona chropawe. Alsineae.

E.ZĘD V. Pięciosłupkowy.

S p e rg o la . L. S p o r e  k, kielich 5-listny, listki wklęsłe, 
płatków 5 całych,, pręcików 5 —10, torebka 5-ścienna wielo- 
ziarnowa, nasiona obrzeżone. Alsineae.

M a la ch item . Fries.' P r  z e  w ą t ł a ,  kielich 5-listny 
rozwarty, płatków 5 dwu-dzielnych, szyjek krótkich 5, torebka 
kulista 5-ścienna, dojrzała ściankami u wierzchu 2-ząbkowemi 
pękająca. Alsineae.

C e r a s tiu m , L. R o g o w n i c a ,  kielich 5-listny, płat
ków 5 dwu-dzielnych, torebka walcowata pod wierzchem nieco 
zagięta, jedno-komórkowa, otworem 10-zębnym (przed okwitne- 
niem nawet), pękająca. Alsineae.

L y c h n is .  L. F i r  1 e t к a, kielichnadęto-rurkowy 5-nerwowy 
5-zębny, płatków pięć długo-paznogciowyćh u wierzchu wcię-
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tych, na zagięciu do paziiogcia przykoronek 2-klapkowy; toreb
ka walcowata na trzonku, od nasady aż pod wierzch prawie 
5-komórkówa, 5 —10 zębami pękająca; nasiona nerkowate chro
pawe do osi 5-bocznéj 5-rzędami na sznurkach przyczepione.

Л у ^ я іе т п ^ іЛ ^ І  а к o" l n i c  a, kieĚ^^žebrow y, dział
ki równo-wązko-laneetowate, długości rurki, płatki bez przyko- 
ronków klinowato w paznogcie zwężone, torebka • beztrzonowa
1-komórkowa, 5-zębami pękająca, nasiona kulisto-nerkowate, 
na osi długiemi sznurkami dachówkowato osadzone. Sileneae.

OxáliSi- L. К w a ś n i с a, kielich 5-listkowy, płatków 5 
u nasady paznogciami zrosłe, pręcików 10, pięć naprzemian 
krótsze u spodu spojone, torebka pięcio-kątna, kątami sprężysto 
pękająca. Oxalideae. DC.

S e d u m . L.. R o z c h o d n i k, kielich 5-dzielny otwarty, 
płatków 5, łusk miodnikowych u nasady zawiązka pięć, torebek 
pięć u nasady ze sobą gwiazdkowato spojone, nasiona drobne. 
C-łasulaoeae. DC.

KLÀSSA X I. D  O D E C A N D R I A  Dwunastopręcikowa.

E.ZĘD I. Jednosłupkowy,

A s a r u m .  L. K o p y t n i  k, .kielich nadowocowy trzy- 
dzielny, korona O, torebka korowata 6-komórkowa, kielichem 
trwałym uwieńczona. Aristolochieae. Juss.

L y th r u m .  L. K r w a w n i c a ,  kielich rurkowaty 12-zęb- 
ny, zębów sześć dłuższych szydłowatych rozwartych, sześć krót
kich szerokich zaostrzonych, do. środka zagiętych, płatków 6
1-nerwowych, pręciki naprzemian krótsze na dnie kielicha, zna
mię tarczowate, torebka owalna dwukomórkowa wieloziarnowa 
лу kielichu ukryta. Lythrarieae. Juss.

P o r tu la c a .  L. P o r t u l a k  a, kielich dwudzielny, korona
5-płatkowa, torebka jednokomórkowa wokoło poprzecznie pę
kająca. Portulace.ae.

P e g a n u m .  L. P o g a n e k, kielich 5-listkowy, płatków 
pięć podłużnych, na dnie kwiatowém pięć znaczków miodniko
wych, torebka prawie kulista nieco kątowata 5-ścienna, wielo
ziarnowa. Ruthaneae.
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A g r im o n ia .  L.. Ii .z e p і a к, kielich dzwonkowaty 5-zęb- 
ny, pod nasadą ząbków wielo szczecinami twardemi haczyste- 
mi gęsto otoczony, płatków^ pięć na kielichu osadzonych, zna
miona dw'a przysiadłe, nasiona dwa w kielichu przewrócono-stoż- 
kowatymS -1 2  żebrowym stwardniałym zawarte, z nim opada- 

" jące. Rosacecte. Juss. . '
B ZĘD  I I I ,  Trzyslupkowy.

R e s e d a . 'L. Kielich głęboko podzielony, płatki nieforemne 
frędzlowato poszarpane, znamiona bez szyjek, torebka u wierz
chu pięć-rogowa ćżęsto przed dojrzeniem otwarta, 1-komórkowa 
wieloziarnowa, ziarna do ścian przyczepione. Resedeae. DC-. .

B.ZĘD IV . Dwunastosłupkowy.

S e m p e r v iv u m .  L. S k o c z e k ,  kielich dwuuastodzielny, 
płatków 6 —12 wraz z pręcikami w jedno zrosłe, torebek dwa
naście w nasadzie spojone, ostatkiem słupka zaostrzone, wielo- 
ziarnowe. Crassula,ce.ae.

Liczba działek kielicha i płatków niestała, od 6 do 12, równie 
i torebek.

KLASSA XII. 1 C O S A N D R IÂ .  K ielicho-pręcikow a.

Rosacea,e Juss. DC.
B Z Ę D . Jednosłupkow y.

K w iaty podowocowe. A M Y G D A L E A E .  Juss.
A m y g d a lu s .  L. M i g ďa ł, kielich 5-dzielny płatków pięć 

podłużnych na kielichu osadzonych, owoc pestkowiec skórkowa
ty w dojrzałości nieregularnie pękający kosmaty, pestka owal- 
no-sercowata, gładka, równa, brzegi , w około wystawające.

P r u n u s .  L. Ś l i w a ,  Kielich 5-dzielny, działki rozwarte, 
płatków pięć jajowato podłużnych, owoc pestkowiec soczysty 
owalny, pestka jajowata spłaszczona nieco chropawa, brzegiem 
zgrubiałym otoczona, u wierzchu zaostrzona, u nasady otwo
rem' szczupłym oznaczona.

C erasu s. Görtn. W i ś n i a ,  kielich dzwonkowaty 5-dziel
ny, działki wklęsłe odgięte, na dnie zgrubiałość miodnikowa, 
płatków 5 okrągławych nieco wklęsłych, owoc pestkowiec so-
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czysty okrągławy z blizną na wierzchu, pestka okrągława łub 
podługowata gładka pełna, brzeg zewnętrzny nieco zgrubiały.

R ZĘD  I I .  Dwu-pięcioslnpkowy.

/  . a. K w iaty nadowocowe. POM AC E AE .  Lindlej.
ь-уґг*/"  C ra ta eg u s . L. G ł  ó g, kielich 5-dzielny i korona pięcio- 

płatkowa otwarta, słupki 1—5 trwałe, owoc pestkowiec mniéj 
więcej okrągławy, u wierzchu blizną z zabytku kielicha na- 

naczony, 5-pestkoww pestki w mięsistości owocu zanurzone. 
f CotmieMsteryAííHify^wViáx 5-dzielny otwarty, płatków 

pięć podniesionym, owoc pestkowiec 1—5 pestkowy, pestki do 
kielicha mięsistego wewnątrz przyrosłe, z sobą spojone, w mię
siwie owocu nie zanurzone, najczęściej jedna tylko.

JPgrus. L. G r u s z a, kielich i korona otwarte, owoc grusz
ka okrągła wo stożkowata 2 —5 komórkowa, ściany komórek 
chrząstkowate, w każdój komórce 2 —Sziarna, u wierzchu owocu 
blizna wklęsła od kielicha pozostała, szyjki swobodne gładkie.

M a lu s . Tourn. J  a b ł o ń, kielich i korona otwarte, płat
ki mniéj więcej wklęsłe nieco fałdowane, szyjki u nasady zro
ste omszone, owoc jabłko mniéj więcej okrągławe, u wierzchu 
i spodu wklęsłe, blizną zawierszone, 5 komórkowe, ściany ko
mórek substancyi rogowej, komórki zwykle 3-ziarnowe, (podro- 
dzaj Gruszy).

S orbu s. L. Jy'x  z ę b i n a ,  kielich i korona otwarte, płat- 
/ /  ki podługowate nieco wklęsłe, zawiązek 5-komórkowy, komórki 

2-ziarnowe, owoc jabłko jagodowe okrągławo-owalne, trochę 
pięciokątne u wierzchu i u spodu nieco wklęsłe, blizną oznaczo
ne, 1 —5-ziarnowe, ziarna ku osi owocu w mięsistości jego sku
pione, najczęściej jedno tylko.

h. K w iaty  podowocowe.

S p ira e a . L. T a w 1 i n a, T a w u ł  a, kielich dzwonkowaty
5-zębny, otwarty, płatków pięć, torebek 5 wieloziarnowych, u na
sady zrośniętych, szyjkami trwałemi dziobatych. Rosaceae.

W a ld s te in ia .  -dzielny, działek pięć naprze-
mian mniejsze zewnętrzne, płatków pięć, nasiona dwa przewró- 
cono-jajowate w kielichu zawarte.
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E ZĘ D  I I I .  Wielosłupkowy. ROSACEAE.
a. Kielich 5-dzieIny.

R o sa .  L. R ó ż  a, kielich okrągławo-jajowaty, u wierzchu 
w otworze ściśniony, brzeg głęboko 5-dzieluy, działki jajowo- 
lancetowąte odgięte, mniéj więcej wklęsłe, płatków szerokich 
wciętych krótko paznogciowych 5, szyjki mniéj więcej zrosłe, 
owoc kielich mięsisty wewnątrz gęsto szczecisty, ziarna pestko- 
wate pomiędzy szczecinami na ścianach osadzone, szypuł- 
kowate. lub bezszypułkowę.

R u b u s . L. M a 1 i n a, kielich 5-dzielny, działki nieco wklę
słe otwarte, płatków 5, owoc z jagódek jednoziarnow'ych soczy
stych 5 - 2 0  złożony, od osadnika stożkowatego lub półkuli- 
stego swobodnie odstający.

b. Kielich 1 0-il/.ic‘lny, działki zewnętrzne, 5 -mniejsze.
G eu m . L. К u к 1 i k, kielich otwarty, płatków 5 pół otwar

te, nasiona szyjką trwałą gładką lub kosnratą w ość kolankowa
tą zmienioną zakończone, szyjek wiele.

F r a g a r ia .  L. P o z i o m k a ,  kielich otwarty lub po okwi- 
tnieniu owoc otulający, płatków 5, osadnik po okwitnieniu 
zwiększony, dojrzewając soczysto-mięsisty, nasionami osypany,

R  . ûd osi stożkowato-szy^roftój^ocRJ 
'k ^ K '/fe .C o m a r u m .  L. P i ę c p e r s ť, Kielich i korona jak u Po- 
/^ ^ '" ż io m k i,  osadnik gębczasty suchy włosisty, kielichem -otoczony, 

’ od osi nieodstający, ziarnami wolno odpadającemi okryty.
F o te n til la .  L. S r e b r n i k ,  kielich i korona'jak u Po

ziomki, osadnik spłaszczony suchy nieopadający, ziarna łatwo 
' f ̂  Z osadnłka w y k r u s z a j ą .^ ^ ^ -
аЛЛи/<'/а*''-ТогтепіШ а. L. I) r z e w i a n'k a, kielich 8-dzielny, ze- 
1 wnętrzne cztery mniejsze, płatków 4, reszta jak Srebrnika.

KLASSA XIII. P O L Y  A ND R IA . W ielopręcikow a.

[■' . R ZĘD  Jednosłupkowy.

A. Płatków liczba ograniczona. 
a. Płatków 4. PAPAVERACEAE. Juss. 

C h e lid o n iu m . L. G l i s t n i k ,  kielich 2-listny znikliwy, 
płatków 4 szerokich otwartych, torebka strąkowa 1-komórko-
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wa 2-ścienna, ścianki. od dołu do góry pękające, nasiona do 
dwóch szwów torebki przy^ej^one^jia^znaczku zgrubiałe.

G la u c iu m .  Toiu-n. 0 1  \y i  e c, Idelich dwulisthy opadają
cy, płatków 4 dzwonkowato-rozwarte, torebka strąkowata.
2-komórkowa, 2-ścienna, ściany od góry do dołu pękające, na
siona chropowate na przegrodzie gębczastój osadzone.

JPaim ver. L. Ma k ,  kielich 2-listny znikliwy, płatków 4, 
szerokich podniesionych, znamię przysiadłe 4—20 promienio- 
we, torebka okrągławalub podługowata, pół wielokomórkowa, 
przegródki od ścian do środka nie dochodzą, osi środkowój nie
ma, ziarna mnogie do ścian uczepione, dojrzałe swobodne.

A cta ea . L. C z e r n i e c ,  kielich 4-listny prędko opadają
cy, płatków 4, pyłkówki u wierzchu nitek rozszerzonych osadzo
ne, owoc, jagoda jednokomórkowa, nasiona 1 -  2 dojednéj strony 
owocu uczepione. Ran une ulaceae.

b. Płatków 5.
L ' 'T ilia . L. Jufi 5-listny, listki wklęsłe u nasady

często dołkami,, włoskami miodnikowemi oznaczonej płatków 5, 
pręciki swobodne, lub po 2—Snasadą zrosłe, przykoronek (jeśli 

■ jest) otaczające, zawiązek 5-komórkowy,, torebka niepękająca
1—2-ziarnowa tylko; liścienie dłoniasto wielodzielne. Tiliaceae.

M e lia n th e m u m .  Tourn. Z ł o t o j e ś ć ,  kielich 5-listny, 
z tych 2 mniejsze zewnętrzne, lub żadne, płatków pięć prędko 
opadających, torebka 3-ścienna wieloziarnowa od góry pękają- 

t ca, nasiona do nerwu ścianki wewnątrz przyczepione. Cisti-
neae. DC.

B. Płatków liczba nieograniczona.
N y m p h a e a .  L. G r z y b i e ń ,  kielich 4-listny, płatki licz

ne szerokie bez miodników, znamię wielo-promieuiowe, owoc, 
jagoda sucha spłaszczona-kulista wielokomórkowa, wieloziarno- 

'  wa, promieńmi znamienimuwieńe^ona. Nymphaeaceae. DC.
Sm. Œr z ^ o T e  n i e c, Kielich 5-listny, płat- 

do 20 wązkich miłkiem miodnikowym zewnątrz oznaczo
nych, owoc torebka kulista u wierzchu mocno zwężona, znamie
niem gwiazdkowo-promienistym zawierszona, wieloziarnowa.
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RZĘD II Dwu-pięó-w!elosłupkovvy.
A. Zawiązek w ieloziarnowy.

a. Kw iaty nieregularne. HANU NC ULACEAE.
D e lp h in iu m . L. O s t r ô ž k a ,  kielich 5-listny korono

wy, górny listek w ostrógę zwężony, korona miodnikowa 4-płat- 
kowa, dwa płatki górne w ostrogi skręcone, w ostrogę kielicha 
ukryte, albo wszystkie cztery w jeden östrogowy zebrane, to
rebka 1—3-ścienna wewnątrz pękająca, nasiona spłaszczone ką- 
towate.

A c o n itu m .  L. T o j a d ,  kielich koronowy 5-listny, górny 
listek w bełmik zasklepiony, płatków 5, dwa górne długopaz- 
nogciowate u wierzchu kapturkowate z wargą podniesioną, os
trogą zwiniętą w hełmie ukryte, reszta drobne równowązkie 
lub żadne; torebki 3 -  5 wewnątrz pękające, ziarna obrzeżone, 
pomarszczone.

Ъ. Kw iaty regu larne.
1. Płatków 4 -—

C im ic if t ig a .  L. P 1 u s. k w o p ł  o c h, kielich ' 4-listny, ko
rona 4-płatkowa opadająca, nasienniki cztery torebkowe prosto 
stojące, szwem wewnętrznym pękające, wieloziarnowe, nasiona 
chropowate podłużne.

P a e o n ia .  L. P i w o n i a, kielich 5-listny, listki nierówne 
wklęsłe nieopadające, płatków zwyczajnie 5 szerokie otwarte, 
znamiona mięsiste języków ate farbowane, torebek 2 -  5-jedno
komórkowych u nasady spojonych, do środka pękających, na
siona w torebce do szwu przyczepione mnogie, (przez nierozwi- 
nienie 1—3} okrągławe gładkie.

2. Kielich koronowy, płatków 5 miodnikowych.
A q u ile g ia .  L. O r l i  k, kielich 5-listny, listki płaskie roz

warte, płatków 5 lejkowatych, każdy w ostrogę wydłużony, brze
giem ukośnie pomiędzy listkami kielicha osadzony, torebek 5 
u nasady swobodnych.

N ig e lla . L, C z a  r n u s z к a, kielicha listki otwarte pła
skie, płatków pięć. od listków kielicha więcej o połowę mniej
sze dwudzielne, działki wypukłe, po środku gruczołkiem, u na-

Botanika,
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sady dołkiem і łuską miodnikową pokryte, torebki 5—10 u na- • 
s  ý  sady zrosłe rogate, nasiona trzyboczno-spłaszczone.

Á /J Ĺ '/-  I s o p ý r u m .  Ł. P r  z y j e m к a, kielich koronowy 5-listny 
otwarty, płatki od listków o połowę mniejsze, krótko paznog- 
ciowate kapturkowate lub 2-wrargowe, torebki 1—3 spłaszczone 
owalne, ukośnie odgięte, na osadniku.przysiadłe, niezrośnięte.

M eU eborus. L". C i e r n i e  m i k ,  kielicha 5 listków sze
rokich otwartych nie opadających, płatki krótkie, brzeg rurko
waty 2-wargowy, torebki nieco nadęte prosto stojące, na osa
dniku przysiadłe

T ro U iu s . L. P e ł n i  a k, kielich wielolistny, koronowy, 
listki szerokie kulisto zebrane, płatki równowązkię płaskie, 
u nasady dołkiem miodnikowym nagim oznaczone, torebki licz
ne wieloziarnow^nCmpłdniku w główkę zebrane, przysiadłe.

C altha . L. P o  t oć ,  kielich 5-listny, listki u nasady zgru
białe nieopadające, płatki O, torebki 5—10 u nasady spojone 
odgięte, ukośne, wiełoziarnowe. 

í B. Zawiązki 1-ziarnowe, nasienniki skupione.
r  . Cl. Korona 5-wielopłatkowa.

' A d o n is . L. G o r z у к w i a t, kielich 5-listny, listki wklę-r 
słe błonkowate, płatków 5—12 płaskie bezmiodnikowe otwarte, 
nasienniki 1-ziąrnowe, na stożkowato-szydłowatym osadniku 
osadzone, kątowate, owalne, brzeżkiem wązkim otoczone.

R a n u n c u lu s . L, J  a s k i e r, kielich 5-listny, płatków 
pięć rozwartych, przy nasadzie każdego dołek miodnikowy na
gi lub łuszczką przykryty, nasjenniki ukośnie soczewkowate,

. zabytkiem znamienia zawierszone, na krótkim osadniku niekie
dy włosistym skupione.

; R ic a r ia .  Moenh. Z ia  r.n o p ł  o n, kielich 3-liśtny, p łat
ków 8—9 przy nasadzie dołkami oznaczone, nasienniki na ma- 
łoznacznym osadniku skupione 5—10, u spodu spojone, u wierz-

 , chu gwiazdkowato rozwarte.
/ і / .  У /. M y o su ru s .  L. U к w a p, kielicha listków 5 w ostrogę 

przedłużone, płatków pięć, u nasady paznogcia dołek miodni
kowy rurkowaty, pręcików pięć. nasienniki drobne na długim 
osadniku w kłos cienki (mysi ogon) ułożone.
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C era toceph a lu s. Moenh. J a s k i e  r  с к, kielicha listków 
pięć otwartych wklęsłych, płatków 5 na paznogciu dołkiem oz
naczone, nasienniki trzykomórkowe, (komórka środkowa 1-ziar- _ 
nowa, 2 boczne płonne), dziobate, na 'grzbiecie chropowate,- 
w główkę owalnąwskupione.

^  b. K orona żadna. Okw iat koronowy.

(X .  P ła tk i płaskie.
?' Tľvjáíe.

^ /^ ^ M -Æ C e p a tic a . DC. P jpz e 1 a s z c z к a, okrywa kielichowata 
trzylistna pod samym kwiatem nieopadająca, płatków do 20 po- 
długowatych otwartych, nasienniki okrągławe. gładkie, nieco 
dziobate, na drobnym^pÆHinlistyjn osadniku skupione.

A n em o n e . L. Z^a w i l e  c,r okrywa od kwiatu oddalona li- 
ściowata wielodzielna, okwiat 5-wielopłatkowy, nasiona krótko 
dzioliate spłaszczone, na osadniku stożkowatym mniej więcej 
wydatnym osadzone, nagie lub puchem wełnistym zawierszone. ” 

Isa tilla . Mili. S a s a n k a ,  Son ,  okrywa oddalona 
wielodzielna, działki równowązkie u nasady zrosłe, płatki 5 
dzwonkowato podniesione, pomiędzy niemi i pręcikami po dwa 
gťuczolki, nasiona długą ością kosmatą zakończone, na osadniku 

. szydłowato-stożkowatym skupione.
** P ła tk i znikliwe-

T r ip te r iu m .  DC. T r  z y ś k r  z y d 1 e c, okwiat 5-płat- 
kowy koronowy farbowany, prędko opadający, pręciki liczne, 
owoc, nasienniki 3 —5 skrzydlato 3-boczne długotrzonowe, zwi- 
słe, na szczupłym osadniku kątowatym z rozszerzonej szypułki 

'utworzonym osadzone, jednoziarnowe, ziarna na sznurku od na
sady pozostającym z a w ie s m n e /^ %

T h a lic tr u m .  L. Ił u t n i e  a, okwiat 4-listny zielny pręd
ko opadający, pręcików 10—20, owoc nasienniki w liczbie 6 - 9  
beztrzonowe, obdłużne, bruzdowane, prosto stojące, u nasady 
spojone, na drobnym krążkowatym osadniku skupione, ziarna 
do wnętrza ścian przyrosłe, sznurek nieznaczny.

ß. P ła tk i brzegam i w ewnątrz zagięte.

C lem a tis . L. P o w o j n i k, okwiat 4—5. płatkowy, otwar
ty. lub dzwonkowaty, nasiona spłaszczone, u wierzchu długim
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dziobem często włosistym zakończone, pręciki nagie lub wło- 
siste, na półkulistym osadniku nadokwiatowym osadzone.

K LA .SSA  X IV . D I D  YJSřAM lA. Nierówno ozteropręcikowa.

E.ZĘD  I .  G Y M N O ŚP E liM IA  nagoziarnowy. Labiatae. Juss.

A. IX orony nie ziejące.

a. W arga górna żadna lub małoznaczna.

T e u c r iu m .  L. O z a n к a, kielich dzwonkowaty 5-zębny 
niby 2-wargowy; korona niespełna ziejąca-, w miejscu wargi 
górnej rozcięcie aż do rurki w którém pręciki umieszczone, 
dolna warga 5-klapkowa, klapka średnia' obszerna, boczne dro
bne, nasiona gładkie.

A ju g a .  L. D ą b r ó w к a, kielich dzwonkowaty, korony 
warga górna z dwóch drobnych klapek, dolna 3-klapkowa, śred
nia klapka największa, pyłkówki wzdłuż pękające, nasiona 
chropawe.

b. Korony (l^^ki^wszygtlęie prawie równe.
JElsholt&ia. W. KieUch 5-zębny, korona 4-dzielna, dział

ka górna prosta nieco wklęsła wcięta, pręciki u wierzchu roz
postarte, pyłkówek komórki w górze rozsunięte, kwiaty kłosowe 
jedno boczne gęste z licznemi przysadkami grzebieniastemi.

M e n th a . L, M i ę t a ,  kielich kątowaty, 10-nerwowy 5-zę
bny, w otworze nagi, korona lejkowata 4-dzielna, działka górna 
szersza wcięta, pyłkówek komórki równoległe, znamię niby
2-wargowe, okręgi wielokwiatowe gęste.
ü c ^ D td e g iiim .  Mill. P o l e j ,  kielich rurkowy. 5-zębny, ząb
ki 2 górne odgięte, otwór włosami zamknięty, korony ' działki 
wszystkie równe, okręgi wielokwiatowe nieco oddalone od 
siebie.

B. K o ro n y  ziejące.
a. Kielich 2-wargowy.

1. Gardziel włosami zamknięta.

T h y m u s . L. C z ą b r ,  M a c i e r z a n k a ,  kielich rurkowa
ty wieloncrwowy, działki rozwarte, korony warga górna podnie-



siona wcięta, pręciki pod wierzchołkiem rozwarte, mniéj więcej 
wystawne, pyłkówki sprzączką 3-kątną ukośnie rozdzielone, 
okręgi wielokwiatowe. ( 

y^cty C a la m in th a . Moench. C z ą b e r e k ,  kielich 10-nerwo- 
wy 2-wargowy, korony warga górna wcięta, dolna 3-klapkowa, 
pręciki pod górną wargą skupione, wierzchołkami rozwarte, 
gardziel rozszerzona.

O r ig a n u m .  L. M a c i e r z у с a, L e b i o d k a ,  kwiaty 
z przysadkami wklęsłemi w szyszki 4-boczne ułożone, kielich 
mniéj więcej rozcięty na dwie działki, górna 3-zębna lub cała, 
korony warga górna płaska wcięta, dolna 3-klapkowa.

2. Gardziel naga.
(X .  Okręgi bez okryw. 

aą. Kielichy górną wargą zamknięte.
S c u te lla r ia . L. T a r c z y c a ,  kielicha wargi całe, ’ górna 

klapką dodatkową z wierzchu opatrzona zamykająca otwór kie
licha, korony warga górna sklepista, 3-dzielna, dolna cała, gar
dziel nadęta, nasiona prawie półkuliste, wewnątrz wklęsłe chro
pawe.

P r u n e lla . L. G ło  w i e n k a ,  kielicha warga górna ząb
kowana szeroka, po okwitnieniu spłaszczona, otwór zamykająca, 
korony warga górna sklepista, dolnéj działki równe, gardziel 
nadęta, nitki pręcików pod wierzchem ząbkowane, nasiona 
okrągławe.,

bb. Kielięky otwarte.
X. Gardziel korony otworowi równa.

S id e r i t is .  L. G o j n i k ,  kielicha warga górna 3-dzielna, 
korony warga górna 2, dolna 3-klapkowa, u saméj nasady nitek 
obrączka włosista, znamion 2, mniejsze objęte większem.

ЖЖ. . Gardziel mocno rozszerzona.
D ra c o c e p h a lu m . L. P s z c z e 1 n i k, kielich rurkowy

2-wargowy, warga .górna cała, jajowata, dolnej działki trzy lan
cetowate kończaste, korony gardziel obszerna, warga górna 
sklepista, dolnej środkowa działka przewrócono sercowata, pył
kówki włosiste.

M e litt is . L. M i o d o w n i k, kielich obszerny dzwonko
waty 2-wargowy, prawie bezząjbkowy, korony warga górna pra
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wie płaska 2-kIapkowa podniesiona, dolnéj 3-dzieliiéj działka 
średnia przeWrócono-jajowa, pyłkówki w krzyż ułożone, nitki 
po okwitnieniu na boki rozchylone.

ß .  Pod okręgami okrywy wielolistkowc.

C lin o p o d iu m .  Ł. S t o r z y s z e k, okrywa z przysadek 
szczecinowatych pod każdym okręgiem, kielicha warga górna
2-zebna odgięta, korony warga górna podniesiona płaskosklepi- 
sta wycięta, nasiona okrągławe kątowate.

JĽ riostahys. Benth. S z a n d r  a, okrywa z przysadek 
równowązko szydłowatych pod każdym okręgiem, kielicha gór
na warga 2-zębna, dolnéj trzy zęby dłuższe, wszystkie ościste; 
korony Warga górna płasko sklepista wzniesiona, wcięta, dolnéj 
boczne działki nieco odchylone, pręciki rozwarte, za gardziel 
nie wystają, nasiona ofeagtew^kątowate.

P J ilo m is . Ł. ŻmTe ź n i'a k, okrywy z przysadek grzebie
niastych, kielich rurkowy kątowaty, działki prawie, równe ości
ste rozwarte, korony warga górna sklepista z boków spłaszczona, 
z wierzchu omszona, po brzegach włosista, dolnéj klapka środko
wa sercowata, nasiona walcowate kątowate.

Ъ. K ielich  5-zębny.
1. Korony warga górna sklepista.

* Gardziel mało rozszerzona.

S ta c h y s .  L. Ż y w i c z k a ,  kielich kątowaty, działki otwar
te równe ościste, korony górna warga płasko-sklepista wcięta, 
dolna 3-klapkowa, klapki boczne odchylone; środkowa szersza 
wcięta, pręciki po okwitnieniu aż za gardziel odchylone.

B a llo ta .  L. M i e r z n i с a, kielich lejkowaty 5-kątny 
10-nerwowy, nerwy działek ością zakończone, korony warga 
górna płasko-sklepista, wierzchem' odgięta, wcięta, karbowana, 
dolna 3-klapkowa, klapa średnia wcięta równie jak i boczne na 
zewnątrz odchylone, pyłkówki dwojne na boki odgięte.

JLeonurus. L. S e r d e c z n i  k, kielich 5-kątny, 5-zębny, 
zęby otwarte, korony warga górna wklęsła zewnątrz kosmata, 
dolnéj w dół odgiętej klapki trzy szczupłe całe, pyłkówki krop
kami lśniącemi osypane.
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C h a itu ru s*  Host. Kielicha kątowatego ząbki podniesione, 
korony warga górna wklęsła, cała, gładka, dolna 3-klapkowa 
odgięta, klapka środkowa większa, rurka krótka, pręciki w rur
ce ukryte, pyłkówki bez kropek lśniących.

"* Gardziel obszerna. ' -

L a m iu m .  L. J a s n o t a ,  kielich dzwonkowaty 10-nerwo- 
wy, działki szydłowate w ość przedłużone, korony warga górna 
sklepista cała, dolna 3-klapkowa, gardziel po obu stronach ząb
kiem szydłowatym pełnym osadzona.

G a leo p sis . L. B a d y l ,  kielich jak u Jasnoty, korony 
warga górna sklepista, dolna- 3-dzielna, działka środkowa szero
ka okrągława, nieznacznie karbowana, gardziel po obu stro
nach ząbkiem obłym wewnątrz czczym oznaczona, rurka koro
ny przedłużona, nieco zgięta, nasiona gruszkowate.

2. W arga górna plaska.

N ep e ta . L. S z a n t a ,  kielich rurkowaty 5-zębny suchy, 
korony warga górna płaska wzniesiona wcięta, dolna 3-klapko
wa, klapki boczne małe, środkowa okrągława wklęsła karbowa
na, pręciki okwitłe na b^iiodcpylone.

TLyssopus. L. J  ó z eKe к ' kielicha działki szorokie za
ostrzone, 3 górne do siebie zbliżone, dolne szeroko rozdzielone, 
korony warga.górna podniesiona, płaska, wcięta, działki zaokrą
glone, dolna 3-klapkowa, klapki boczne górnym podobne, środ
kowa przewrócono-sercowata, rurka nieco naprzód podana, prę
ciki na cztery wcięcia korony rozchylone.

B e to n ic a . L. B u к w i с a, kielich rurkowy 10-nerwowy 5-io 
zębny krótko ościsty, korony warga górna podniesiona płas- 
ko-wklęsła cała lub u wierzchu wcięta, dolna 3-klapkowa, dział
ka środkowa tępa, gardziel włosista.

M a r r u b iu m .  L. K r z ę c i n a ,  kielich rurkowy 10-ner
wowy 5—10-ząbkowy, ząbki rozwarte naprzemian mniejsze, 
haczysto-ościste, korony warga górna równo-wązka, wcięta, od
chylona, dolna 3-dzielna, średnia, działka wcięta, klapki jéj 
i poboczne na zewnątrz rozchylone.
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RZĘD II. AN G IO SP E R M IA . Okrytoziarnowy. .

,  I. Nasiennik dojrzały na 4 ziarna rozdzielony.
V erbena . L. K o s z y s к o, kielich 5-dzielny, korona łej- 

kowato-tacowa, rurka krzywa, brzeg nierówno 5-dzielny, klapka 
górna najszersza, zawiązek pojedynczy, powłoka na nim znikli- 
wa zostawia w dojrzeniu 4 ziarna oddzielne nagie.

II. Nasiennik pojedynczy niedzielący się.
A . Pyłkćfwki u-nasady kolczyste.

1. Zawiązek 1-komórkowy, łoże boczne.
L a th ra e a , L. L u s k i e w n i k, korona maskowata, po 

okwitnienia całkiem . opadająca, gruczołek spłaszczony przy 
szwie torebki, kielicha cztery listki podniesione. Orobancheae. 
Juss.

O róban ch e. L. Z a r a z  a, kielich 2-listny, listki 2 dziel
ne, korona dzwonkowato ziejąca u nasady gruczołkowata, w po
łowie wysokości rurki opadająca, torebka jednokomórkowa, po
zostałą połową rurki okryta, łoża dwa przy ścianach przeciwle
głe, korony brzeg 4—5 dzielny 2-wargowy, klapki nierówne 
fałdowane. Orobancheae

P iie l ip a e a .  Kielich 1-listny rurkowo dzwonkowaty 5-dziel- 
ny torebka 2-ścienna, zresztą ja.k poprzedzająca.

2. Zawiązek 2-komórkowy, nasiennik wieloziurnowy.
a. Kielich 5-zębny.

P e d ic u la r is .  L. G n i d o s z, kielich nadęty 3 — 5 zębny, 
korony warga górna wysoka sklepistą, zaostrzona lub tępa, to
rebka podługowato-jajowata nieco spłaszczona, zaostrzona uko
śnie 2-komórkowa, od góry pękająca, nasiona siatkowato chro
powate. RMnantaceae. DC.

b. Kielich 4-zębny. Rliinantaćeae.
I t l i in a n th u s .  L. D z w o n i e c, S z e 1 ę ż n i k, kielich na- 

' dęty nieco spłaszczony - 4-zębny trwały, korony warga górna 
hęłmikowata z|boków spłaszczona, u wierzchu kończasta, toreb
ka okrągława, spłaszczona u wierzchu wcięta dwukomórkowa, 
nasiona w około skrzydełkiem opasane.

M e la m p y r u m .  L. P s z e n i e c, kielich rurkowy 4-dziel- 
ny, działki szydłowate mniej więcej rozwarte, korony hełmik
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z boków spłaszczony, brzegiem odgięty, dolna wypukła 3-row- 
kowa, torebka ukośna 2-komórkowa, nasiona grube bez skrzyde
łek, obdłużne, gładkie.

E u p h r a s ia .  L. Ś w i e t l i k ,  kielich rurkowy, korony 
warga górna płaska podniesiona 2-dzielna, dolna wypukła gar
dziel zamykająca 3-dzielna, klapki wcięte, pyłkówki 1-kolcowe,' 
torebka tępa u wierzchu wgnieciona, wieloziarnowa, nasiona

; ¿uíM í '
¿'/'/'''a*/¿¿¿Odontites. Dub. O c z a n к a, kielich dzwonkowaty 4-ro 

klapkowy, korony warga górna nieco sklepista wzniesiona, cała, 
lub mało wcięta, dolna 3-dzielna, działki wązkie tępe, całe; pył
kówki szerokie 2-kolcowe, torebka jajowata u wierzchu cała, 
na szwach rowkiem oznaczona.

B . Pyłkówki bez kolców. Antirhineae. Juss.
a. Zawiązek 1-kom órkow y.

E im o se lla .  L. M u 1 n i с a, kielich 5-dzielny, korona rur
kowa, brzeg 5-ząbkowy, ząbki równe otwarte, pręciki parami 
zbliżone, pyłkówki, wpoprzek pękające, torebka 1-komórkowa
2-ścienna wieloziarnowa.

b. Zawiązek 2 -kom órkow y.

S c r o p h u la r ia .  L. T r  ę d o w n i k, kielicha 5 listków tę
pych prawie okrągłych, korona prawie kulista z otworem 2-war- 
gowym, warga górna -wcięta, dolnej dwie boczne działki proste, 
średnia nieco szersza odgięta, pyłkówki do nitek rozszerzonych 
poprzecznie przyrosłe, ku wardze dolnej pochylone, torebka ku- 
listo-jajowa szyjką zaostrzona 2-ścienna, wieloziarnowa.

A n tir h in u m .  L. W y ż l i n ,  kielich 5-wrębny u dołu 
rozcięty, klapki nierówne, korona maskowa, warga górna 2-u 
dzielna odgięta, dolna wypukłością podniebienia gardziel za
mykająca, rurka u nasady wydęta, torebka 3 — 5 otworami dwu- 
wargowemi u wierzchu otwierająca się, komórek dwie nie obok, 
ale ukośnie jedna nad drugą omieszczone, nasiona chropawe.

L in a r ia .  Tourn. L n i a n к a, kielich 5-zębny otwarty, 
korona maskowata, dolna warga podniebieniem gardziel zamy
kająca w ostrogę przedłużona, torebka 2-komórkowa, w każdej

Botaniki



komórce u wierzchu З-ma ząbkami pękająca, nasiona płaskie 
obrzeżone gładkie łub chropawe.

D ig i ta l i s .  L. N a p a r s t n i k ,  kielich 5-dzielny, korona 
dzwonkowata lub rurkowata, u nasady zgięta, brzeg nierówno
4-dzielny, niby 2-wargowy, działka górna najszersza, cokolwiek 
wystająca wcięta, lub cała, torebka jajowata 2-ścienna zaostrzo
na, 2-komórkowa od góry pękająca.

KLASSA XV. TETRAD le N  AMIA  Worówno sześćpręoikowa.
Cruciferae. Juss.

E Z Ę D  I .  Owoc niepękający.

A. Owoc stawowaty, Przegubiak. Lomentum.
1. Wielostawowy.

J ła p lia n u s .  L. R z o d k i e w, kielicha listki podniesione 
2 zewnętrzne u nasady wzdęte, płatki przewrócono-jajowate, 
gruczołki miodnikowe wewnętrzne około pręcików krótszych 
zgrubiałe, zewnętrzne między kielichem a pręcikami dłuższemi 
małoznaczne, przegubiak walcownty, szyjką zawierszony, dzio
baty, bezstawowy, wewnątrz gębczasty; przegroda zatarta, na
siona kuliste w jamach massy nasiennik wypełniającój nieregu
larnie osadzone, kiełek na rowku liścieniów wre dwoje zło- 

/  Ż 0 U \  СІ). c f ■км/?есУ
J la p h a n is tr i im  . TourrL R z o d k i e w n і к, kielich i ko

rona Rzodkwi, przegubiak wielostawowy wzdłuż kątowato bruz
dowany krótko dziobaty, przegubami 1-ziarnowemi niepękają- 
cemi odpadający.

2. Przegubiak ž-stawowy.
Calcile. L. D z i o b a k, kielich pół otwarty, płatki przewró- 

’■ cono-jajowate, krótko-paznogciowe, przegubiaka górny staw 
dziobowaty spłaszczony 1-ziarnowy, dolny pod wierzchem grusz- 
kowato-zgrubiały, na zetknięciu z górnym 2-ząbkowy, korowaty, 
jednoziarnowy, rzadko trafia się dwa ziarna, kiełek na zetknie- 
niu płaszczyzn

Cr am be. L. Iva t r a n ,  kielich rozwarty, płatki krótko- 
paznógciowate, pręciki dłuższe pod wierzchem ząbkiem ozna
czone, gruczołki wewnętrzne grube, zewnętrzne różkowate,



przegubiaka górny przegub kulisty korowy 1-ziarnowy, dolny 
bezziarnowy walcowaty, oba niepgkające; ziarno zawieszone na 
sznurku od nasady owocu aż pod wierzch'podniesionym, kiełek 
na rowku liścienimy wręfdwgjerzłożonycb.

H a p is tr u m .  ІУсГ/Kielićh otwarty, płatki w'paznogieć 
zwężone, przegubiaka górny przegub owalny, lekko z boków 
spłaszczony, szyjką trwałą zawierszony 1-ziarnowy, dolny prze- 
wrócono-stożkowaty prawie kulisty bezziarnowy, czasem 1-ziar
nowy, kiełek na zetknięciu liścieniów.

B. Owoc m epęknjąoy i-staw ow y. Nmamentum. 
l iu n ia s .  L. R u k i e w n i k, kielich i korona rozwarte, 

płatki szerokie całe, owoc ukośnie jajowaty 2-komórkowy u na- 
sady-kątowaty guzowaty, u wierzchu zaostrzony, komórki ukoś
nie jedna nad drugą osadzone 1-ziarnowe, kiełek na grzbiecie 
liścieniów śrubowato zwinionych (zawiązek 2-stawowy, staw dol
ny 2-komórkowy).

, JErucago. Tourn. Kielich i korona Rukiewnika, płatki 
u wierzchu wcięte, owoc owalno 4-boczny, kąty grzebieniasto- 
skrzydełkowate, komórek cztery, parami jedne nad drugienji 
osadzone, 1-ziarnowe, szyjka stożkowato-szydłowata krótka, 
trwała, liścienie Rukiewnika./^" .

IS tic lid itim . • RB. P o r c z a k ,  kielich i korona otwarte, 
płatki klinowate zaokrąglone, .owoc jajowaty szyjką szydłowatą 
zawierszony 2-komórkowy, komórki 1-ziarnowe, przegrodą dwo
ma żeberkami na szwach wystającemi rozdzielone, niepękające, 
ziarna spłaszczone jajowate, wiszące, kiełek na zetknieniu li- 

/•Ścieniów.
/ e / „ M y a g r u m . L. Kielich podniesiony, płatki podługowate 

ledwie od kielicha dłuższe, owoc korowo-gębczasty przewróco- 
no-sercowaty, u wierzchu nieco spłaszczony, po bokach na dwie 
komórki bezziarnowe rozszerzony, szyjką krótką zawierszony, 
u nasady walcowato zwężony, 1-komórkowy 1-ziarnowy, kiełek 
na płaszczyźnie liś^iemMf. .

W eslia . Desv.' Ifíeücn otwarty, płatki równe prawie kieli
chowi, owoc kulisty, korowy, szyjką zawierszony 1-komórkowy,
1-ziarnowy niepękający, kiełek na grzbiecie liścieniów.
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I s a t i s .  L. U ľ z e t, kielich i korona otwarte, płatki klino
wate u wierzchu zaokrąglone, zawiązek 2-komórkowy, znamię 
przysiadłe, owoc podługowaty spłaszczony, brzegiem liścio- 
wo-błonkowatym otoczony, 1-komórkowy, 2-ścienny nie pęka
jący, ściany łódkowate, szew widoczny, ziarno 1 podługowa- 
to-walcowate, kiełek na płaszczyźnie liścieniów.

C oronoptis. DC. (S en éb iera . \)G.). W r  o n ó g. kielich 
i korona otwarte, płatki bezpaznogciowe, owoc okrągławy 
z boków spłaszczony, 2-komórkowy lub dwojny, ścianki czyli 
komórki grzebieniasto-chropowate, 1-ziarnowe, nieotwierające 
się, od przegrody wydatnej odpadają, kiełek, na płaszczyźnie 
liścieniów.

E Z Ę D  I I .  Owoc pękający.
PO D R ZĘD  I .  SILIC U  LOS AE . Strączkowy.

Nasiermik, długością mało co albo nieprzewyższa swój szerokości.
A .  Strączek z boku spłaszczony, łuszczynki łódkowate, przegroda wązka, 

septo valvulis contrario, 
a. Pręciki ¿tłuższe z dodatkiem błonkowatym.

. T e e sd a lia .  Ki Br. Kielich i płatki otwarte, kwiaty brze
gowe promieniowe większe,, pręciki u nasady ząbkiem oznaczo- 

. ne, strączek owalny wcięty 2-komórkowy, komórki 1—2 ziarno
we, ścianki skrzydełkowato-łódkowate, przegroda wązka, kiełek 

• na grzbiecie liścieniów.
b. Pręciki bez dodatków.

сУ- I b e r is .  L. U b i o r e k ,  kielich i korona jak Teesdalia, płat
ki promieniowe od środkowych znacznie dłuższe klinowate
2-dzielne, pręciki beż ząbków, szyjka trwała, strączek skrzy- 
dełkowaty u wierzchu wcięty, skrzydełka u wierzchu ostre 
lub zaokrąglone, kiełek na zetknieniu liścienów.

T /ila s p i.  L. T a s z n i k, kwiaty wszystkie równe, pręciki 
bez ząbków, strączek okrągławy, lub. nieco klinowaty, mniéj 
więcej wcięty, spłaszczony, ścianki łódkowate skrzydełkowate, 
komórki 2 — 5 ziarnowe, im-iona rysowane lub gładkie, kiełek 

y  na zetknieniu l i á c i e n i ó ^ ^ , ^  
f y ^ ^ /e a s -C a p s e l la .  DC. K a l e t  к a, 'kwiaty równe otwarte, pręciki 

bez ząbków, strączek spłaszczony trójkątny u wierzchu równo
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przycięty, ścianki tępo łódkowate bez skrzydełek, komórki wie- 
loziarnowe, kiełek na zetknieniu Hścieniów.

L e p id iu m .  L. P i e p r z y c  a, płatki równe, czasem ża
dne, pręciki bez ząbków, strączek okrągławy spłaszczony 2-ko- 
mórkowy, komórki 2-ziarnowe, ścianki łódkowate na grzbiecie 
ostre lub skrzydełkowate, kiełek na zetknieniu liścieniów.

Podług rozmaitej budowy strączków dzielić się może na 
cztery gromady:

Cardaria, strączek okrągławy wcięty, ścianki wzdęte bez 
skrzydełek. '

Cardamon, ścianki na grzbiecie wązko-skrzydełkowate.
Lepia, strączek skrzydląsty wcięty, słupek wyraźny.
Lepidiastrum, strączek owalny mniej więcej wcięty bezskrzy- 

dłowy, znamię przysiadłe.
. B .  Strączek spłaszczony, przegroda szeroka, ścianom płaskim równa 

i do nich równoległa. Valvulis septo parallelis. 
a. Pręciki bezzębne.

. 1. Strączek wzdęty, ścianki wklęsłe.
tve4& 0**ctArm ovaeia.- C h r z a n ,  kielich pół-otwarty, listki ze- 

wnętrzne nieco nadęte, płatki przewrócono-jajowe lekko wgnie
cione, strączek jajowo-okrągły nadęty, szyjka krótka, zna
mię tarczowato-główkowe, komórki wieloziarnowe, kiełek na 
spojeniu liścieniów.

C och learia . L. W a r z ę c h a ,  kielich i korona otwhrte, 
płatki szerokie tępe, całe, strączek kulisto-jajowy, ścianki mo
cno wypukłe, nerwem podłużnym mniej więcej wydatnym ozna
czone, znamię przysiadłe, komórki wieloziarnowe, kiełek na 
zetknieniu liścieniów.

C a m elin a .  Pers. J u d  r. a, kielich półotwarty, płatki kli
nowate u wierzchu zaokrąglone, strączek kulisto gruszkowaty, 
szyjką zawierszony, korowy, wieloziarnowy, ścianki wypukłe na 
grzbiecie nerwem wydatnym oznaczone, .u wierzchu w wyrostek 
wąziutki do nasady słupka przyległy wyciągnięty, przegroda 
po pęknięciu z poz^stah^J^nką spojona, kiełek na grzbiecie.

Scop. R u k і е w, kielich i korona mniej więcej otwar
te, strączek clliptyczny, jajowomkrągławy lub zupełnie kulisty,



ścianki wypukłe u nasady 1-nerwowe, nasiona w obu komórkach 
liczne, nieregularnie 2-rzędowe, kiełek na zetknieniu.

2. Strączek zupełnie spłaszczony, ścianki płaskie.
L u n a r ia .  L. M i e s i ę c z n i k ,  kielicha listki wierzchoł

kami stulone, zewnętrzne u nasady wzdęte, płatki długo pa- 
znogciowe, brzeg szeroki, strączek okrągławo-podłużny zupeł
nie płaski, na osobnym widocznym trzonku osadzony, przegroda 
srebrzysto-lśniąca, nasiona okrągłe płaskie obrzeżone, na dłu
gich sznurkach do' przegrody przyrosłe, kiełek na zetknieniu 
liścieniów.

D r a b a .  L. G ł  o d e k, kielicha listki równe podniesione, 
płatki tępo-w7cięte wgniecione lub całe, pręciki bez ząbków, 
strączek jajowaty lub podługowaty, ścianki spłaszczone, prze
grodzie równe, nasiona bezbrzeżne nieliczne 2-rzędowe, kiełek 
na spojeniu liścieniów.

L r o p l i i la .  DC. W i o s  n ó w k a ,  kielich otwarty, płatki 
prawie dwudzielne, strączek owalny lub elliptyczno-owalny, 
ścianki zupełnie płaskie, nasiona w każdej komórce mnogie
2-rzędowe, kiełek na spojeniu.

,b. PiKjcikLząbkami oznaczone.
M e n isc u s . Desv. Kielich równy, płatki całe, pręciki dłuż

sze na środku jednoząbkowe', strączek jajowaty spłaszczony, 
ścianki płaskie, przegroda błonkowmta, nasiona spłaszczone 
bezbrzeżne 6—8 w każdej komórce, dwurzędowe, kiełek na 
spojeniu.

A lis s u m .  L. S ni a g 1 i c z к a, kielich pół otwarty, płatki 
mniej więcej wcięte, pręciki albo wszystkie, albo niektóre przy
datkiem błonkowatym lub ząbkiem opatrzone, strączek okrągła- 
wy lub owalny, spłaszczony, szyjką szczupłą zakończony 2-ko- 
mórkowy, ścianki płaskie, środkiem nieco wypukłe, przegrody 
brzegi poza ścianki wystające, komórki 1—2 ziarnowe, ziarna 
błonką obrzeżone^ełek ga zetknieniu liścieniów.

S ch iverecK ia . Kiétíclľ'pól otwarty równy, płatki prze- 
wrócono-jajowate całe, wkrzyż ułożone, pręciki krótsze nitko
wate, dłuższe błonkowate zewnątrz ząbkiem oznaczone, słupek 
krótki trwały, znamię główkowe, strączek jajowaty, słupkiem
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zawierszoiiy, ścianki wypukłe wzdłuż środkiem wklęsłe, nasiona 
nieliczne jajowo okrągławe, spłaszczone, bezbrzeżne, w każdej 
komórce dwurzędowe, kiełek na spojmiiu liścieniów.

B e r te r o a .  DC. S a d 1 i c z k a^«elícÍľrôwny prosty, płat
ki dwu-dzielne, parami naprzeciw siebie w kielichu stojące, prę
ciki 2 krótsze od środka ząbkiem oznaczone, strączek elliptycz- 
ny, ścianki wypukłe, przegroda trwała, nasiona owalne nieco 
spłaszczone wąziutko obrzeżone 6—8, dachówkowato w komór
kach ułożone, słupek długi trwały, kiełek na zetknieniu.

PO D R Z ĘD  I. SIL1Q U OSAE. Strąkowy.

Nasienmk 2 -komórkowy, długością o wiele szerokość swą przewyższający.

A . Kiełek na zetknieniu liścieniów.
a. Ścianki przy pękaniu do góry zwinione.

D e n ta r ia .  L. Ż y w i e c ,  kielicha płatki wierzchem zam
knięte, zewnętrzne u nasady rozdęte, płatki szerokie, gruczołki 
wewnętrzne obrączkowate zgrubiałe, zewnętrzne małoznaczne; 
strąk nieco spłaszczony, szyjką zaostrzony, ścianki płaskie od 
przegrody w'ęższe, dojrzałe sprężysto do góry zwijające się, na
siona 1-rzędowe na sznurkach skrzydełkowatych przyczepione, 
ow'alne, bezbrzeżne.

C a rd a m in e .  R z e ż u c h a ,  kielich pół otwarty, płatki 
krótko paznogciowate, znamię całe przysiadłe, strąk równowąz- 
ki spłaszczony, ścianki małoco od przegrody "węższe albo równe, 
sprężysto do góry'zwijające się, nasiona okrągławe spłaszczone, 
niekiedy wąziutko obrzeżone . 1-rzędowe, na nitkowatych sznur
kach przyczepione, gruczołki małoznaczne.

A r á b is .  L. N i e t o t a, kielich prosty, zewnętrzne listki 
nieco u spodu wydęte, płatki przewrócono-jajow'ate paznogcio- 
wrate, gruczołki wewnętrzne obrączkowate; znamię prawie przy
siadłe, strąk równowązki, ścianki płaskie nerwiste lub żyłkowa
ne niezwijające się, przegrodzie równe, nasiona okrągławo-owal- 
ne spłaszczone, jednorzędowe.

T u r r i t ï s .  L. W i e ż y c z k a ,  kielich pół otwarty, płatki 
klinowate zaokrąglone, gruczołki małoznaczne, znamię prawie 
przysiadłe, strąk równowązki długi, ścianki płaskie nerwiste,
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przegroda ostrym krajem obrzeżona, od ścianek nieco szersza, 
nasiona owalne mnogie w każdpj-.k^mórce 2-rzędowe.

N a s tu r t iu m .  E. Br. KzÍe z xvtz к a, kielich otwarty, 
płatki szerokie krótko-paznogciowate, gruczołki wewnętrzne 
obrączkowate, zewnętrzne rożkowate szczupłe, strąk równo- 
wązki obły, krótkim słupkiem zaostrzony, ścianki wypukłe bez- 
nerwowe, nasiona drobne owalne nieregularnie dwurzędowe.

J ia rb a re a . E. Br. G o r e z y c z n i k, kielich wzniesiony 
prosty, płatki przewrócono-jajowate, klinowato w paznogieć 
zwężone, gruczołki wewnętrzne obrączkowate, zewnętrzne ma- 
łoznaczne; strąk równo-wązki spłaszczono 4-boczny, ścianki ry- 
nienkowate 1-nerwowe, nasiona owalne jednorzędowe.

B. K iełek  na  płaszczyźnie liścieniów.
1. Liścienie płaskie.
a. S trąk  4-boczny.
Nasiona 2-rzędo\ve.

S y r e n ia . K. Kielich wzniesiony nieopadający, listki mię
dzy sobą mocno spojone, zewnętrzne rynienkowate u spodu nie
co wzdęte, bzyjka długa, znamiona dwa rozwarte,' gruczołki ma- 
łoznaczne, strąk czworoboczny spłaszczony, ścianki płasko-ry- 
nienkowate od przegrody węższe, nasiona owalne nieco spłasz
czone dwurzędowe.

* ¥ Nasiona 1-rzędowe.
C u s p i d a r i a .  DC. K o ń c z a t k a ,  kielich wzniesiony opa

dający, płatki szeroko-przewrócono-jajowate, pręciki wszystkie 
równe, gruczołki wewnętrzne obrączkowate, zewnętrzne szczu
płe, szyjka krótka, znamię 2-klapkowe, strąk 4-boczny spłasz
czony, ścianki płasko-łódkowate od przegrody węższe, nasiona 
jednorzędowe owalne w górze i w dole ukośnie przycięte.

E ri/s im u m . L. P s z o n a k, kielich stulony, listki ze
wnętrzne u spodu nadęte, płatki przewrócono-jajowate całe, 
długopaznogciowate, gruczołki wewnętrzne obrączkowe mniéj 
więcej ząbkowane, zewnętrzne widocznie 2—3 zębne, szyjka 
krótka, znamię 2-klapkowe, strąk równowązki czworoboczny, 
ścianki ostro-rynienkowate z przegrodą równo szerokie, nasiona 
1-rzędowe podługowate z odciskiem liścieniów i kiełka.



^  Adans. C z o s n a c z e к, Jříeíicli pół otwarty,
listki farbowane, płatki przewrócono-jajáwate, klinowato w pa- 
znogieć przechodzące, gruczołki wewnętrzne obrączkowate, ze
wnętrzne okrągławe, szyjka krótka, znamię wgniecione, strąk 
długi 4-boczny, ścianki rynienko wate 3-nerwowe, przegroda 
błonkowata niby podwójna; nasiona obłe, grube, po obu koń
cach okrągławo wcięte, jednorzędowe.

C o n rin g ia . Pers. Kielich wzniesiony równy, płatki klino
wate zaokrąglone prosto stojące, gruczołki wewnętrzne obrącz
kowane, zewnętrzne małoznaczne, szyjka bardzo krótka obo
sieczna, strąk długi równowązki czworoboczny, ścianki fałdo- 
wano-rynienkowate beznerwowe, nasiona owalno-okrągławe wi
szące jednorzędowe, liścienie nieco wzdłuż wklęsłe, kiełek na 
wklęsłości.

b. Strąk obły lub nieco spłaszczony.
Listki kielicha mniej więcej otwarte.

K lu k ia .  A. Kielich pół otwarty, płatków rozwartych brzeg 
nieco wzniesiony, pręciki prawie równe, gruczołki małoznaczne, 
znamię przysiadłe, strąk szydłowato-stożkowaty, kątowaty za
ostrzony, do osi przyległy, ścianki wklęsłe trzy-nerwowe, nasio
na drobne owalne.

S is im b r iu m *  L. S w i r z e p a, kielich mniej więcej otw;ar- 
ty, równy, płatki jajowo-klinowate pazilogciowate, gruczołki 
małoznaczne, szyjka cieniutka krótka. albo żadna, strąk równo
wązki beztrzonowy, spłaszczono-walcowaty, ścianki wklęsłe 
3 —5-nerwowe, przegroda błonkowata delikatna, nasiona mno
gie podługowate, nieco spłaszczone 1-rzędowe.

** Listki Idelicha prosto podniesiono.
I le s p e r is .  L. W i e c z o r n i k ,  kielich prosty, zewnętrzne 

listki u spodu nadęte, płatki długie równowązkie skręcone, 
gruczołki wewnętrzne grubo-obrączkowe, zewnętrzne małózna- 
czne, szyjka.krótka spłaszczona, znamienia dwie klapki podnie
sione, ściśle z sobą spojone, strąk obosieczny, ścianki płaskie 
1-nerwowe od przegrody gębczastąj węższe, nasiona na sznur
kach nitkowatych 1-rzędowe.

B otanika.
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D e ilo s m a .  A. W ie  e’z e r n i a, kielich prosty, płatków 
brzeg szeroko-przewrócono-jajo waty, cały płaski; gruczołki we
wnętrzne, obrączkowate, zewnętrzne tępe, znamienia klapki roz
chylone, strąk obło-4-boczny, ścianki rynienkowate, przegro
dzie błonkowatej równe; nasiona.podługowate na obosiecznych 
błonkowatych sznurkacli-z^łfłer .

З ІаІсоІт іЖ  prosty zamknięty, płatki paz-
nogciowate, brzeg rozszerzony lub tylko klinowaty, zaokrąglony 
rzadko-wcięty, szyjka bardzo krótka, znamię z dwóch klapek 
wazko szydłowatych w jeden dziób długi ostry mocno spojonych, 
strąk równowązki obły zakończa, nasiona owalne 1-rzędowe.

2 . Łiścionio rynienkowato-zlożone (conduplicatae).
Cl. Nasiona dwurzędowe.

D ip lo ta x is .  DC. Dav u r z ą d ,  kielich pół rozwarty, 
płatki przewrócono-jajowe, pomiędzy listki kielicha rozchylone, 
gruczołki wewnętrzne obrączkowate, zewnętrzne drobne rożko- 
wate, słupek krótki stożkowaty u nasady l-ziarnowy lub płonny, 
strąk równowązki nieco spłaszczony, ścianki płaskie jedno-ner- 
wowe,. nasiona drobne owalne spłaszczone, 2-rzędowe, na sznur
kach nitkowatych przyczepione.

E r u c a . Tourn. R o k i e 11 a, L i c z y n к a, kielich podnie
siony, płatki siatkowo-żyłkowane, gruczołki wewnętrzne pół- 
obrączkowe, zewnętrzne stożkowate, słupek spłaszczony, 1-lub 
bezziarnowy, strąk podługowaty, u spodu nieco zwężony, obły, 
ścianki wypukłe 1-ner aa o we, nasiona owalne 2-rzędowe, sznur
kami trzybocznemi do przegrody błonkowatej przyrosłe.

b. Nasiona jednorzędowe.
Kielich pół otwaity.

G u n th e ra . A. Kielich mało otwarty, płatki otwarte nieco 
żyłkowane, u Avierzchu lekko wgniecione, gruczołki jak u Di
plotaxis, słupek stożkowaty nieco spłaszczony, u dołu często 
l-ziarnowy, strąk równowązki u nasady av trzon Avidoczny zwę
żony, ścianki wypukłe l-nenvowe, nasiona okrągławe l-rzędo- 
we, na sznurkach nitkoAvatych uczepione.

B r a s s ic a .  L. K a p u s t a ,  kielicha listki zeAvnętrzne 
u spodu nadęte, płatków brzeg okrągławo-rozszerzony, gruczoł-



ki wewnętrzne obrączkowe wgięte, zewnętrzne tępe nieco odchy
lone, słupek stożkowaty u nasady pełny lub 1-komórkowy,
1-ziarnowy, strąk 4-boczno obły, ścianki 1-nerwowe u wierzchu 
zgrubiałe, nasiona kuliste, sznurkami 3-bocznemi u nasady roz- 
szerzonemi do podwójnej przegrody, przyrosłe.

** Kielich bardzo rozw ąrty.

l ia m p h o s p e r m m n .  A. R z e p a k, kielicha listki zewnę
trzne wklęsłe, płatki rozwarte wcięte, gmczołki jak u Kapusty, 
słupek stożkowmty 6-kątny 1-ziarnowy, dobrowolnie opadający, 
strąk kątowaty, ścianki wypukłe 3-nerwowe, u wierzchołka zgru
białe, strąk zamykające; nasiona kuliste na sznurkach skrzydeł- 
kowatych do podwójnej przegrody przyrosłe.

S in a p is . L. G o r c z y c a ,  kielich poziomo-roz warty, 
płatki zaokrąglono- także rozwarte, gruczołki wewnętrzne pół 
obrączkowe, zewnętrzne językowate; słupek obosieczny zielny, 
brzegiem liściowatym do połowy strąka otoczony, strąk podłu- 
gowaty, ścianki wypukłe 3— 5-nerwowe, dziób u nasady 1 — 2-u 
ziarnowy, nasiona kuliste, sznurki trzy-skrzydełkowe do prze
grody pół przyrosłe.

KLASSA XVI. A10NADELPHIA. Jednowiązkowa.
R ZĘD  I. Eęó-d^iesięćpręc-ikówy.

M y r ic a r ia .  Desv. G A T cz^T n^T tr n i k ,  kielich 6-dziel- 
ny, płatków 5, pręcików 10 u nasady zrosłych, nitki 5 naprze- 
mian krótsze, znamię 3-dzielne, nasiennik szydłowato-stożkowa
ty, nasiona włosami zawierszone. Tamańscineae.

G e r a n iu m .  L. B o d z i s z e k ,  kielich 5-listny, płatków 
5, pręcików 10,. nitkami spojone, gruczołkami opatrzone, owoc 
torebka z pięciu ścian wolnych, każda w osobny 1-ziarnowy 
mieszek zwiniętych złożona, oścista, ości 'wewnątrz gładkie 
w kółko do góry zwinione, nasiona owalne, chropawe lub gład
kie. Geraniaceae. Juss.

JSrodiun i. 1'Herit. I g l i c a ,  pręcików płodnych 5, płon
nych 5, naprzemian z gruczołkami; nasienniki jak u Bodziszka, 
ości śrubowato-zwinione. Gemmacene.
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K ZĘD  I I  РОъУА N  D U I A  Wiólopi çctkowy. Malcaceae. 
a va  te t чл. L. Kielich podwójny, dzwonkowaty, wewnętrz

ny 5, zewnętrzny 3-dzielny, płatków 5 nasadą z sobą i wiązką 
pręcików zrośniętych, (korona ślazowa), szyjki liczne rózszerzo- 
ue u spodu zrosłe w szczególny osadnik, otwór między nasien- 
nikąmi a czasem i same nasienniki nakrywający; owoc torebka 
okrągława plaska wielokomórkowa, przegródki ze ścian brze
gami wrgiętych, tworzą komórki 1-ziarnowe, w dojrzałości na 
mnogie osobne nasienniki rozdzielające się, zewnątrz gładkie.

M a lva . L. Ś 1 a z, Kielich zewnętrzny trzylistkowy, na
krywka. małoznaczna, reszta jak Lavatera; komórek brzeg ze
wnętrzny zaokrąj^ n y  f e ^ o ^ n y .

A lth e a .  L. V/j g m a r e k, kielich zewnętrzny sześć-dzie- 
więćdzielńy, komórek brzeg zewnętrzny tępy zaokrąglony lub . 
płaski, po obu birzEmcMnajtóoùy, reszta jak poprzedzających.

' l l ib is c a .s .  LT K e t m i ’a, kielich zewnętrzny wielolistny, 
wewnętrzny jednolistny 5-dzielny nieco kątowaty, siatkowato- 
nerwisty, mniej więcej nadęty, słupków 5 u spodu zrosłych, to
rebka pięć-komórkowa, każda komórka trwałą szyjką zawier- 
szona, komórki wielo.ziaömwe.

S id a . LZS 1 a z n i с a, kielich pojedynczy 5-kątny 5-dziel- 
ny, płatki ' okr.ągławe otwarte, szyjek wiele zrosłych, torebki 
mnogie, u nasady spojone, gwiazdkowato-zebrane, u wierzchu 
równo przycięte dwu-ościste, nasiona 4 — 5 w każdej torebce.

Charakter tego rodzaju wzięty z Sida Abutilón, cechami ro- 
dzajowemi pewnie różnej od wszystkich gatunków prawdziwego 
rodzaju‘/Sw/a. Niektórzy nazywają go Abutilón, ale to nazwisko 
przyjęte już dla pięknych roślin z familii ślazowych, patrz: Flo
re des serres et des jardins.

KLASSA XVII. D1ADELPH1Ä. Dwuwiązkowa.

EZĘD I. H E X A N D R I A  Sześć-pręcikowy.
F u m a r ia .  L. D y m  n i с a, kielich 2-listkowy, korona 4-го 

płatkowa niby ziejąca, krótką ostrogą u nasady opatrzona, nitek 
dwie błonkowatych na każdej po trzy pyłkówki, owoc nasien- 
nik kulisty, 1-komórkowy, 1-ziarnowy, niepękający. Fumaria- 
ceae. DC.
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C o ry d a lis . DU. K o k o r y c z ,  R a s t ,  kielich 2-listkowy 
lub żaden, płatki 4 nierówne, niby korona groszkowa, górny ' ^
płatek z. ostrogą na końcu zagiętą, nitek błonkowatych 2, na każdej 
po 3 pyłkówki, owoc strąk podługowaty nieco spłaszczony
2-ścienny 1-komórkowy, wieloziarnowy, ziarna ze znaczkiem 
u spodu, gładkie, lśniące. Fumariaceae. DC.

R Z Ę D  I r . O CTAND ŔIA  Ośm pręeikow y.
P o ly g a la .  L. M 1 e c z n i с a, kielich 5-dzielny trwały, dwa 

boczne listki od innych szersze skrzydełkowate, korona 3 — 5-io 
płatkowa z nitkami zrosła, dolny płatek łódkowaty u wierzchu 
grzebieniasty, pręcików nitki rozszerzone, każda o czterech 
pyłkówkach, torebka 2-ścienńa spłaszczona, u wierzchu wcięta, 
wieloziarnowa, ścianki ostro-łódkowate, nasiona u nasady obłocz
ka 4-ząbkową otoczone. Po'ygaleae. Juss.

RZĘD I I I  DEC A N  D RIA  1 0 -p rę c ik o w y . P ap  іііопасеж.

1, P ręcik i jednow iązkow e.
/ /  a. K ielich wyraźnie dwu wargowy.

^ / ^ ^ S a r o t l u m i n u s .  Wimm. Ż a r n o w i e c ,  kwiaty rozrzuco
ne, kielicha błonkowatego warga górna 2, dolna 3-ząbkowa„ 
płatki rozwarte, szyjka długa zwinięta zgrubiała, od strony .we
wnętrznej płaska, znamię drobne główkowe, łupina owalna 
nieco spłaszczona-l—2^jąrnowa.

C ytiS u s. L. Z a n o w i d, kielich rurkowy nadęty, warga 
górna 2-zębna, dolna ząb jeden, szeroki zaostrzony; płatki ■ 
wszystkie prosto stojące prawie równe, żagielek rozszerzeniem 
swojem w górę podniesiony, boki odchylone, szyjka szydłowata, 
znamię zgrubiałe zewnątrz ukośne, łupina elliptycz.no-podługo- 
wata spłaszczona, szyjką zawierszona, omszona, wieloziarnowa, 
kwiaty w główkach lub

L a b u r n u m .  DC. S z  c z o  d r z e m e k ,  kielich krótki, 
ząbki 2 górne zbliżone lancetowe, 3 dolne szersze ledwo znacz
ne, kwiat otwarty, żagielek podługowaty w górę, łódka tępa 
i skrzydełka rozwarte w dół obrócone, znamię w końcu zgrubia
łe, drobnemi brodawkami obrzeżone, łupina równowązka nieco 
spłaszczona gładka, wieloziarnowa, kwiaty groniaste lub kłosowe.
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G e n is ta . L. J a u o w i e c, D r o k, kielich rurkowaty, war
ga górna 4, dolna 1-ząbkowa, ząbki szydłowate, kwiat otwarty, 
żagielek podługowaty, w górę, łódka spłaszczona i skrzydełka 
rozwarte w dół odchylone, znamię zewnątrz ukośne, szyjka po
dnosząca się,' łupina równowązka, mało spłaszczona, na ziar
nach wypukła, wieloziarnowa, kwiaty najczęściej kłosowe.

i>. Kielich 5-ząbkowy, lub 5-dzielny.

O n o n is . L. W i 1 ż y n a, kielich 5-dzielny nieopadający, 
owocowy otwarty, żagielek szeroki rysowany nieco odgięty, 
łódka i skrzydełka proste, łupina ukośnie 4-kątna wzdęta, przy
siadła, dziobem szydłowatym zawierszona 1—2 ziarnowa, skoro 
pękająca, kwiaty najwięcej kłosowe z przysadkami.

A n th y l l is .  L. P r z e l o t ,  kielich nadęty z boków spłasz
czony usychający trwały 5-ząbkowy, ząbki szydłowate nieró
wne, owocowy zamknięty, płatki prawie równe, szyjka trwała, 
łupina okrągława, soczewkowata, wąziutko obrzeżona, na cien
kim trzonku zawieszona, l--2-ziarnowa, kwiaty główkowe. 

f i .  P ręcik i dwuwiązkowc D i i .
A. Nasicimik niestawowaty.

Jednokomórkowy.
CL Łupina 1 — 2-ziarnowa.

CC. K orona nieopadnjaca.

T r ifo l iu m . L. К o ii i c z y n a, kielich dzwonkowaty 5-o 
szczecinowy,-dolna szczecinka najdłuższa, płatki paznogciami 
od nasady do połowy zrośnięte, żagielek od reszty płatków 
dłuższy; łupina spłaszczona 1 —2-ziarnowa niepękająca, czasem 
pod wierzchem poprzecznie pękająca, kwiaty główkowe na oso
bnym osadniku, czyli osi, na wierzchu zgrubiałej szypułki 
osadzone. Dzieli się na:

1. Lagopoda Kwiaty główkowe na osadniku omszonym stoż
kowatym.'

2. TrifuKastnim. Baldaszkowe, osadnik półkulisty nagi.
ß. Korona opadająca,

M e lilo ta s .  Tourn. N o s t r z y k ,  M e to  t, B u r к u n, kie
lich dzwonkowaty, zęby szydłowate, górne dwa od reszty od
dalone, płatki swobodne, żagielek w górę'odgięty, na boki roz
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chylony, skrzydełka rozwarte, łupina kulista lub jajowata nieco 
spłaszczona pomarszczona 1—4-ziarnowa, kwiaty gronkowe.

b. Łupina wieloziarnowa. 
aa. Liście з — 5-listkowe

1. Łupina w 1 —  5 zwojów zwinięta.

M eclicago. L. L u c e r n a ,  K o z i o r o z i e c, kielich 
dzwonkowaty, działki lancetowato-szydłowate równe, żagielek 
szeroki na boki rozchylony, skrzydełka rozwarte, od połowy 
do nasady z łódką zrosłe. łupina spłaszczona równowązka wie. 
loziarnowa kosista, łyżkowata lub śrubowato-zwiniona, kwiaty 
gronkowe lub główkowe.

2. Łupina prosta niezwiniona.

P e n ta p h y llu m .  Moencb. P i ę ć l i s t, kielich dzwonko
waty, działki szydłowate, dolna najdłuższa, płatki swobodne 
nieopadające, żagielek od innych płatków obszerniejszy, zna
mię haczkowate, łupina obła wieloziarnowa, kwiaty w bal- 
daszkach.

L o tu s . L. K o m o n i c a ,  kielich krótko dzwonkowaty, 
działki lancetowato-szydłowate, dolne 3 wierzchołkami do sie
bie zbliżone, żagielek szeroki otwarty, skrzydełka rozszerzone 
łódkę dziobatą otulające, łupina prosta lub nieco zgięta, obła, 
ku wierzchołkowi zgrubiała lub równa, ostatkiem szyjki sztyle- 
towato-zawierszona, l^ ia ły ^ a łd a^ ^ w ^ .

T r ig o n e lla . L. T ŕ z y b o c z n i a, kielich 5-wrębny, dział
ki prawie równe, korony łódka tępa, łupina podługowata lub 
równowązka, spłaszczona wieloziarnowa, , na szwie głównym 
płasko rozszerzona, kwiaty gronkowo-baldaszkowe, słupek 
trwały często haczkowato-zgięty.

bb. Liście pierzaste 1 -wieloparowe.
 ̂ 1. Łodygi wijące się.

T is u m .  L. G r o c b, kielich dzwonkowaty, działki jajo- 
wo-lancetow:ate prawie równe, od rurki dłuższe, żagielek okrą- 
gławo-rozszerzony wcięty, u spodu zwężony, łódkę i skrzydełka 
do połowy obejmujący, szyjka u spodu rynienkowata. od wierz
chu brodata, łupina rozmaita.



L a th y r u s .  L. G r o s z e le, kielich dzwonkowaty, dziatki 
szydłowate, dolne od górnych o połowę krótsze, u spodu rozsze
rzone, żagielek nerkowaco-okrągławy otwarty, po okwitnieniu, 
łódkę wierzchołkiem skręconą i skrzydełka zupełnie otulający, 
szyjka równowązka, u wierzchu nieco rozszerzona mniej więcej 
zgięta, znamię od spodu wstecz włosiste, łupina rownowązko-el- 
liptyczna, szew dolny wystający, brzegi ścianek wypukłych przy- 
nim nieco zgrubiałe.

V ic ia . L. W у к a, kielich dzwonkowaty, od górnej strony 
przy nasadzie znacznie wydęty, działki 3 dolne od rurki dłuższe, 
czasem wszystkie równe, płatki długo-paznogciowatę, niby rurkę 
tworzą, żagielek na boki rozchylony, łódka u wierzchu 3-fałdo- 
wa mniéj więcej ostra, szyjka nitkowato-rówmowązka zewsząd 
lub tylko z boku pod wierzchem włosista, łupina ukośnie ellip- 
tyczna mocno wypełniona, ścianki wypukłe, brzegi oba ostre.

O róbus. L. W o ł o w i k, kielich dzwonkowaty prawie 2-war- 
gowy, działki górne'szersze krótkie, dolne dłuższe sztyletowato 
zakończone, żagielek okrągławy, w górę odgięty, reszty płatków 
nieotulający, łódka szeroko-spłaszczona tępa, skrzydełka u na
sady z łódką zrośnięte, szyjka spłaszczona z wierzchu włosi
sta, łupina równowązka obła, od brzegu zewnętrznego ostrobrze-- 
żna, na nasionach wypukła.

"iewijąoe się.
G alega . L. R u t e w k’a, K o ź l ą t  n, i k, kielich dzwonko

waty, działki szydłowate, nitki od nasady do połowy zrośnięte, 
łupina równowązka obła, na ziarnach wypukła, w przerwach 
między ziarnami siatkowato rysowana wieloziarnowa, kwiaty 
groniaste.

G ly c ir h iz a .  L. L u k r e с y a, kielich prawie 2-wargowy 
u spodu wydęty, żagielek łódkę i skrzydełka otulający, łódką
2-płatkowa, łupina spłaszczona owalna lub podługowata 1—4 
ziarnowa, kwiaty grojriaste lub u ło ^ io w ^ ,

C a ra g a n a . fii rjPa, kielich dzwonkowaty 4-dziel-
ny, działka górna^zersza wci|ta, dolnéj zęby 3 tępe ledwie zna
czne, łupina równowązka walcowata, szyjką krótką zawierszona, 
szwy oba ostre, w’ieloziarnowe, ziarna obłe, kwiaty między- 
listne 1—3.



R o b in ia .  L. Л к а  су  a, kielich krótki nierówno 4-dziel- 
ny, działka górna przycięta 2-zębna, dolne 3 rozchodzące się, 
środkowa najdłuższa; łupina eliptyczno-równowązka spłaszczo
na, u nasady zwężona, po brzegach głównego szwu wązkiem 
skrzydełkiem obrzeżona; ścianki nad ziarnami nieco wypukłe, 
ziarna owalne spłaszczone, kwiaty gronkowe.

**' Łupina dwukomórkowa.
A s tr a g a lu s . L. T r a g a n e k, kielich mniej więcej nadę

ty, działki krótkie, żagielek eliptyczno-podługowaty, od reszty 
płatków znacznie dłuższy, łódka tępa, łupina mniej więcej na
dęta 2-komórkowa, szew dolny rynienkowato wklęsły, przegro
dę wewnątrz łupiny stanowiący, górny nieco zaostrzony; nasiona 
liczne, kwiaty kłosowe lub główkowe.

O ocytropis. DC. O s t r o ł ó d  к a, kielich i korona jak 
Traganek, łódka u wierzchu sztyletowato-zaostrzona, łupina 
mniéj więcej nadęta, szew górny głęboko wklęsły, dolny wypu
kły, przegroda od szwu dolnego, nasiona mnogie, kwiatostan jak 
u Traganka, (zaostrzeniem łódki i wgnieceniem'szwu górnego 
różni się od poprzedniego).

B .  Nasiennik stíUvowaty.
A A Îèdnostaw cw y.

O n o b ry c h is . Тоигп. 'Б p a n c e t t a ,  kielich 5-zębny, ząb- 
^ ki wszystkie w dół obrócone, żagielek rysowany szeroki, skrzy

dełka ledwie widoczne, łódka o wiele je przewyższająca, u wierz
chu jakby przycięta równa, nasiennik okrągła wy spłaszczony, 
siatkowato chropawy, po bokach 2—3 kolcowy, brzeg górny 
grzebieniasty, ziarno 1-no.

2. Wielostawowy.
a . Spłaszczony.

H e d y s a r u m .  L. S i e k i e r n i с a, kielich i korona Spar- 
cetty, przegubiak wielostawowy, przeguby okrągłe płaskie, obie 
płaszczyzny chropowate, brzeg obu szwów zgrubiały karbowany.

Przegubiak  obły.
O m ith o p u s .  In D ^ ^ e  rT a t n i  k, kielich rurkowaty, ząbki 

równe, 2 ;górne u naśa^zrosłe , łódka od innych płatków krót-
B otanika. j <J
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sza, bokami spłaszczona, przegubiak długi prosty lub nieco zgię
ty, spłaszczono-walcowaty, w kolankach mocno ściśniony.

. C oron illa . L. C i e c i o r k a ,  kielich dzwonkowaty 5-ząb- 
kowy, 2 górne do siebie zbliżone, żagielek na boki rozchylony, 
skrzydełka od łódki szersze, łódka dziobem prostym lub nieco 
zagiętym zawierszona, pręciki jednowiązkowe, przegubiak ró- 
wnowązki prawie 4-boczny, w kolankach nieco ściśniony, szyjką 
trwałą szydłowato zaostrzony.

KLASSA XVIIL PO L YADELPH IA. W ielowiekowa.
E Z Ę D . P O L Y  A ND Я IA  Wielopręcikowy.

H y p e r ic u m .  L. D z i u r a w i e c ,  Z w i e r z o b ó j ,  kie
lich 5-dzielny nieopadający, działki brzegiem całe lub gruczoł- 
kowato-ząbkowane, płatków 5, pręciki w 3 -  5 wiązek nitkami 

-zrosłe, słupków 3—5, torebka owalna 3-komórkowa u wierzchu 
pękająca, wieloziarnowa.

KLASSA XIX. S Y NGŕENESIA Zrostoglówkowa. Com.posit(ie DC.

Kwiatki ha wspólnym osadniku w jedną główkę skupione, 
okrywą rozmaitą otoczone, pyłkówki w rurkę zrosłe.

B ZĘD  I .  P O LY G A M IA  AEQ.UALIS. Połączenie równe.

Kwiatki wszystkie obopłciowe płodne.
A. Pdłkwiatkowe języczkowate Cichoraoeae. Juss.

.Z. Osadnik nagi.
a. Puch żaden.

L a p s a n a .  L. L o c z y g a, okrywa z listków 1-rzędowych 
naprzemian płaskich i rynienkowatych, u spodu okrywka z list
ków mniejszych, nasiona wzdłuż rysowane.

b. Nasiona puchem zawierszone.
* Puch pierzasty.

T ra g o p o g ó n , h. К oz ib  r ód ,  okrywa 8 —10-listkowa, 
1-rzędowa, listki u samej nasady zrosłe, kwiatki brzegowe wię
ksze ząbkowane, nasiona mniéj więcój chropowate, u wierzchu 
w długi dziób wyrosłe, ztąd puch trzonowaty rozwarty, nasiona 
wzdłuż rysowane chropawe.
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S corzon era . L. W § ż y m o r d, okrywa z listków błon- 
kowato-obrzeźonych, stożkowata, dachówkowata; nasiona obłe 10- 
bruzdowe, u wierzchu w brzeżek błonkowaty rozrosłe; bruzdy 
chropawe lub karbowane, puch krótko trzonowy, prawie prosty, 
niekiedy brzegowy włosisty, nasiona rysowane gładkie.

P o d o s p e r m u m .  DC. Okrywa dachówkowata, stożkowata, 
kątowata, nasiona bezdziobowe -u nasady narością, zgrubiałe, 
puch beztrzonowy.

L eo n to d o n . L. Ñ i c e n n i c a, okryw'a stożkowata, da
chówkowata w szypułkę zwężona, łuski zewnętrzne ściśle przy
tulone, wewnętrzne najdłuższe lancetowate farbowane, nasiona 
drobno bruzdowane, puch beztrzonowy rozwarty, środkowych 
nasion włoski piórkowate, brzegowych proste, osadnik dołkową- 
ty, drobuemi łuszczkami z rzadka pokryty.

** Puch włosisty. у  0
Ci- Okrywj^ttH^asady na»a bez p rzysa^ fe .. .

T a r a x a c u m .  Juss. P ò  d r ó ż  n i k ,  okrywa stożkowa- 
to-walcowata, dachówkowata, łuski wewnętrzne równowązkie 
u wierzchu zgrubiałe farbowane, zewnętrzne prawie od połowy 
w dół odgięte, nasiona nieco spłaszczone żeberkowate, w dziób 
cieniutki zwężone, bruzdy między żeberkami karbowane, żeber
ka chropawe, puch trzonkowaty rozwarty, osadnik nagi.

S on ch u s. L. M ie  c z a j ,  okrywa stożkowata dachówkowa
ta, kwiatki wielorzędowe, nasiona nieco spłaszczone, mniej wię
cej bruzdowane i karbowane, u wierzchu przycięte, bezdziobowe, 
puch beztrzonowy, osadnik nagi. 1

L a c tu c a . L. S a ł a t  a, okrywa walcowata, małoco u na
sady zgrubiała dachówkowata, kwiatki 1 -2 -rzęd  owe, nasiona
spłaszczone w dziób nitkowaty zaostrzone; puch włosisty, osa-

P h o e n ix o p u s .  CapsTOkryvva walcowata 8-listkowa, w szy
pułkę łuskami okrytą zwężona, po okwitnieniu rozwarta, a każ
dy listek w rurkę, zwinięty; kwiatków pięć, nasiona równowązkie 
spłaszczone, ostre w dziób nitkowaty, przedłużone, w listki okry
wy owinięte, puch włosisty, osadnik nagi.
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P r e n a n th e s .  L . P r z e u g t a, okrywa 8-lbtkowa dachów
kowata, stożkowata, kwiatki 1-rzędowe, 5 —10, nasiona spłasz
czone bezdziobowe gładkie, puch przysiadły, osadnik nagi.

C h o n d r illa .  L. P o w ł  о к a, okrywa 8-listkowa, tyluż 
drobniejszemi dachówkowato-otoczona, kwiatki 2-rzędowe, na
siona chropowate, u nasady trzona puchowego koronką ząbko
waną zawierszone, puch trzonowaty, osadnik nagi.

/?. Okr ywa u nasady z przysadkami 
(involucrum calyculatum).

I l ie r a c iu m .  L. J a s t r z ę b i e c ,  okrywa stożkowata, 
dachówkowata, u nasady kilką łuszczkami otoczona,, kwiatki 
wielorzędowe, nasiona obłe 10-bruzdowe lub wielogranne, 
u wierzchołka obrączką cienką karbowaną zakończone, bezdzio
bowe, puch włosisty, przysiadły, osadnik nagi.

C r e p is . ,L. P a p a w a ,  okrywa stożkowata wielolistna, 
u nasady okrywą z listków mniejszych wąziutkich otoczona, 
kwiaty wielorzędowe, okrywy listki rynienkowate, nasiona obłe 
łub nieco spłaszczone, 10—30-rysowe, u wierzchu w krótki 
dziób zwężone, puc^vtosist^nyom ieniam i, osadnik nagi.

JB arkh au sia . M oeńcnftlkryw a walcowata wielolistna, 
u nasady okrywką z listków wąziutkich odstających otoczona, 
nasiona szydłowate wielorysowe, w znaczny dziób zwężone, puch 
włosisty jednakowy, osadnik nagi.

P ic r i s .  L. G o r у с z, okrywa stożkowata, dachówkowata, 
u nasady okrywą kilko-listkową otoczona, kwiatki wielorzędowe, 
nasiona szorstko-karbowane, w krótki dziób zwężone, puch 
opadający, wewnętrzny u spodu rozszerzony piórkowaty, ze
wnętrzny włosisty, osadnik nagi.

2. Osadnik plewisty.
H y p o h o e r is .  L. W i e p r z y n i e c, okrywa jajowato-stoż- 

kowata, nasadą w szypułkę zwężająca się, dachówkowata, pra
wie kątowata, łuski wklęsłe prawie łódkowate, nasiona w dziób 
przedłużone, puch pierzasty, osadnika plewy nietrwałe, opa* 
dające.

C ic h o r iu m . L. O y k o r у а ,, okrywa 8-listkowa. listki 
wszystkie równe u spodu zrośnięte, okrywką 5-listkową u nasa-
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dy otoczona, kwiaty nieliczne języczkowate. długie, nasiona ką- 
towate, puch wieloplewowy krótki, plewy nieliczne opadające, 
osadnik nagi, równy lub dołkowaty, małoplęwisty.

B. Kwiaty lejkowo rurkowe. Cynarocephalae. D C .
1. Osadnik dołkowaty.

O n opordon . L. P o p ł o c h ,  okrywa kulista dachówko
wata, łuski zielne grube, szydłowate, otwarte, kolące, nasiona 
poprzecznie bruzdowane, puch szczecisty, .beztrzonowy opada
jący, osadnik dołkowaty.

2. Osadnik sœzecisto-plewisty.
§ Plewy u wierzchu nierozcięte. 

a. Puch żaden.

C a rth a m u s, L. K r o k o s z ,  okrywa prawie kulista da
chówkowata, łuski lisciow'ate szerokie, odstające kolczyste, kwia
ty okrywą u wierzchu mocno zwężoną ściśnione, nasiona 4-że- 
browe, lub 4, granire.

Ъ. Puch w obrączkę u nasady zrosły.
Opadający.

C a rd u u s . L. Os e t ,  B o d z i a k, okrywa kulisto stożko
wata, dachówkowata, łuski szydłowate, kolące, mniéj więcój 
przyciśnięte, kwiaty wszystkie równe jednakowre, nitki wolne, 
nasiona gładkie, jajowato-podłużne rysowane, puch szczecinowaty 
szorstki, u nasady w obrączkę zrosły, opadający.

C ir s iu m .  Tourn. O s t r o ž e n ,  okrywy mniéj więcej kol
czyste, reszta jak u Ostu; puch pierzasty, nasiona obłe bru
zdowane.

S ily b u m .  Gärtn. M a r y a n e k ,  O s t r o p e s t ,  okrywa 
prawie kulista, łuski lancetowate, rynienkowate, u nasady mo
cno rozszerzone, silnym kolcem zawierszone, zielne, pręciki 
jednowiązkowe.

A r c t iu m .  L. (L a p p a .  Tourn.). Ł o p i a n ,  okrywa kuli
sta dachówkowata, łuski szydłowate przytulone, u wierzchu od
stające, sztyletem w haczyk zagiętym uzbrojone, nasiona owalne 
gładkie, równe.
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w  Puoh nieopadająey.

S e r r a tu la .  L. S i e r  p i к, okrywa stożkowata, lub stożko- 
wato-walcowata, dachówkowata, łuski lancetowate, zewnętrzne 
mniej więcej przycisłe, osci'j, krótką, odchylona zakończone, 
wewnętrzne dłuższe, równowązkię, błonkowate, farbowane 3-ner- 
wowe, pręciki szorstkie, nasiona obłe spłaszczone rysowane, 
puch włosisty niekiedy pokręcony, u nasady nieco szorstkawy, 
osadnik szczecisty. / / / t / '  >

S ta e h e lin a . L. C l ť a b e r e k .  Okrywa kulisto-stożkowata, 
łuski nieodstające ościste, ości nieco odgięte, kwiatki wszystkie 
równe, pręciki u nasady ząbkiem oznaczone, nasiona 4-boczno- 
obłe gładkie, puj^j^ergasty szorstki, osadnik szczecisty.

J u r in e a .  Cass. Okrywa półkulista miseczkowata, dachów-, 
kowata, łuski lancetowate, ostre bezkolcowe odstające, korony 
lejkowate równe, nitki gładkie lub chropawe, nasiona 4-bocz.ne 
u . spodu zwężone, u wierzchu obrzeżone, na powierzchni gład
kie, chropawe lub blaszkowato fałdowane, osadnik szczecisto- 
włosisty, puch szczecisty.

§§ Plewy u wierzchu rozcięte.

C a rlin a . L. D z i e w i ę ć s i ł ,  okrywa prawie półkulista, 
łuski wewnętrzne suche słomiano-lśniące, w pogodę promieni- 
sto-rozwarte, zewnętrzne liściowate, drobno-pierzasto-dzielne, 
kolczyste, puchu promienie gałęziste, gałązki piórkowate, osa
dnik szczecisto-plewisty, kwiatki wszystkie równe ledwie od pu
chu dłuższe.

R ZĘ D  I I .  PO LYG AM IA  SU PERFLU A. Połączenie zbyteczne.

Kwiatki wszystkie rurkowate 2-płciowe, a brzegowe samicze, 
albo brzegowe języczkpwate samicze, wszystkie płodne. Corymbife- 
rae. Juss.

1. Kwiaty w główkach wszystkie rurkowe, równe.
J E u pa toriu m . L. S a d z i e c, okrywa walcowata, dachów

kowata, łuski wewnętrzne długie farbowane, kwiatki nieliczne 
lejkowo-rurkowate 5-ząbkowe, szyjki rożki długie, u nasady 
nieco omszone, puch włosisty, osadnik nagi.



P e ta s ite s .  Gärfcn. С a f z i e 1 e, ̂ ela-ywa z łask ważkich 
jednorzędowych walcowata, u spodtf kilku listkami'otoczona, 
kwiatki samicze nitkowato-j.gzyczkowate, ukośnie ucięte, w głów
ce samiczej wielorzędowe, w obopłciowych po brzegu nieliczne
1-rzędowe płodne; obopłciowe lejkowate 5-dzielne, w główkach 
samiczych 1 — 5 pośrodku, w obopłciowych cały osadnik zapeł
niają, nasion nie wydają.

T u ss ila g ö .  L. P o d b i a ł ,  okrywa walcowata, z jednego 
rzędu listków, kwiatki środkowe rurkowe, obopłciowe, brzegowe 
samicze, wązko języczkowrate 5-zębne, wszystkie płodne, zna
miona wązkie, u spodu szorstkie, osadnik nagi.

II. Kwiaty w główkach promieniste, 
środkowe rurkowate obopłciowe, brzegowe języczkowate samicze, 

wszystkie płodne.
A. A S T E R E Ä E .  Astrowe.

. Rożki szyjki u góry lancetowate, zwężone lub rozszerzone, 
u dołu 2-ma liniami znamionowemi z obu stron obrzeżone; 
zewnątrz о тяго і^ ^ ^ к (ж М  b^m -zyťjfitkm v^^^^.

l A n o s y r i s ŕ ^ u ^ i T n o v f i c á ,  ' oKrywa półkulista, • da
chówkowata, łuski śzydłowate, zielne, swobodne rozwarto-od- 
stające, kwiaty wszystkie rurkowe, brzeg 5-zębny, obopłciowe, 
znamiona jajowate ledwie od siebie odstające, nasiona spłasz
czone u dołu zwężone, bezdziobo^jm eh włosisty, ■ osa d nik nagi. ■ 

C h rysocom a . Ľ. Z ł o t oK¡ ł  o ś, okrywa stożkowata, da
chówkowata, łuski owalne, bfonkowato obrzeżone nieodstające,- 
nerwem wydatnym zakończone, kwiatki wszystkie lejkowo-rur- 
kowate 5-dzielne, znamiona owalne spłaszczone, rozwarte, na
siona spłaszczono-kątowate, zewnątrz wypuklejsze omszone, 
osadnik dolkowgty^doltí^xlrobniutkiemi. łuskami otoczone,.

A s te r , h .y k  s"t e r, obrywa przewrócono-stożkowata, da
chówkowata/ łuski liściowate równo:wązko-podługowate, tępo 
zaokrąglone lub lancetowo zaostrzone, mniąj więcój odstające, 
kwiaty promieniowe języczkowate, samicze 1-rzędowe płodne, 
rożki szyjki u wierzchu rozszerzone, rozwafte, nasiona przewró- 
cono-jajowe, spłaszczone gładkie, lub omszone, osadnik nagi.



G a la te lia . Cass. A s t e r  e к, okrywa walcowato-stoźkowa, 
dachówkowata, łaski zielne lancetowate, rynienkowate odstające, 
kwiatki promieniowe 5 -  8-lancetowe, lub żadne, przez niero- 
zwinienie słupków czgsto płonne, kolorowe, lub żadne, słupka 
rożki łopatkowato zakończone, ku sobie pochylone, korony środ
kowe rurkowe wąziutko 5-dzielne^ytìasiona węższe niż u Astrów.

JErigeron. L. P r z у ш i o t e okrywa walcowata, da
chówkowata, kwiatki promieniowe samicze, nitkowato-języczko- 
wate wielorzędowe, środkowe rurkowate, obopłciowe, wszystkie 
płodne, puch od kwiatków dłuższy.

S o lid a g o . L. Na wł o- ć ,  okrywra walcowata, dachówkowa
ta, listki równowązkie nieco rynienkowate, błonką'obrzeżone, 
promienie nieliczne języczkowate wcięte, -ze sztyletem w wycię
ciu 2-nerwowe, puch włosisty, osadnik nagi,, nasiona spłasz
czone.

B . IN U L E A E . Omanowe.
Rożki szyjek półwalcowe, tępo zaokrąglone, lub przycięte, 

w górze zewnątrz omszone, pyłkówki u spodu ząbkiem ozna
czone. awA-cc/

T eleŁ ia . Baumg. okrywa półkulista, dachówkowata, łuski 
liscio wate otwarte prawie równe, promienie wązko-języczkowate
1-rzędowe, pyłkówki z ząbkami, nasiona wielorysowe w dwa 
wązkie skrzydełka z boków zwężone, puch krótki koronowy, 
osadnik plewisty.

I n u la .  L. O m a n, okrywa misowata lub stożkowata, da
chówkowata, łuski liściowate rozwarte, wewnętrzne błonkowate 
wązkie, na końcach niby przypalone, kwiatki promieniowe nit- 
kowato-języcżkowate, wielorzędowe, środkowe rurkowate, pył
kówki 2-ościowe, puch Włosisty jednakowy, osadnik nagi.

P u l ic a r ia .  Gärtn. P c h ł  a w i e c, okrywa misowata, da
chówkowata, promienie wązkie bardzo krótkie, puch dwojaki, 
wewnętrzny włosisty, zewnętrzny krótki, w koronkę szczecisto- 
plewowatą zrośnięty, nagi.

C a rp e s itim . L. Okrywa misowata, dachówkowata, łuski 
liściowate, otwarte, dolne znacznie większe odchylone, kwiatki 
wszystkie równe, promieniowe węższe wielorzędowe, pyłkówki 
z ościami, puch żaden, osadnik nagi, nasiona kątowate.
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C. G N A P H A L IE A E .  Szarotowo.
Eożki słupka nitkowate rozwarte, pyłkówki bezostne, łuski 

okryw b ło n lj^ a t^ u c h ^ ^ d u j^ y ^ Id p ^ łe c z k o w a to  zgrubiałe.
M icropiisTT,. Okrywii^aziewi§clistkowa, listki odstające; 

kwiaty środkowe 5-ząbkowe, obopłciowe płonne; brzegowych ty
le co listków okrywy, samicze z znamieniem 2-dzielném płodne; 
nasiona l i s t l^ ^  oJłj^w y^ałdS ^  be^puchowe, osadnik nagi.

Filcuj o. X. K o c i a n  ii"a, okrywa stożkowata pigcio-kątna, 
łuski przycięte, brzegiem błonkowate suche; kwiatki środkowe 
rurkowate, 4-zgbne obopłciowe, promieniowe samicze, nitko
wate, u wierzchu ząbkowane, wielorzędowe, wszystkie płodne; 
puch włosisty, promieniowych żaden.

G n a p h a liu m .  L. S z a r o t a ,  okrywa półkulista, lub stoż
kowata, dachówkowata, łuski błonicowe suche, przycisłe lub na
stroszone; kwiatki środkowe rurkowate 5-dzielne obopłciowe, 
brzegowe nitkowate, ząbkowane, wielorzędowe, samicze, wszyst
kie płodne; albo główki rozdzielno-płciowe: kwiatki obopłcio
we rurkowate, ze słupkiem nierozwiniętym płonne, samicze, 
w okrywach stożkowatych płodne; puch włosisty, u wierzchoł- 
ków zgrubiały, pałeczko waty.

\Æ, F l i c h r y s u m .  Gärtn. N i e ś mu e r t e 1 n iìc, okrywy łu- ' 
ski błonkowate, suche, odstające, trwałe, środkowe dłuższe; pro
mienie samicze, 1-rzędowe nieliczne, puch pierzasto-włosisty, 
u wierzchu zgrubiały.

D . A N T 1 IE M ID E A E . Rumianowe.
Rożki słupka półwalcowe, u wierzchu przycięte, gładkie, 

lub nieco omszone, • pyłkówki bezostne; puch żaden, albo ko
ronka wązka u wierzchołka nasienia. ,

a. Osadnik szczecisty.
A r te m is ia .  L. B y 1 i с a, okrywa stożkowata, lub kulista, 

dachówkowata; kwiatki środkowe obopłciowe 5-zębne, promie
niowe nitkowate, 3-zębne samicze; albo wszystkie równe rurko
we obopłciowe; nasiona przewrócono-jajowate, bez skrzydełek, 

•z  krążkiem s z c z u p ł y m - ^ d o W o p d w - p i ^ O b a d p i k  włosisty.
P ta r m ic a .  Tourn. Ż e n i s z e k ,  okrywa dzwonkowato- 

owalna, łuski błonkowato obrzeżone; promienie jednorzędowe okrą-
Botanika.
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gławo-języczkowate; nasiona spłaszczone, cz§sto śkrzydełkowate, 
ostro zakończone bezpuchowe, osadnik płaski drobnoplewisty.

A c h ille a . L. K r w a w n i k, okrywa jajowa lub podługo- 
wata, dachówkowata, łuski błonkowato obrzeżone przycisłe; 
kwiatki środkowe rurkowate 5-zębne, promieniowce okrągławe, 
płaskie, ząbkowane, nasiona spłaszczone, u wierzchu nagie, lub 
brzegiem zgrubiałym zawierszone, osadnik plewisty.

A n th e m is .  L. R u m i a n,-okrywa półkolista dachówko
wata, łuski obrzeżone; kwiatki środkowe rurkowate, rurka 
skrzydełkowato spłaszczona, promienie języczkowate, często 
płonne; nasiona kątowate, wąziutkiem skrzydełkiem opasane, 
bezpuchowe, brzeżkiem mniej, więcej wydatnym zawierszone; 
osadnik stożkowaty p l e w i s J p ^ ^ ^ T ”

M am uta. Cass. R o m a  n, okrywa jak Rumianu, nasiona 
grudkowato-bruzdowane,. z koronką karbowaną osadnik szy- 
dłowato-stożkowmty, plewy szczecinowuato-równowązkie, ostre.

b. Osadnik nagi.
T a n a c e tu m . L. W r o t у с z, okrywa półkulista, dachów

kowata; kwiatki środkowe rurkowate 5-zębne, obopłciowe, brze
gowe krótkie, nitkowate 3-ząbkowe; nasiona kątowato-bruzdo- 
wape, krążek nadowocowy szerokości nasienia, puch żaden.

C h ry s a n th e m u m .  L. Z ł o c i e ń ,  okrywa półkulista 
misowata, dachówkowata,'łuski błonkowato obrzeżone przycisłe; 
promienie języezkowate długie; nasiona kątowate bezskrzydełko- 
we, bezpuchowe, osadnik spłaszczony, prawie półkulisty.

P y r e th r a m .  Sm. B e r t r a m ,  okrywa misowata, da- 
chówkowata, łuski rynienkowato zaostrzone;, nasiona wzdłuż 
bruzdowane, błonką ' wązką zawierszone, osadnik półkulisty, 
lub stożkowato p ó łk u lis t^ w ^ u k ł^ n ^ i.

M a tr ic a r ia .  L. R u m i a n e k ,  okrywa. półkulista da
chówkowata, łuski zielne błonkowato obrzeżone, osadnik stoź- 
kowato-walcowaty, nagi, wewnątrz czczy; puch kwiatków pro- 
mieniow'ych wązko-kubkowato-błonkowaty.

B e ilis .  L. S t o k r o ć ,  okrywa misowata, dachówkowata, ' 
łuski liściowate 3-rzędowe, rozwarte, wewnętrzne błonkowate; 
kwiatki promieniowe języczkowate 2-rzędowe, nasiona spłasz
czone, wazko obrzeżone, puch żaden, osadnik nagi.
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E . SE N E C IO N E  A E . Staroowate.
Słupka rożki równo-wązkie, u wierzchołka zgrubiałe lub 

spłaszczone, na boki rozchylone, gładkie, pyłkówki bezostne, 
puch włosisty, okrywy listkowate.

D o r o n ic u m .  L. O m i e g, okrywa półkolista, listki ró
wne 2—3-rzędowe, kwiatki środkowe rurkowe, 5-zębne, zna
miona główkowo przycięte, promienie długie języczkowfate; na
siona bruzdowane, puch środkowy włosisty, promieniowy żaden, 
osadnik nagi.

A r n ic a . Ix T r  a- n k, okrywa walcowato'-misowata, listki 
dwurzędowe, promienie długie; znamiona u góry zgrubiałe, 
ością szydłowatą zawierszone; puch włosisty, szorstki, osadnik 
nagi, promieniowych kwiatów pręciki wolne, płonne.

C in e r a r ia .  L. P o p i e l n i k ,  okrywa walcowata z list
ków równych, równowązkich, wklęsłych, jednorzędowych, zło
żona, promienie języczkowate 3-zębne; nasiona spłaszczone, 
10-rysowe, gładkie lub omszone, u wierzchu brzeżkiem ledwo 
znacznym zawierszone, puch kwiatkom dorównywający, osadnik 
nagi.

L ig u la r ia .  Cass. J  ę z y c z n i к, okrywa 8—lO-listkowa, 
dwoma listkami przeciwległemi u nasady okryta, promieni ję- 
zyczkowatych dziewięć, trzyząbkowych; w nich początek pręci
ków, znamię omszone; nasiona podługowate bruzdowane, puch 
włosisty szorstki.

S en ec ilis . Garin. S t a r c z у к, okrywa półkulista, z  list
ków lancetowatych, jednorzędowych, otwartych złożona; kwiatki 
środkowe dzwonkowato-rurkowe, na trzonku osadzone, promie
nie języczkowate długie; nasiona przewrócono-jajowate, prawie 
gładkie, wązką k^rim k^'^ùepszone, osadnik nagi, puch żaden.

H ra n ič ia . N  Okrywa, podwójna, wewnętrzna walcowata, 
■z listków do 20 w jedno zrośniętych, u wierzchu swobodnych, 
błonkowatych, 1-nerwowych złożona, zewnętrzna wielolistkowa, 
prawie dwurzędowa, listki lancetowato-szydłowate; promienie 
8-wielonerwowe, nieco wcięte,. znamiona ku wierzchołkowi 
zgrubiałe, 3-ząbkowe, gładkie; nasiona obłe u wierzchu ściśnio- 
ne nieco rysowane, omszone, puch włosisty, od kwiatków krót
szy, osadnik pięknie dołkowany, nagi.
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S enecio . L. S t a r z e c ,  okrywa stożkówato-walcowata, 
z listków 1-rzędowych rynienkowatycli u wierzchu przypalonych 
złożona, u nasady 2-5 takiemiż przysadkami otoczona; promie
nie wcięte, lub lekko З-ząbkowe, znamiona równe rozwarte, pod 
wierzchem omszone; nasiona spłaszczone wązko-żeberkowate, 
żeberka chropawe lub dmszone, puch włosisty, osadnik nagi.

1. Pierzaste. Nasiona drobne omszone.
2. Całolistne. Nasiona grube bruzdowane, gładkie. ■

JM äei j. b, okrywy walcowatej listki równe,
1-rzędowe, okrywą z większych listków otoczone; promienie 
szerokie lub żadne, nasiona spłaszczone, u wierzchu przycięte 
dwiema ościami wstecz, szorstkiemi, haczykowatemi zawierśzone.

R Z Ę D  I I I .  P O LY G A M IA  F R U ST R A N E A . Połączenie daremne.
Kwiaty główkowe, kwiatki krajne bezpłciowe, płonne.

C a n ta u re a . L. C h a b é  r, okrywa kulista, lub stożkowa- 
to-kulista, dachówkowata, listki zielne, lub błonkowate, kolczy
ste, lub bezbronne; kwiatki brzegowe lejkowate, nieforemnie 
podzielone, bezpłciowe; środkowe rurkowate w otworze nadęte, 
niby .2-wargowo podzielone, obopłciowe płodne; nasiona spłasz
czone, puch wieloraki szcze№ ôwatyj0 s^ tó ib 4 ílewisty.

X e r a n th e m ů m .  Úľ řvu c ho  k w i a t, okrywa półkulista, 
dachówkowata, łuski błonkowate suche, wewnętrzne płaskie, 
lancetowate, promieniowe, farbowane otwarte; kwiatki brzego
we samicze nieliczne, niby 2-wargowe płonne, puch z środko
wych kwiatów z plew 5 —10-lancetowo szczecistych, rynienko- 
watych, osadnik nagi.

R ZĘD  IV . P O LYG A M IA  N E C E SSA R IA . Połączenie potrzebne.
Kwiatki środkowe obopłciowe płonne, brzegowe samicze płodne.

C a len d u la . L. N o g i e t, okrywa misowata, wielolistkowa, 
listki równe łódkowate; kwiaty środkowe rurkowe, bez znamion, 
płonne, promienie języczkowate samicze, słupki ze znamionami 
płodne; nasiona dwojakie, zewnętrzne plewą stwardłą okryte, 
doskonałe, środkowe wąziutkie, szydłowaate, nie wschodzące, 
wewnętrzne bezkształtne, chropowate.

'OREOPSIDEAE. .
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R Z Ę D  V . P O L Y G A M IA ,S E G R E G A T A .  Połączenie oddzielone./У .
JEchinops. L. J e ż o w L r  с, kwiat główkowy z kwiatków 

odosobnionych, na kulistyMraagim osadniku skupionych, okry
wy jednokwiatowe, wielolistne, dachówkowate; kielich szczegól
ny drobnoząbkowany, rzęsowaty, korony lejkowato-rurkowe, 
brzeg 5-dzielny, działki otwarte, pyłkówki zrośnięte, nitki wol
ne; nasiona obłe podługowate gładkie, kielichem zawierszone, 
listkami okryw, u nasady lieznemi szczecinami otoczonych, 
okryte.

K L A S S A  X X . G Y  N A N D  R M  Storczykow a. Orcllideae. JuSS.

R Z Ę D  I .  Jednopręcikow y.

O rch is . L. S t o r c z y k ,  okwiat koronowy ziejący, dzia
łek 5 sklepisto schodzących się, warga dolna płasko-otwarta, 
ostrogą u nasady opatrzona, pyłkówka całkiem do słupka przy
rosła, komórki jéj równoległe u nasady w dziobek wyrosłej, 
u spodu woreczkiem wspólnym połącz o ncr massy pyłkowe pa
łeczko wate, zawiązek skręcom ^r, ^ 4; ^ >

G y m n a d e n ia .  BBr. G o ł e k ,  Okwiat jak u Storczyka, 
dziób słupka rozcięty; wprecgka ujmodu niedostaje.

H a b e n a r ia .  B B ntííavžfti działki stulone, warga dolna 
z ostrogą do kolumny słupkowej aż pod pyłkówkę przyrosła, 
komórki pyłkowe w wycięciu znamienia wgięte, i nim rozdzie
lone, dziobka nie ma; massy pyłkowe klapkowate, zawiązek 
skręcony.

JP latan thera . В ich. . Łubka ,  okwiat jak u Storczyka, 
warga dolna równowązko-lancetowata cała, w długą ostrogę wy
ciągnięta, słupek bez

H e r m in iu m .  B. Br. Okwiat dzwonkowaty, działki wznie
sione, wewnętrzne dłuższe, warga dolna tępo-łódkowata, bez- 
ostrogowa, u nasady workowato-wklęsła, massy pyłkowe trzon- 
kowate, zawiązek s k rę c o n y ^

JĽ pipog iu m . Omel. N a b r  o d n  i k, okwiat przewrócony 
otwarty, warga kolankowata krótką ostrogą nadętą zakończona, 
w wierzchu 3-dzielnego znamienia zanurzona, massy pyłkowe 
trzonowate, klapkowate, zawiązek nie skręcony.

*
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C e p h a la n th era . Bieli, В u ł a w  n i k ,  okwiatu działki 
wierzchołkami hełmikowato-scłiodzące się, warga kolankowata 
bezostrogowa, dolna część workowato-wklęsła, pyłkówka wierz
chołkowa wolna, pyłek p ^ k h iw ^ j^ w ią z e k  skręcony.

JE pipactis. Bich. J a r z  пГро n к a, okwiat dzwonkowaty 
otwarty, warga bezostrogowa, kolumna słupka krótka, pyłków
ka wierzchołkowa wolną, zawiązek prosty, u nasady tylko trzo
nem skręcony.

ЖеоШ а. Lin. B e z l i s t n i  к, okwiat dzwonkowato-heł- 
mikowaty, warga bezostrogowa, rozszerzona u nasady wklęsła, 
u wierzchu wcięta, pyłkówka wolna, na brzegu odwrotnym 
krótkiej kolumny słupkowej osadzona, nieopadająca, pyłek 
ziarnisty, zawiązek nieskręcony prawie jajowaty.

L is te r a .  B. Br. JD w u 1 i s t n i k, okwiat ziejący, działki 
hełmikowato stulone, wrarga bezostrogowa odgięta 3-dzielna, 
działki boczne prawie nitkowate, środkowa równo.wązka, głębo
ko 2-dzielna, kolumna słupkowm w tył odchylona, pyłkówka 
wolna, pyłek mączysty, zawiązek nie skręcony.

C o ra llo rh iza . Hall. Ż ł o b i k, okwiat ziejący, działkami 
dolnemi zrośnięty, w krótką ostrogę zrośnięciem przedłużony, 
pyłkówka wierzchołkowa wolna, opadająca, pyłek woskowaty, 
z czterech mass stwardłych kulisto skupiony, kolumna słupko
wa obła, zawiązek nie skręcony.

3Ialaocis. Swr. W ą 1 1 i k, okwiat najrozwartszy, działki 
wewnętrzne później otwarte, warga płaska prawie sercowata, 
bezostrogowa, kolumnę słupka obejmująca, pyłkówka beztrzo- 
nowa trwała, pyłek woskowaty we cztery massy podłużne sku
piony.

RZĘD  I I . Dwupręcikowy.
C y p r ip e d iu m .  L. O bu  w i k, okwiat rozwarty, działki 

równowązkie na boki rozchylone, warga obszerna workowata, 
kolumna słupka 3-klapkowa, na dwóch bocznych osadzone pył- 
kówki, średnia płonna, pyłek ziarnisty, zawiązek nieskręcony.

RZĘD  I I I .  Sześó-pręoikowy.
A r is to lo c h ia .  Ii. K o k o r n a k, okwiat rurkowy, u nasady 

nadęty, u wierzchołka w języczek różnokształtny rozszerzony,
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pyłkówek sześć pod znamieniem przysiadłych; torebka gruszko- 
wata, 1—6-komórkowa, wieloziarnowa, ziarna kątowate, od 
wierzchu i od spodu spłaszczone, .sześciorzędami w torebce uło
żone, torebką od spodu, do 'wierzchu pękająca, przegrody i oś 
znikliwe błonkowate, w dojrzałych owocach niewidoczne. A ri-  
stololiieae. Juss.

K L A S S A  X X L  M  O N O E  CIA  Odctóelnopłciowa.

E.ZĘD I. Jednopręcikow y.

E u p h o rb ia .  L . O s t r o m 1 e с z, okwiat dzwonkowaty, 
8—10-zębny, ząbki otwarte mięsistym miodnikiem pokryte, 
kwiaty samcze mnogie, na dnie okrywy osadzone, 1-pręcikowe, 
łuszczkami podparte, pyłkówki dwójne, w środku kwiat sami
czy jeden, szypułkowaty, kielich nadowocowy małoznaczny, 
zawiązek jeden, szyjka 3-dzielna; torebka 3-komórkowa, ko
mórki spojone 1-ziarnowe, dojrzewając odosobniają się, ścianki 
od środka sprężysto pękając, wyrzucają nasiona owalne, gład
kie lub brodawkowate u spodu grudką oznaczone. Euphorbia 
ceae. Juss. c^>

A r u m .  L . К l e ś n i e  c, pochwa jednolistna uszkowato 
zwinięta u nasady nadęta, kolba pałeczkowata, u wierzchu naga, 
na zwężeniu gruczołkami szydłowatemi we dwa rzędy otoczona, 
poniżej liczne pręciki, a u spodu słupki bezszyjkowe; owoc ja
goda 1-komórkowa, 1-ziarnowa. Aroideae. Juss.

C alla. L . C z e r  m i e ń, pochwa płaska u spodu zwinięta, 
kolba równa walcowata, cała kwiatem okryta, kwiat samiczy, 
zawiązek jeden otoczony samczemi, o jednym pręciku z dwojną 
pyłkówką; owoc jagoda wj^tój№ oęji^roz<ieae.

C era to ca rp u s . L. Rm g o w i e ć, kwiat samczy, okwiat
2-dziełny, nitka długa, Śamiczy okwiat 2-dzielny, 2-rogaty, do 
zawiązka przyrosły,, szyjek 2, nasienie jedno, ściśle w kieli
cha zawarte. Chenopodeae.

^^2|ZĘD II. Dwupręcikowy.

F im is .J E  s o s n a ,  kwiaty samcze kotkowe, pyłkówki po 
dwie na nitce, jednokomórkowe, do łask u nasady przyrosłe, 
samicze pod łuskami, okwiat dwojny, z którego potém rozwijają



sig łuski szyszek; szyszka stożkowata, złożona z łusk u wierz
chu zgrubiałych, z sęczkiem, drzewiastych dachówkowatych, 
pod każda łuską; dwa ziarna wąziutko obrzeżone. Coniferae. Juss. 

t / f  A b ie s . DC. J o d ł a ,  kwiat samczy jak u Sosny, samiczych 
kwiatków łuski zielne, farbowane, po okwitnieniu drzewnieją; 
szyszka walcowata, łuski całe zupełnie płaskie, korowe u wierz
chu cienkie, nieco poszarpane, ziarna dwa skrzydełkowate. Co- 
niferae.

ІГ І. Trzypręcikowy.
T y p h a .  L. R o g o ż a ,  kłos walcowaty gęsty, u Wierzchoł

ka kwiaty samcze, u spodu samicze, samcze po trzy pyłkówki 
na jednéj nitce, samicze, zawiązek u na sady я włosami kędzie- 
rzawemi otoczony, owoc, pęcherzyk szyjką trwałą opasany, 
w gęstwinie włosów ukryt}^fÿgA_aceag. Juss.

S p a r g a n iu m .  L. ■Je z fľg ł  ó w к a, kłosy liczne kuliste 
szypułkowate, górne samcze, łuski pojedyncze, pomiędzy niemi 
pręciki; samicze, okwiat trzylistny, znamię dwudzielne, owoc 
pestkowiec zaostrzony, wpoprzek pękający. Typhaceae.

C ar еж. L. T u r z y c a ,  kwiaty w kłoskach, samcze łuska 
pojedyncza, samicze: pod łuską kłoska okrywka dzbanuszkowa- 
ta, w niéj zawiązek, szyjka jedna, znamion trzy, owoc pęche- - 
rzyk z okrywki utworzony, ziarno 3-boczne zawierający, kłoski 
dachówkowate, oddzielne i rozdzielno-płciowe, niekiedy i po- 
mieszano-płciowe. Cyperaceae. Juss.

R Z Ę D  IV . Czteropręoikowy.
U rtic a . L. P o k r  z y w a, okwiat samczy 4-listkowy, na 

listkach pręciki zagięte, sprężysto odstające, samiczy dwudziel
ny, znamię główkowo-pędzelkowate; nasienie jedno, lśniące kie- 

-"‘ lichem okryte; kwiatki gronowe, kłosowe i kuliste. Urticene, Juss. 
/ / / .P a r ie ta r ia .  L. P o m u r n i k ,  kwiaty pomieszano-płcio- 
we, okwiat dzwonkowaty, 4-wrębny, w obopłciowych przekwi- 
tając przedłużony, pręciki jak u Pokrzywy, szyjka nitkowata, 
zriamie główkowo-pędzelkowate, samiczy takiż bez pręcików, 
przekwitający nieprzedłużony, owoc orzeszek. Urticene.

A ln u s . Tourn. O l c h a ,  kwiaty kotkowe, samcze; pod łu
ską szypułkowatą okwiat potrójny, trzylistkoWy, samiczy, łuski
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jajowate, dwiikwiatowate, w owocu zwiększone zdrzewniąłe, kli- 
nowo-jajowate trwałe; owoc szyszka, w niej orzeszki, po dwa, 
pod łuską spłaszczone, 2-komórkowe. Betulineae. Bieli.

^  E Z Ę D ^ J ^ l g ó ^ i e l ^ r ę c i k o w y . .  -

r . A m a r a n th u s .  L. S z c z y r z e c, kwiat samczy 3— 5 
dzielny, pręcików 5 lub 3. samiczy okwiat takiż jak samczy, 
szyjek trzy, torebka jednoziarnowa w około pękająca. Amaran- 
thaeeae. *

M y r io p h y l lu m . h. K r o  c i e ń ,  okwiat samczy, okwiat 
4-dzielny, wewnętrzny 4-listkowy, nietrwały; pręcików 8, sami
czy okwiat nadowocowy takiż jak samczy, znamię bezszyjkowe 
omszone, torebki 4, 1-ziarnowe. RaJorageae. B. Br.

///_ S a g i t ta r ia .  L. U s z у с a, S t r z a ł k a ,  kielich 3-listko- 
wy, płatków 3, w samczym pręcików' 14, w samiczych słupki licz
ne, nasienniki jednoziarnowe mnogie, na kulistym osadniku 

. skupione. Alismaceae.
C e ra to p h y llu m . L. B o g a t e k ,  okwiat samczy wielo

dzietny, pręciki 16—20 krótkie, samiczy nadowocowy, sześć li
štny dachówkowaty, szyjka nitkowata, znamię ukośne; owoc, 
orzech kolcem zawierezony. Ceratophyllae. Gray.

P o te r iu m .  L. K r e w n i k, kielich 2—3-listny, korona 
4-dzielpa, samczy, pręcików długbnitkowych do 40, sami
czy, zawiązki 2—3, szyjka nitkowata, znamię pędzelkow'ate,

. orzechy 2 — 3 w' kielichu trwałym, ztwardniałym zawarte; kwia-
ty w główkach skupione, od góry samcze, z kielichem 2-ma przy
sadkami podpartym, u spodu samicze. Rosacene.

X m i th i ìт г. L. B z e p i e ń, kwiat samczy złożony, okry
wa wielolistna, kwiatki lejkowate 5-zętme, pręciki wolne lub 
pyłkówkami zrosłe, osadnik plewisty; samiczy, okrywa.l-lisina,
2-kwiatowa, znamię dwudzielne, przysiadłe, owoc pestkowiec 
suchy, z okrywy stwardłej utworzony, dwuziarnowy, kolcami ha- 
czystemi najeżany. Compostine.

A m b ro s ia .  L. В o ż y b y t, kwiat samczy jak u Bzepie- 
nia, osadnik nagi, samiczy okwiat jednolistny u spodu wzdęty 
4-ząbkowy, jednokwiatowy; owoc, orzech 1-ziarnowy, z okrywy 
okwiatu utw'orzony, u nasady 4-grudkowy gładki. Compostine.

і з



Ш
Ш

'

—  90

Faff us. L. Bu k ,  kwiaty w kotkach,samczy kulisty, „okwiat 
dzwonkowaty, pręcików 10—12; samiczy okwiat czyli okrywa 
4-wrębna, zawiązków dwa, szyjka 3-dzielna; owoc, dwa orzechy
3-boczne, w okrywie skórowatéj najeżonej stabemi kolcami,
4-dzielnéj zawarte. Cupuliferae. Bich.

Q u ercu s. L. Dą b ,  kwiaty samcze groniaste, okrywa wie
lodzietna, pręcików 8 — 10, samiczy, okrywa 1-listna, po wierzchu 
chropowata, szyjek 3 —‘5; oWoc, orzech skórkowaty, w okrywie 
stwardléj miseczkowatéj osadzony. Cupuliferae.

C o ry lu s . L. L e s z c z y n a ,  kwiaty samcze w kotkach 
walcowatych, okrywa dwudzielna, pręcików 6; samicze w oczku 
liściowem, okrywa dwudzielna poszarpana, szyjek dwie; owoc, 
orzech drzewiasty, 1-ziarnowy, okrywą stwardłą korowatą, 
brzegiem nacinaną trwałą, opasany. Cupuliferae.

C a rp in u s .  L. G r a b, kwiat samczy w kotkach z łusk 
jajowatych, pod każdą 6—12 pręcików na jéj nasadzie, pyłkówki
2-kómórkowe; samicze kwiaty w gronach, łuski potrójne, albo 
jedna 3-dzielna, liściowata 2-kwiatkowa; okwiat nadowocowy, 
6-ząbkowy, zawiązek 2-komórkowy, znamiona 3; owoc, orzech 
spłaszczony, bruzdowany gładki, u nasady okrywy rozwartéj 
osadzony. Cupuliferae.

B e tu la .  L. B r z ó z  a, kwiaty w kotkach; samczy, łuski 
tarcżowate, trzonowate, okwiat 3 łuszczkowy, pręcików 6; sami
czy, łuski 3-klapkowe, u nasady klinowate 2-kwiatowe, zawią
zek 2-komórkowy, znamion 2; owoc skrzydłak jl-ziarnowy, ra
zem z łuskami opadający; łuski stwardłe 3-klapkowe, klapki 
boczne zaokrąglone, 'średnia dłuższa, nerwem zgrubiałym za- 

—-ostrzona. Bemlineae. ■
/ p / f f / f f .  B r y o n ia .  L. P r z e s t ę p, kielich 5-dzielny, dzwonko

waty krótki, korona dzwonkowata otwarta, na kielichu osadzona, 
w samczych kwiatach pręcików 5, po dwa nitkami zrosłe, piąty 
wolny; samiczy nadowocowy, szyjka trzyklapkowa, znamiona 
spłaszczone; owoc, dyniak jagodowy, kulisty, 3-komórkowy,
3—5-ziarnowy, przegrody znikliwe, ziarna wewnątrz do ścian 
przyczepione, owalne spłaszczone, z brzegiem tępym. Cucurbita- 
ceae. Juss.
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S icyo s . L. Лї a r b u ź ^  fe, kwiaty jak u Przestępu; sam
czy, pręcików trzy, samczy, szyjka 3-dzielna; owoc dyniak 
1-ziarnowy suchy, nasienie płaskie; brzeg nieco zgrubiały, cały 
nasiennik wypełnia.

M chalion. Rich. T r y s k a w i e с, kielich 5-dzielny, ko
rona 5-dzielna otwarto-dzwonkowata; samcze, pręcików 5, jak 
u Przestępu, samiczy nadowócowy, szyjka 3-dzielna, znamiona
3-dzielne, owoc dyniak, w dojrzałości od szypułki oddzielony, 
otworem nasady sprężysto ściskając się, nasiona spłaszczone 
z sokiem wewnętrznym, silnie wyrzuca. CucurUtaceae (').

KLASSA X X II. D10EC1A Rozdzielno-płciowa.
R ZĘD  I. Dwupręcikowy.

S a lix .  L. W i e r z b a ,  kotki z łusk, czyli przysadek złożo
ne, zamiast okwiatu, w kątach łusk gruczołek, lub miseczka 
mięsista ukośnie ścięta, na niej części rodzajne: samcze, pręci
ków 2—5, samiczy zawiązek swobodny 1-komórkowy, 2-łożowy, 
znamion 2, niekiedy 2-dzielne, torebka stożkowata 2-ścienna, 
nasiona u wierzchu w'łosiste. Salicineae. Rich.

R ZĘD  I I .  Trzypręcikowy.
JE m petrum . L. B a g n ó w к a, kielich 3-dzielny, korona

3-płatkowa; kwiaty samicze, pręcików 3—9, samicze, szyjka 
krótka, znamię 6 — 9-promieniowe, owoc, jagoda 3—9-ziarnowa. 
Envpetreae, Nuttall. . .

RZĘD  I I I .  Czteropręcikowy.
V isc tim . L. J e m i o ł a ,  kwiaty w kłosek skupione, sam

czy wierzchołkowy, okwiat 4-dzielny, pyłkówki do działek 
okwiatu przyrosłe; samiczy brzeżek nadowocowy cały, płatków 
(raczej łuszczek miodnikowych) 4, znamię przysiadłe tępe, 
owoc, jagoda 1-ziarnowa, sokiem kleistym, lepkim napełniona. 
Lorantliaceae. DC.

C ) Trzy rodzaje, 1!п/0ща, Sycios, Ecbalion, stanowią R zędjedno- 
wiązkowy, którego rodzaje, podług liczby pręcików, a nic ich związku 
pomieścili Botanicy w tym rzędzie, jak  tu są zapisane.



S p ín a c ia .  L. S z p i n a k ,  okwiat 4-dzielny, pręcików 4, 
samiczy 2—3 dzielny, szyjek cztery, nasiennik z okwiatem 
stwardłym kolczjsfoan zrośnięty, nasienie prosto stojące Ohe- 
nopodecte. f ¡-'í.i.ds ¿* У

M y r ic a .  L. W r z e ś n i a ,  kwiaty kotkowe; samcze, pręci
ków cztery u nasady łusk osadzone, samiczy okwiat 4-łuskowy, 
owoc, pestkowiec jednoziarnowy. Myriceae. Kich.

U Z Ę B  IV . Pięćpręoikowy.
C an n ab is . L. K o n o p i a ,  samczy okwiat 5-dzielny otwar

ty, działki, wklęsłe, pyłkówki od nitek dłuższe, okwiat samiczy
1-listny, z boku wzdłuż rozcięty, przysadkami otoczony,- owoc, 
orzech 1-ziarnowy, 2-ścienny, niepękający, iv listkach okw-iatu 
zawarty. Uriiceae. Cannabineae. Koch.

S t im u lu s .  L. O h m i e  !, samczy okwiat 5-dzielny, pył
kówki u wierzchu 2-otworowe, samiczy w szyszkach, okwiat 
łuska' zielno-błonkowata; szyjek 2, owoc, nasienie u wierzchu 
przycięte, pod łuską dachówkowatej szyjki umieszczone. Can-- 
nahineae.

J u n ip e r u s .  L. J  a ł  o w i e с, kwiat samczy w kotkach, 
pyłkówki trzy, do nasady łuszczek przyrosłe, samiczy, kwiat
ków trzy wierzchołkowych, okrywą mięsistą 3-dzielną z łusk 
kotka pozostałą opasane; owoc orzech okwiatem stwardłym 
zawarty, okrywą rozrosłą, mięsistą, nieprawdziwą jagodę sta
nowiącą, obwinięty. Coniferae.
, T a x u s .  L. С i s, kwiaty w kotkach, samczy, pręciki liczne, 

pyłkówki do łuski tarczowatéj, nacinanej od spodu przyro
słe, 1-komórkowe, samiczy, wierzchołkowy samotny, gruczołek 
dzbanuszkowaty, opasujący zawiązek; nasienie, gruczołkiem 
rozrosłym mięsistym, wyżej jak do połowy okryty. Coniferae.

K Z Ę D  Ośmiopręcikowy.
V / P o p u lu s .  L. T o p o l a ,  kwiaty w kotkach, samczy, łuska 

poszarpana, na niój okwiat kubkowaty, w nim pręciki, samiczy 
okwiat jak w samczym kwiecie, znamię czterodzielne; owoc, 
torebka dwukomórkowa, nasiona liczne, puchem kędzierzawym 

■ zawierszone. SalicineaéP



I llio d io la .  L. Kwiat sam czjf kielich 4-dzieliiy, korona.
4-płatkowa, pręcików 8, cztery łuski podowocowe u nasady 
płonnego słupka, samiczy kielich 4-dzielny, korona od samczéj 
mniejsza 4-płatkowa, lub żadna, łuszczek pod zawiązkiem czte
ry, torebek cztery wieloziarnowych. Cassulaceae.

R ZĘ D  Y I. Dziewlęópręoikowy.
.M e rc u r ia lis .  L. S z с z у r, Okwiat 3-dzielny, w sam

czym pręcików 9—12, pyłkówki kuliste dwójne, samiczy, szyjka 
krótka, znamion 2, torebka 2-komórkowa, komórki odstające od 
siebie, stroną wnętrzną pękając, każda ziarno jedno wyrzuca.
Ewphorbiaceae.

^ /J fJ B h jd r o c h a r is .  L. Ż a b i ś c i e k, kwiaty w pochwie 
dwuìistnéj zawarte, kielich 3-dzielny, płatków trzy, - samczy, 
pręcików 9 i więcćj; samiczy nadowocowy, słupków 6, znamiona
2-dzielne, torebka spłaszczona, 6-komórkowa wieloziarnowa. 
Hydr o char idear..

, R ZĘ D  VII. Dwunastopręcikowy.
ß / . / ^ M r a t i o t e s .  L. O s о к a, kwiaty w pochwie 2-liściowćj, kie

lich B-listkowy, lub 3-dzielny, płatków 3, samczy, przykoron- 
ków pręcikowych 20, samiczy, zawiązek podkwiatowy, szyjek 
6, 2-dżielnych,- owoc jagoda sześcio-boczna, 6 komórkowa, wie
loziarnowa. Hydrocharideae.

Jednowiązkowy.
fa jź C /E p h e d r a .  К  Kwiaty kotkowe, łuski przeciwległe, u nasa

dy zrośnięte, kwiat samczy, 2 łuski zrosłe, nitki zrosłe, pył
kówki 2-komórkowe; samiczy wierzchołkowy, okrywa z dwóch 
łusk większych, u spodu zrosłych, Zawiązek prosty, szyjka dłu
ga, znamię proste; owoc, pęcherzyk okrywką soczystą wr jagodę 

. zmienioną okryty. Ephedrineae. N. ah E.
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